,*REPUBLIKA E SHQIPERISE
./ DHOMA B NOTEREVE TIRANE

NR. &_i (3) =Q Rep. . ;lll\?':“;_g, . i W‘ ' ‘ k
NR._ 2 44L Kol A \

KONTRATE KONCESIONI oo
E FORMES “BOT” (NDERTIM — OPERIM - TRANSFE‘RIM) S

- -

PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALEVE MBI LUMIN CURRAJ; RRETT1
TROPOJE

Ng Tirané, meé daté ;.)__/ /uil 2011, para meje notcn2 % u‘)L -J'/h//’a R
anétar i Dhomés sé Notereve Tirané, me adresé - f’/S "[c’ Txosde o /e 1/ £
v paraqitén palét kontraktuese si mé poshté:

Ministria ¢ Ekonomisé, Tregtisdé dhe Energjetikés, né vijim “AUTORITETI
KONTRAKTUES”, pércaktuar si i g8 me Vendimin ¢ XKéshillit t¢ Ministrave nr. 735, daté
28.5.2008, “Pér pércaktimin ¢ Autoritetit Kontraktues per ndértimin e hidrocentraleve Mbi
lumin Curraj, Rrethi Tropojé dhe miratimin e bonusit, né procedurén pérzgjedhése konkurruese,
qé i jepet shoqérisé”, pérfagésuar nga z. Nasip NACO, shietas shqiptar ,
madhor, me zot¥si juridike dhe pér t€ vepruar, per identitetin e € cilit u sigurova nga
Letérmnjoftimi me nr.

DHE

Bashkimi i Pérkohsbh&ém i Shogérive “TELEMENIA-ALB” sh.a. (shogéri hij§ ¢ shogérisé
izraclite “TELEMENIA” Itd), “F.K. GENERATORS & EQUPIMENT” kd dhe “INTER
INDUSTRIES"Itd,, né vijim “KONCESIONARI”, i formuar sipas kontrates nr. 2975 Kol, ar. .
4401 Rep, daté 20.09.2010 me kéto té dhéna:

Shogéria “TELEMENIA-ALB” sh.a,, regjistruar si person juridik ne QKR, mé daté
09.07.2007, me NIPT K76909006L dhe me seli né Shkodér, Shqipéri, mbéshtetur plotésisht nga
Kompanja mémé “TELEMENIA” ltd me Nipt 510507205 me seli né Lod Galil, Airport City,
Ben Gurdon, Po Box 262 Post Code 70100 Izrael;

Shogéria “F.K. GENERATORS & EQUIPMENT?” ltd, me NIPT 511294944 me seli ne
7 Lod Galil, Airport City, Ben Gurion, Po Box 262 Post Code 70100 Izrael;

Shogéra “INTER INDUSTRIES”Itd. me NIPT 557055969 me seli ne Ziporit Industrial
Zone Po Box 609 Nazareth Ilit Post Code 17100 Izrael;

Shoqéra “TELEMENIA-ALB” sh.a., me ané t€ Kontratés sé Bashkimit t& Pérkohshém nr. 4401
Rep. nor, 2975 Kol. éshté pércakmuar si shogén kryesuese dhe pérfagésohet nga adnumstxazon Z.
ARDJAN KIMCA, nadhor, me zotési )u:;dxi{(c'&ﬁ'é?*
pér t& vepruar, pér identitetin e € cilit u sigurova nga Pasaporta/Letérnjoftimi n:

Hyrje
Duke patur parasysh se:
Qeveria ¢ Republikés sé Shqipérisé:



I kz dhéné njé rol priofitar prodhimit, transmemmt dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike
népérmjet ndértimit t¢ hidrocentraleve té rinj oge réhabilitimit t& hidrocentraleve ekzistues

me ané té procedurave t& koncesionif,’ pér .pétmirésimin e treguesve tekniké dhe
ekonomike té rrjetit elektrik kombétar;

Konsideron ndértimin e hidrocentialeve si njé element & réndésishém té politikés s&
zhvillimit t& sektorit t€ energjisé;

. Vleréson formén “BOT” té koncesionit, si njé formé koncesioni qé bén & mundur nxitjen

€ investitoréve privaté pér ndértimin e hidrocentraleve € rinj me anén e kapitalit privat;

Eshté e angazhuar pér krjimin dhe zhvillimin e tregut 1 brendshém té energjisé elektdke
brenda vendit;

. Mirépret investitorét vendas ose t€ huaj né ndértimin e kapaciteteve (€ reja prodhuese &

energjisé elektrike;

. Autorited Kontraktues, né bazé té lgjit nr. 9663 dt.18.12.2006 “Pér koncesionet” i

ndryshuar, dhe VKM Nr. 735, date 28,05.2008 “Pér pércaktimin e Autositatit Kontraktues
pér dhénien me koncesion per ndértimin e hidrocentraleve Mbi lumin Curraj, Rrethi
Tropojé dhe miratimin e bonusit né procedurén pérzgjedhése konkuruese q& i jepet
shogérise” dhe VKM nr. 27 date 19.01.2007 “Pér miratimin e mregullave & vierésimit dhe
té€ dhénies sé koncesioneve” i ndryshuar, ka shpallur ftesén pér pjesémarrje né procedurén
konkuruese pér dhénie koncesioni pér ndértimin e hidrocentraleve Mbi lumin Curraj,
Rrethi Tropojt.

Koncesionari:

Ka keryer studimin tekniko-ckonomik dhe mjedisor, pér ndértimin dhe operimin e
hidrocentralit t& sipérpérmendur, si njé propozim i pa-kérkuar, dhe né pérfundim t&
procedurés pérzgiedhése konkurruese ésht vierésuar si ofertuesi mé i miré,

Eshté i interesuar t& investojé né ndértimin e hidrocentraleve pérkatés né rrjedhén e Jumit
Curraj, rrethi Tropojé, me géllim prodhimin e energiisé eleknike dhe sritjen e sigurisé té
furnizimit me energji elektrike t& zonés;

Zotéron ose do t€ zotérojt né kohén e duhur kapacitetet e nevojshme telkmiko-finandarég,
pér té realizvar Projektin e miratuar sipas Objektit té késaj Kontrate;

Zotéron ose do té zotérojé né kohén e duhur aftésitd drejese, financiare dhe teknike té
kérkuara si dhe aftésité pér té plotésuar kété iniciativé né pérputhje me standardet
ndérkombétare,

Oferta e paraqitur nga Koncesionari éshté vlersuar si “fituese” nga Komrsmm 1
vlergsimit t¢ ofertave mé daté 29.07.2011

Pér sa u parashtrua mé sipér, Palét e sipérpétmendura bien dakord pér sa mé posntes: -

KREUI
DISPOZITA TE PERGIITHSHME



1.2.

PALET, PERKUFIZIME DHE INTERPRETIME

\
Koncesionari

Koncesionari 1 késaj kontrate &shté Bashkimi i Pérkohshém i Shoqédve
“TELEMENIA-ALB” sha. (sh&"gqéri.bi'lé ¢ shogérisé jzraelite “TELEMENIA” ltd),
“FX. GENERATORS & EQUPIMENT” itd dhe “INTER INDUSTRIES”ld, i

formuar sipas kontrates nr, 2975 Kol, nr. 4401 Rep, daté 20.09.2010, sipas specifikimeve
n€ pjesén hyrése t& késaj kontrate:

Shogéria “TELEMENIA-ALB” sh.a, regjistruar si person juridik ne QKR me NIPT
K76909006L dhe date 09.07.2007 regjistrimi me seli ne Shkodér, Shqipér, mbéshterur
plotésisht nga Kompania mémé “TELEMENIA” Itd me Nipt 510507205 me seli ne Lod
Galil, Airport City, Ben Gurion, Po Box 262 Post Code 70100 Tztael;

Shogéria “F.K. GENERATORS & EQUPIMENT?” Itd, me NIPT 511294944 tme seli
ne Lod Galil, Airport City, Ben Gusion, Po Box 262 Post Code 70100 Izrael;

Shogéda “INTER INDUSTRIES”Itd. me NIPT 557055969 me seli ne Ziporit
Industrial Zone Po Box 609 Nazareth it Post Code 17100 Izrael,

Shoqéria “ TELEMENIA-ALB” sh.a,, sipas Kontrates sé€ Bashkimit t€ Pérkohshém nt.
4401 Rep., nr. 2975 Kol, éshté pércaktnar si shoqér kryesuese dhe pérfagésohet nga
administratord Z. ARDJAN KIMCA, lindur mé 13.07.1971, né Shkoder ,Shgqipesd
madhoz, me zotési juridike dhe pér t€ vepruar, pér identitetin e té cilit u sigurova nga
Pasaporta/Letérnjoftimi nr. 027632974

Pérkufizime

Kurdoheré q& pérdoren né k&té€ marréveshje (duke pérfshire edhe Aneksit e saj),
pérves kur konteksti e kérkon ndryshe, termat e méposhtém do t€ kené kuptimin
e méposht&m:

Antoriteti Kontraktues: Ministria ¢ Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjitkés ME.TE)

Pérfagésuesi i Auntoritetit Kontraktues gshté ¢do person, fizik apo juridik, i caktuar
nga Autoriteti Kontraktes pér ta pérfagésuar até né lidhje me zbatimin e dispozitave t&
késaj Kontrate (duke pérfshité por jo kufizuar edhe persa i pérket testeve té vénies né
puné dhe pranimin e punimeve t€ ndérimit) , me kusht ge Autorited Kontraktues te
njoftoje menjéheré koncesionarin rreth pérfundimit ose zévendgésimit té Hj.

/
R
“Shoqéria ¢ Projektit” éhté shogéria ¢ re ¢ keijuar nga Bashkimi i Pedsghst

ANY R
Shogésive “TELEMENIA-ALB” sha, “FK. GENERATORS & EQUIPMENS” ltd

dhe “INTER INDUSTRIES”Itd, té cilét jané shpallur fitues té procedures {foreriad P =R

1

pér koncesionin e hidrocentraleve mbi lumin Curraj Tropojé. \g \#

“Ligj” pérfshin Kushtetutén, Kontrater Ndérkombétare té ratifikvara nga Republika e
Shqipérisé, ligiet, aktet normative me fuqiné e ligjit, vendimet t& Késhillit té Ministrave,
3



i

Organeve té Pushtetit Vendor, dhe gdo.ak tietér normativ apo individual me fugi
juridike, si rregullore, udhézim, urdhér, licehcs leje, autodzirn ose ¢do akt tjetér i
miratuar dhe i shpallur nga autprfetet ‘kompe’tente t& Republikés sé Shqipérisé, vendime
giyqésore qé kané karaktet.unifikugs, akte zyriare té léshuara npa ¢do organ qendror
dhe/ose vendor, qé jané né fugi 2t bdryshojné gjaté kohézgjatjes sé kesaj Kontrate.

aktet nénligiore normative t¢ Mmst:avc\.\ Ynsﬁmmoneve @ tjera Qendrore, aktet ¢

"Ndryshim né Ligj" éshté:

a)  miratimni, shpalliz, hyzja né fugi e ¢do ligji te ti, kérkese ligiore apo akd tjetér
detyrues apo shfugizimi, ndryshimi, ri-interpretimi, ndryshimi n€ zbatm apo
modifikimi, i ndonje ligji ekzistues apo kérkese ligiore ne Shqipéd, pas datés sé
ofertés s¢ koncesionarit pér Projekdn gé:

i) gshte i natyrés mjedisore apo teknike dhe do té keté si efekt shtimin e kostove t&
Projektit né masé mé & madhe se sa normat Bashkimit Evropian ose rregulloret,
¢ ishin ng fuqi né lidhje me t& njgjtén ¢Eshtjen; ose

i) i drejtohet drejtpérdrejt Projektit dhe &shté diskriminues ose shkakton disktiminim
ndaj koncesionarit; ose

bi)  parashikon masa apo kufizime diskriminuese pér kontrollin e gmimeve té shitjes
apo parashikon kufizime t€ shitjeve qé prekin prodhuesit ¢ médhenj té energjisé né
Shqipéri.

b)  Anulimi, hegja, ndryshimi, shtimi apo zévendésimi, duke keqésuar pozitén e
koncesionarit, i njé¢ Autorizimi/leje/licence gé i jepet koncesionarit dhe éshté i
nevojshém pér pérmbushjen e detyrmeve té késaj Kontrate ose té ndonjé koatrate
tjetér t¢ nevojshme pér operimin, mirémbajtien ose financimin e projektit,
pérvegse kur:

i Heqja, ndryshimi, shtimi ose zévendgsimi i kétij Autorizimi te tille kryhet né
pérputhje me kushtet mbi te cilat ishte leshuar né fillim; ose

)  Koncesionari nuk pérmbush kushtet e parashikuara pér marrjen e kédj Autorizimi
apo kushtet ¢ parashikuara né t&, dhe

¢)  Refuzimi 2po vonesa te paarsyeshme né dhénien e njé Autorzimi/leje/licence, pér
té cilén Koncesionari ka aplikuar rregullisht, perves rasteve kur refuzimi apo
vonesa e organit shtetéror q¢ léshon kété Autorizim/leje/licence:

i) &sht€ bere ne pérputhje me ligjin apo kriteret ligjore qé rregullojné dhénien e
Autorizimit/lejes/licencés, apo ka si arsye vendosien ¢ ndonjé kusht t€
arsyeshém, nése ligji e parashikon njé mundési t& tillé; ose

i)  mund t€ ishte shmangur nga veté Koncesionari duke vepruar si njgé Operator i
Arsyeshém dhe i Kujdesshém.

“Pérfundim Paraprak” do té thot€ pérfundimi i Fazés sé¢ Ndértimit dhe ﬁlhmr. L FEZES S,
Operimit, pas marrjes sé Certiftkatés Pérfundimtare, pér ¢do hld:occntral, /nc ga['puth;t
me kété Kontrate,

“Kontrata e Koncesionit” &hté kjo kontraté, anckset dhe ¢do dokuwieny fjité 2ge
bashkélichet me t& si pjesé pérbérése dhe e pandaré. T



“Ligji Pér Koncesionet”: Ligji nr. 9663, daté-181Z 2006 “Pér koncesionet”, me
ndryshimet pérkatése. RS \

“Objelti” i késaj kontrate &shté financimi, Dro;ckuml,_ dertum proncsxa, vénia né pung,
administrimi, mirémbajta ¢ hidrocentralit che tcansfefimi i tj/nga Koncesionari tek
Autoriteti Kontraknues.

“Investimi” &shté vlera monetare totale e ndértfimit dhe pajisjes sé hidrocentralit me
makinerité ¢ nevojshme, dexr né Datén e Pérfundimit & Punimeve.

“Fillimi i Punimeve” Zbatimi i projektit pas miratimit t€ tij sipas késaj kontrate.

“Vénia né€ Puné e hidrocentralit” &shté fillimi i prodhimit t& energjisé elektrike pas
testimit, sipas késaj kontrate.

“Kontratat” jané t€ gjitha kontratat e nénshkruara nga Koncesionari, me sipérmarrés pér
realizimin e punimeve ose ¢do kontrate tjetér e lidhur me t& tretét g ka si objekt zpo
shétben si mjet pér t&€ béré t¢ mundur opermin e hidrocentralit dhe/ose sigurimin e
fondeve financiare.

“Leje, Licenca dhe Autorizime™ jang akte administrative, q€ léshohen nga autoritetet
pérkatés publiké pér t€ béré t€ mundur ushtrimin ¢ veprimtarisé sipas objektit t€ késaj
kontrate, bazuar né legjislacionin né fuqi.

“Operimi” pérfshin té giitha veprmer e koncesionarit pér prodhimin, furnizimin,
transmetirnin, shpérmdarjen, eksportimin dhe shitjen e Energjisé Elektrike, né pérputhje
me kushtet e késaj Kontrate.

“Tarifa Koncesionate” ka kuptimin e pércakruar né nenin 7.1.

“Subjekti i Fumizimit me Energji Elektrike” pétfshin ¢do person juridik te licencuar
pér furnizimin me energji elekerike t€ konsumatoréve né bazé € legjislacionit shqiptar.

“Sigurimi | Kontratés” &hté vlera monetare e ngurtésuar né njé Hogari t& posagme ose
né njé shogérl sigurimesh, me qéllim & t€ garantojé Auroritetin Kontraktues né rastet ¢
shkeljes s& kontratés nga Koncesionari, gjate fazes se ndertdmit,

“Sigurimi i Operimit” éshté vlera monetare e ngurtésuar né njé llogari té posagme ose
né njé shoqér sigurimesh, me géllim gg 1€ garantojé Autoritetin Kontraktues né rastet e
shkeljes s& kontratés nga Koncesionari, giate fazes se operimit te Projektit.

“Enti Rregullator i Selttorit t€ Energjisé Elektrike (ERE)" éshté ingtithcionix,

megullator i sektords té energjisé elektrike qé vepron sipas Ligjit nr. 9072 ﬂa&q\ZﬁR&ﬁﬂ&%‘ {
i adryshuar,

“Aneks” éshté ¢do shtojcg, deklaraté, vértetim, autorizim, vendim, urdhérigse dokuy \S{\t
tjetér i nénshkruar nga palét qé i bashkélidhet késaj Kontrate, si pjesé peitbe{cgt
pandaré ¢ szj, tand apo né t€ ardhmen.



i
) ;"";,‘Pala Financiare” gshi¢ ¢do instimacion financier i licencuar si i g, gé pérfshin
- " Huadhénésin ose Palén Financuese, gé ndihmon Koncesionarin né financimin Projektit.
‘ ."T" |
“E Drejta pér Kalim” éshté e drejta pér t€ kaluar mbi dhe nén SﬁeshJ dhe né ¢do pjese té
tij, si dhe pér t& hyré dhe pér té dalé né &, pa ndéthyre té parfegullt -n'gz ndonjé palé ¢
treté me géllimin ¢ zbatimit € késaj Kontrate. . i

“Gézim i Qet&” do té thoté e drejta ekskiuzive pér té zéné, pérdorur dhe gézuar Sheshin
(duke pérfshiré Objektet Ekzistuese) dhe t€ Drejtén pér Kalim gjaté Peiudhés sé

~ Koncesionit, né pérputhje me kété Kontrate, pa ndéthyrje té pajustifikuar nga Autoriteti
Kontraktues ose nga ndonjé subjekt shtetéror.

"Kostot Aktuale te Investimeve' pérfshijné kostot totale te investimeve te kryera nga
Koncesionari pér zbatimin ¢ projektt deri né Datén e Pérfundimit té Punimeve.

"Data e Pérfundimit te Punimeve" &shté data né 18 cllén léshohet Certifikata
Pérfundimrare, ose konsiderohet te jete léshuar, pas pérfundimit t¢ Hidrocentralit té
fundit sipas pércaktimeve t€ nenit 15.2,

"Pale ¢ Démtuar” &shié pala qé ka pésuar 5jé dém (ose qE pretendon té jeté démuuas)
nga Forca Madhore ose nga shkaqge t€ tjera gjaté zbatimit té késa} kontrate

"Filial" pérfshin ¢do person juridik i cili &shté direkt ose indirekt, pérmes njé ose mé
shume ndérmjetésve, i kontrolluar nga njé person juridik tjetér; shoqér tregtare bijé gé
kontrollohet nga njé shoqér tjetér mémg, sipas ligjit pér shogérité wegtare; degt, zyré
pérfagésimi apo agjend e njt shogérie tregtare.

"Kostot Totale e Investimeve™ éshté sccila dhe t€ gjitha kostot dhe shpenzimer e
paguara ose t€ pagueshme gjaté ¢do perindhe deri dhe duke perfshire Daten aktuale té
pérfundimir € Punimeve nga ose né emér té koncesionatit né lidhje me Projektin, duke
pérfshirg, por pa u lufizuar, shpenzimet pér té giithé planifikimeve, zhvillimeve,
eksplorimeve, ndértimeve, punimeve dhe mirémbajties (si né veganti, por ps kufizim,
pagesa pér personelin dhe menaxhimin, punimet civile, veprz hidro-mekanike, pajisje
mekanike dhe elektrke, infrastruktura, bierjen e tokés, ri-sistemimin e njerfzve,
kompensimin ¢ pronés, studime, studime fizibiliteti projektime, mbikégyre dhe
administrim, akses dhe lidhje me rrjetin elektrik dhe pérdorimit t& dj, etf), pagesa pér
leasing, te mundshme, sigurimer, tatimet {te tilla si, por pa kufizim, pagesat ¢ tatimit mbi te
ardhurat, taksa koncesioni, tzksa e shfrytézimit 1€ ujit, taksa urbane dhe infrastrukture, etj,
secila nese t€ aplikueshne) kostot dhe tarifat e kane lidhje me pajisien dhe mbajtjen ne
funksionim, lejet dhe licencat, pagesat sipas Kontrates se Koncesionit ndaj Autoritetit
Kontraktues ose ndaj ndonjé organi tjetér shtétéror, ligjore, kontabiliteti dhe tarifat te tjera
profesionale qge kane lidhje me ndonjé nga pikat e mésipérme, dhe kostot ¢ financimit té
borxhit dhe t€ kapitalit, pérveg kapitalit té shiyer nga njé Ortak ose njé pcrsg;ﬂcl?ﬁnr\/gn\
njé Ortak, si dhe instrumenta financimi t& ngjashme né lidhje me shpenzp Bt kostolx§
sipérpérmendura (1€ tlla si, né veganti por pa kufizim, t€ gjitha interesat {;fgz“ a: \tgman;@ ]
nga Koncesionari dhe € gjitha pagesat e béra ne lidhje me kéto hua dhe ékﬁha@g&g&\h

pér to).




A

“K'ontrate” do te thote Kontrate Koncesioni (dhe me te gjithe aAnekset, te cilat do te

P fcnc pjese integrale e saj).

"Autorizim" do t€ thoté ¢do pélgim, leje, hcencc ri'usauin certifikaté apo akt i njé organi
shtetéror, léshimi apo rinovimi e te cilit éshté pctg;" '._'51 e organeve shtetérore, |
nevojshém pér ekzekutimin e késaj Kontrate; zbaﬁmmx:_ projektit, ndértimin dhe
funksionimin e impianteve, shitjen e prodhimit dhe-sxjertjen jashté ¢ fitimeve nga ky

7

aktiviter, ose pagimin e ndonjé detyrimi pér shc:b.lmct pc:fsi{u:c por pa u kufizuar né to,

t& gjitha lejet e nevojshme ne lidhje me: .Y

) Sheshet dhe gézimin e qete € tyre;

b) mbrojtjen dhe ruajtjen ¢ mjedisit, duke pérfshiré edhe miratimin e Vierésimit té
Ndikimit né Mjedis nga Ministria e Mjedisit ¢ Republikés s& Shqipérisé;

) te drejtat ¢ pérdorimit &€ wjit;

d) te drejtat (duke pérfshiré edhe pérdorimin e guroreve) pér pérdorimin e léndéve

té nevojshme t&¢ ndérdmit, t& cilat gjenden né€ Republikén e Shqipérisé, jené apo jo t&
pranishém né Shesh (duke pécfshirg materiale nga shtratit i lumit Curraj);
€ t& drejtat pér & preré dhe pérdorur léndé drusore nga pyjet né Shesh; dhe

"Oferta" ka kuptimin e pércaktuar né pjesén hyrése té késaj kontrate.

"Dite Pune' jang té gjitha ditet ¢ javes, perjashtuar ditet e Shtune, e Diele dhe te gjitha
ditet & pushimit zyrtar ne Republiken e Shgiperise.

“Muaj” jane te giithe muajt e vitt te pérllogaritura me baze kalendarike.
“Afatet” ne kete kontrate jane te gjitha me baze kalendarike.

"Melkanizmi Zhvillimi i Pastér" MPZH) éshté mekanizmi i pércaktuar ne nenin 12 te
Protokollit t& Kiotos, i cili i lejon njé shted me angazhim pér reduktim ose kufizim 1€
emnetimit té gazrave, sipas Protokollit te Kiotos (Aneksi B Pala), té zbatojé projekte me
zvogélim té emetimeve né vendet né zhvillim. Projekte t€ tilla mund té fitojné kredite
emetimi t€ certifikuara dhe te shitshme (CER), secila e barabarte me njé ton té CO2, &
cilat Hogariten n& péonbushjen ¢ objektivave té Kiotos.

"Raporti Pérfundimtar” éshté raporti i pérfundimit t€ punimeve gé léshohet nga
Koncesionar, né pérfundim té Punimeve té¢ Ndértimit t€ njé impianti.

"Te Dhena Teknike te Projektit" jané specifikimet teknike pér impiantet i pérgatituc
nga ana e koncesionarit, sic péeshkruhet né ményré té shkurtuar né Aneksin A.

"Te Drejta Koncesionare" jané € drejtat e koncesionart g€ nga hyrja né fugi-e._
] ) ) g€ nga by s e
kontrates ARy

parashikuara me poshté, né lidhje me Shoqériné e Projektit:

) miratimi i njé vendimi nga aksionerét pér mbyllien & Shoqérisé sé Projektit, me t,
pérjashtim t€ rasteve t€ ristrukturimit te saj;



itk .-

S

[

b) /'f dotrézimi nga Shogérda e Projektt t€ njé kérkese vullnerare falimenumi,

e moratoriumi ose kétkesa tjera 18 ngjashme;

<) caktimi i nj€ likuidatori né njé procedure pér mbylljien e Shogérisé sé Projekti,
nése ky eménm nuk anulohet 2po pezullohet brenda 3 muajve nga dita e caktimit;
ose ht

d martja e njé Vendimi nga ana e njé Gjy}ia:é l}éb‘mpetentc, pér mbylljen & Shogérisé
sé Projcktit, nése ky vendim nuk pezullohet dpb shfugizohet brenda 3 muajve.
I
"Pika e Lidhjes” éshté ¢do piké ku linjat e tra.t;'s'metimit jané té lidhura me rgetin
elektek, L

"Fitim i Munguar" &shté¢ cdo humbje ose démtim i pésuar nga Pala i cili nuk éshté
humbije e drejtpérdrejté pérveg se humbje apo démtim n lidhje me:

a) démet e likuidueshme; dhe
b) shpenzimet nga polica sigurimi té deryrueshme pér tu lidhur sipas késaj kontrate,

"Ndértimi" pétfshin njohjen dhe investigimin me situatén, projektimin, pajisjen,
sigurimin ¢ mjeteve dhe matetialeve, ndértimin, rehabilitimin dhe tinovimin, instalimin,
testimin, nenkontraktimin & té tretéve dhe cdo veprim tjeter i nevojshme pér zbatimin e
Punimeve né pérputhje me kérkesat e késaj Kontrate dhe Lejet e siguruara,

"Duke ndértuar" dhe "i ndértuar” interpretohet gjithashtn né pérputhje me kété
kuptirn. Termi “Ndertim” pérfshin po nuk kufizon te gjitha punimet dvile, instalimet
elektro-mekanike, turbinat, gjeneratorét, centralet elektrke, pajisjet ndihmese,
transformatorét dhe linjat ¢ transmetimit.

"Leje Ndértimi™ é&shté leja e dhéné nga Enti Shteteror perkates pér koncesionarin, me
ané t& s¢ cilés kédj te fundit i njihet me shkrim ¢ deejra pér t& filluar Fazén e Ndértimit.

"Faza e Ndértimit" éshté periudha nga Data ¢ Fillimit t¢ Punimeve t& Ndértimit ded
Datén e Pérfundimit t£ Punimeve té Ndértimit.

"Data ¢ Fillimit te Punimeve te Ndértimit'" éshté data ne t& cilén Koncesionari fillon
punimet e ndértimit

"Data e PEcfundimit te Punimeve te Ndértimit" &shté data pas 12 muajve nga data e
fillimit t& punimeve t&€ ndértimit,

"Kontroll" i pérdorur si emér ose si folje nénkupton pushtetin pér te zgjedhur njé
shumice nie bordin e drejtoreve (apo ndonjé tjetér organ i ngjashém) ose drejumin dhe
menaxhimit dhe politikave te njé subjekti, né menyré direkte ose indirekte, qofte..
népérmijet posedimit te kuotave te pronésisé, sipas kontrateve té caktum\g\se r}/cfg\m;a A
fera. A

"Luginz e Lumit Curraj" ka kuptimin e p&rcaktuar né Aneksin I.

“Ulje e Kapacitetit te Instaluar” ka kutimin ¢ dhene ne Aneksin A, por sub.jgi‘ctti‘ Qcﬁit
3. ‘ '
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AT ‘“Plka ¢ Shpémdarjes” do € thotg, duke ju referuar impiantt, pikén ku prodhimi

Rt SRR

elektrik matet dhe ndodhet ne anén dytésore/sekondare (110/220 kV) té transformatorit
rrités ose gelésit né centralin pérkatés, ge zotérohet nga Koncesionar, dhe pérmes té cilés
ky prodhim kalon nga kontrolli i i{onccsmnant (duke perfshire edhe riskun) né rrjetin
elektrik kombétar. .

P
Y

"Projekt i Zbatimit" &shté projektimi i propozuar-ng\lidhje me cdo impiant, i cli i
dorézohet autoritetit kontraktues sé bashku'me kérkésén par miratim.

"Leje Zhvillimi" éshté ¢do autorizim qé n»:vojitt:t,cl:lyc kérkohet nga Koncesionari me
qéllim zhvillimin e eksplorimeve apo inspektimeve qé Koncesionard i giykon té nevojshme
apo t& domosdoshme pér planifikimin e projektit.

"Humbije Ditekte" do te thote:

a) pér koncesionarin:

) gdo humbje e t& ardhurave (te ardhurat & humbura si rezultat i shkeljes ose
mospérmbushjes sé& detyrimeve té késaj Kontrate nga Autoriteti Kontraktues osc
nga nj¢ Veprimi Shtetéror Thelbésisht né Kundéshtim me Konmaten
(VShThKK), minus te ardhurat e kursyera si rezultat shkeliés ose mospérmbushyjes
s¢ detyrimeve té késaj Kontrate nga Autoriteti Kontraktes ose nga VShThKK,
me kusht ge normat e skontimit dhe parimet standarde e wegut t€ zbatohen né
lidhje meté ardhurat ¢ mépasme) dhe/ose ¢do kosto shtesé e shkaktuar si rezultat
shkeljes ose mospérmbushjes sé detyrimeve % késa) Kontrate nga Autoriteti
Kontraktues ose nga VShThKK né kundérshtim me Kontraten;dhe

if) ¢do humbje apo dém i pésuar nga Koncesionari si rezultat i démtimeve t& pronés
apo démtimeve personale

b) pér Autoritetin Kontraktues:

i) ¢do humbje neto te Tarifés se Koncesionit (Tarifa ¢ Koncesionit humbur si
rezultat i njé shkeljeje ose mospérmbushjeje te detyrimeve té késaj Kontrate nga
koncesionari minus Tarifa Koncesionit, fituar si rezultat i njé shkeljeje ose
mospénmbushjeje te detyrimeve t€ késaj Kontrate, me kusht qe normat e
skontimit dhe parimet standarde te tregut t€ zbatohen né lidhje me pagesat e
mévonshme 1€ Tarifés sé Koncesionit) dhe

if) gdo humbje ose dem i pésuar si rezultat i démtimit t& pronés apo démtimeve
personale,

"Data Efektive" data e pérfundimit t& Ditéve t¢ Ndalesave té Gjata.
"Enesgjia elektrile &hté encrgjia elektrdke e prodhuar, q¢ rrjedh apo farnizohet ¢ me
nje qark elektrik gjaté njé intervali t& dhéné kohor i cili éshté dhe duke gene- 1ntegral ne

lidhje me kohen e energjisé se menjeéhershme, | manir ne niBsité orare mepavar .

"Vierésimi i Ndikimit né Mjedis" éshig raporti te vlergsimit t€ ndikimit; 'c"‘e*';imjck?&
mnjedis sipas pércaktimeve té ligjit respekriv.



"ng]i Mjedisor" jané ligjet pér mjedisin, duke peérfshire ligiet ge lidhen me pérdordmin e
% té'kcs planifikimin, vlerésimin e mjedisit, trash&giming mjedisore dhe vjore, ujémbledhésit,
lumenjté, detet, shtretérs e deteve, bregdett, plazheve, ajrin, dheu, ujin dhe ujérat
néntokésore, zhurmat, terrenin, kimikatet, pesticidet, 1éndét e rrezikshme, shtzesén e
ozonit, mbeturina, materiale té rrezikshme, rregullimin e ndértimit, zénien ¢ ndértesave,
: shéndetin publik, siguring né puné, rrezikun pér mjeéiszmose ¢do aspekt té mbrojties sé
: mjedisit. -:!-' ™

EAN
[

-

"Kapitali" &hté kapitali i shogérisé sé projektit, qé'i pérket apkswnarcve né lidhje me
‘ investimet e tyre né shoqédné e projektit, duke pcrfsb.t:e edhe biarxhln pér huaté ¢ marra
nga aksionarét ose nga njé filial i shoqérisé, por vetém.deri né masén q& kjo hua éshté

marré pér t€ garantuar huaté e marra si pasojé e dokurmneineve financiare si dhe pér kredité
afatshkurtra (brige loan).

"Ligji i Shpronésimeve” ka kuptimin q# { &hté dhéné né Ancksi B (Procedura treguese
e shpronésimit).

"Certifikata Finale ¢ PErfundimit " &sht vértetimi qé€ léshohet nga Autoritetit
Kontraktues sipas pikes 15.2,

"Mbyllja financiare" #shtg data, jo mé voné se 18 muaj nga Data Efektive kur
koncesionari konfirmon me shkdm keyesisht ne formén e pércaktuar né Aneksin G
(Formulari i Njoftimit t& Mbylljes Financiare),

"Raporti Financiar” &shté raporti i parashikuar né 7.3,

"Dokumente Financimi" &shté ¢do kontrate huaje, noté premtuese, obligacion,
kontrate sigurimi apo ttujsh, hipotekat, trustet, kontratet ¢ kredive, nota ose kontratet pér
blerje obligacionesh, kontrate pjesémarrjeje dhe ¢do dokument tjetér né lidhje me
financimin, projektimin, prokurimin, ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen ¢ impianteve,
pérfshiré kontratet ¢ bleges sé energjisé elekinke dhe pér ushtrimin e té drejrave té
koncesionit, pérfshiré gdo ndryshim, shtesé, zgjatje kohore dhe 2évendésim pér financime
té dlla.

"Palé Financuese' éshté gdo person apo persona, Huadhénés ose Palé Financiare g
sigurojne financimin ose rifinancimin e borxhit dhe/ose té kapitalit sipas Dokumenteve t&
Financimit t& koncesionarit me qéllim prokurimin, ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen
¢ impianteve dhe pér ushtrimin e t& deejtave té koncesionit, si dhe trashgimtarét dhe &
eméruatit prej tyre, duke pérfshiré cdo agjent ose trustee té personit ose personave,
pérfshiré aksionerét apo personat e lidhur me Aksionerét pér ¢do borxh dhe kapital, duke
pétjashtuar borxhet ge pérbejné kapitalin e shogérisé dhe/ose kapitalin t& shlyer nga njé—. .
Aksioner ose njé person i lidhur me njé Aksioner. T

"Forca Madhore' ka kuptimin e pércakiuar ne nenin 23.1,

“Praktiké ¢ Miré Industriale" Eshté veprimi né mirébesim pér t€ pérmbusnur: um@
me aftésin€ dhe kujdesin e duhur né pérputhje me kriteret ligjore dhe ato € pral«_&kave ©
mira ndérkombérare né industring e energjisé elekerike né pérgjithési, dhe ato t& industdsE™
hidroelektrike né veganti, ne lidhje me projektimin, ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen
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|
e energjisé hidroelekerike, sic mund t€ pritet normalisht nga njé kontraktor me aftésité
. dl:x}e;]t’aérvo}én ¢ duhur, inxhinier ose operator, si rast mund te jete, nen te njejten rrethane

i e e
~uih Pose te ngjajshme.

"Te Dhénat e Qeverise" do t& thoté té gjitha té dhénat dhe informacioni i pérmendur

n¢ Aneksin H dhe gé&: =

a) kérkohen ose do te kerkohen me atsye, nga Koncés‘l?:) ari, pét zbatimin e projektit
dhe/ose pérmbushien e detyrimeve t€ tij sipask2saj Kdntrate, dhe

b) Aatoritet Kontraktues apo ndonjé organ shretéror i pq‘sedon dhe mund ti japé.

PR ,.'

"O1gan Shtetéror" nénkupton: Lo

a) Qeveria e Republikés sé Shqipérisé, apo ndonjé ministt, depattament apo
nénndarje politike apo ushtarake ¢ s3],

b) ¢do organ tjetér shtetéror, agjenci apo autoritet nén kontrollin e drejipérdrejté ose

té térthorté té Republikés s& Shqipérisg apo ndonjé departament tjetér apo organi i
administratgs publike, ose subjektet publike, agjencité apo ndonjé autositet apo
néandarje politke te saj qé ka juridiksion sipas ligieve t& Republikés sé¢ Shqipérisé
ndaj koncesionarit, ose

<) cdo organ i pushtetit vendor brenda Republikés se Shgipérisé. Pér shmangien ¢
dyshimit "kontrollit té térthorté" do té pérfshihet nén mbikéqysjen nga Qeveria e
Republikés se Shqipétisé edhe OST.

"Rujeti” &shté trjed shqiptar i energjisé elekerike.

"Kodi i Rejetit" do t& thoté kodi (legjislacioni né fuqi) qé rregullon pérdorimin ¢ rrjetit
elektrik shaiptar.

"Njoftimi pEr Reitjen e Shpenzimeve" ka kuptimin sipas nenit 6.7.

"Informacioni” &shté térésia e t& dhénave t€ ofrvara dedd né datén e késa) kontrate nge
Koncesionari, né lidhje me:

a) Keté Kontrate dhe/ose

b) Projektin dhe/ose

<) Aftésing e koncesionarit pét té ndémarre dhe realiznar projektin né pérputhje me
kérg Kontrate.

"Kapaciteti i Instaluar™ éshté kapaciteti total i t& gjitha impianteve, shprehur né MW,
si¢ parashikohet né Aneksin A.

"Kérkesat e Sigurimit’ jané kdteret né lidhje me llojet sigurimeve qé k&rkohen.gng'a\?l:
Koncesionar sipas nenir 20,

"Huadhénés" &shté instimcioni financiar (jo né propési té koncesionarit OSQ\Iiluk)DJt:\\..‘T

bashképun&tc;ri te koncesionart), Palé Financuese ose Palé Financiare, { cili §ep\krb\d;: N
financim apo rifinancim koncesionarit né lidhje me zbatimin e projektit.

ESE



 "Ditét ¢ Ndalesave te Gjata" nenkupton zgjatjen e afateve d.am.th periudha nga

rqom/gh’é kur palét kontraktuese arrijné kontraten pér kushtet thelbésore té kontratés dhe

"¢ fitnshlruajné até, derd né momentin e miratimit té kontratés me Vendim té Késhillit té

Ministrave dhe botimin né Fletoren Zyrtare. Kontrata quhat.& lidhur q¢ né momentin ¢
nénshksimit t€ saj, por behet efektive, dm.th. fillon ti prodﬁffﬁféfél&éﬁ\népénnjet fillimit
té pérmbushjes sé detyrimeve respektive té marra pérsipér nga palét pjésémarrése né t€,
kur miratohet nga Késhilli i Ministrave dhe botchet ne Fletorc Zyrtare ;

I
"M.a.5.L." do t& thoté mnetra mbi nivelin ¢ dedt, S

= . /.-
e

[

Veprim Shtetéror né Kundérshtim me Kontraten éshté:

a) (i) Ngjarje me Risk Politik;

(i) shpronésimi, rekuizimi, konfiskimi apo shtetézimi i impianteve, i aksioneve te
shoqérisé koncesionare ose t& t& drejtave té koncesionit;

(i) Gdo ndalim apo kushtézim n& martjen dhe transfedmin e pérfitmeve apo t€
ardhurave t& koncesionarit, kapitalit apo borxheve (sipas dokumenteve financiare)
jashté territorit t8 Republikés sé Shqipérisé (pérfshiré ndalimin dhe kufizimin e
kémbimit jashté shtetit).

b) déshtieni i Autoritetit Kontraktues ose i njé organi tjetér shtetéror pér té béré té
disponueshém ¢do Shesh apo i garantojé koncesionarit € drejtat reale te
pronésisé né pérputhje me kété kontrate ose té sigurojé qé Koncesionari té keté
gézimin e qeté té€ Shesheve gjaté gjithé kohés sé kontrates dhe der né fund €
Periudhés s&¢ Koncesionit.

c) kufizime té importit ose masa me efekt t& ngjashém, vecanérisht ne lidhje me
makineri dhe materiale té nevojshme pér realizimin ¢ projektit, apo mbyljje té
porteve apo shérbimeve té transportit apo lundrimit, gofté té vendosura me ligj
qofté té vendosura nga ndonjé organ shtetéror (té ndryshme nga ato gé mund t€
ekzistojné osc ¢ zbatohen né Datén Efektive té késaj Kontrate.);

d) kufizime ose masa me efekt te ngjashém ne lidhje me punésimin e personelit té
nevojshém ne Shaiperi te cilat kane ndikim negativ ne punen e Ndertimit, te
ndryshme nga parashikimet aktuzle te ligjit ne fuqi. Ne rast kur geveria parashikon
kritere shteenguese per leshimin ¢ lejeve te punonjesve te cilat i aplikon ne te gjitha
kompanite, normalisht ky kriter nuk do te konsiderohet mase me efekt negativ.

&) zbulimi e ndonjé objekd artificial te groposur, ose objekte antikiteti né Shesh te
cilat kane ndikim negativ ne punen ¢ Ndertimit;

f) ¢do kufizim ligjor g€ ndalon kencesionarin té shes€ apo t& eksportojé njé pjesé 1€
prodhimit brenda ose jashté Republikés sé Shqipérsé, péwves kufizimeve t&
parashikuara né kété Kontrate;

2 ¢cdo mospémmbushje e detyrimeve t€ parashikuarz né két€ Kontrate nga anz e
Autoritetit Kontrakeues te cilat cenojne drejtepersedrejti ne interesat ¢
Koncesionazdt;

h) (i) gdo veprim ose mosveprim i pajustifikuar i njé organi shtetéror si rezultat i té

cilit volumi mesatar i ujit t€ disponueshém pér prodhim energjie éshté redukmar---.
né krahasim me sasit¢ ¢ parashikuara né ofertt. ose (if) Gdo kufizim i pajustifkuar,
nga 2na e njé organi shtetéror, i sasis¢ s€ ujit q¢ pérdoret pér géllimet ¢ plgccs FORN
mésipérme, pér secilin nga impiantet dhe/ose né kohén e prodhimit;

i) njé Ndryshim né& Ligj, duke parashikuar cdo ngjarje qe ndodh pas nens!:& irnit te\
kesaj Kontrate, ose ne raste te Ndryshimit te Ligjit, mbas dates se o crtés se.
Koncesionarit per Projektin. )

“Kritere Teknike Minimale” jan€ ato kritere t€ pércaktuara né Aneksin A
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" "Ditét ¢ Ndalesave te Gjata" nenkupton zgjatjen e afateve dmth periudha nga
momcné kur palét kontraktuese arrijné kontraten pér kushtet thelbésore té kontratés dhe
e nmshkmalnc até, derl né momentn e miratimit t€ kontratés me Vendim té Késhillit t&
Ministrave dhe botimin né Fletoren Zyrtare. Kontrata quhat: lidhur ¢ né momentin e
nénshkrimit t€ saj, por béhet efektive, dm.th. fillon ti prodho}c'ef:kieg’neperm)et fillimit

t¢ pérmbushjes sé detyrimeve respektive té matra pérsipér nga palét pjsémarrése né te,

kur miratohet nga Késhilli i Ministrave dhe botohet ne Flctorc Zyrta.re !

i
"M.a.5.1." do t& thoté metra mbi nivelin ¢ detit. R

Veptim Shtetéror né Kundérshtim me Kontraten éshté'...,._,_',:.}.":"' :

2) () Npgjarje me Risk Politlk;

(i) shpronésimi, rekuizimi, konfiskimi apo shtetézimi i impianteve, i aksioneve te
shoqgrisé koncesionare ose t& t& drejtave t& koncesionit;

(itl) Gdo ndalim apo kushtézim né marrjen dhe transferimin e pérfiimeve apo t&
ardhurave té koncesionarit, kapitalit apo borxheve (sipas dokumenteve financiaze)
jashté terdrorit t¢ Republikés s& Shqipérisé (pérfshiré ndalimin dhe kufizimin e
kémbimit jashté shtedt).

b) déshtimi i Autoritetit Kontraktues ose i nj€ organi tjetér shtetéror pér t€ béré té
disponueshém ¢do Shesh apo t'i garantojé koncesionarit 1€ drejtat reale te
pronésisé né pérputhje me kété kontrate ose t€ sigurojé qé Koncesionari té keté
gézimin e qeté t& Shesheve gjaté gjithé kohés sé kontrates dhe ded né fund €
Periudhés s& Koncesionit.

<) kufizime té importt ose masa me efekt té ngjashém, veganérisht ne lidhje me
makineri dhe materiale € nevojshme pér realizimin e projektit, apo mbylije t&
porteve apo shérbimeve t€ transportit apo lundrimit, qofté t€ vendosura me lig
qgofté t& vendosura nga ndonjé organ shretéror (t& ndtyshme nga ato g& mund té
ekzistojné ose qé zbatohen né Datén Efekdve té késaj Kontrate.);

d) kufizime ose masa me efekt te ngjashém ne lidhje me punésimin e personelit té
nevojshém ne Shqiperi te cilat kane ndikim negativ ne punen ¢ Ndertimit, te
ndryshme nga parashikimet aktuale te ligjit ne fuqi. Ne rast kur qeveria parashikon
kritere shtrenguese per leshimin e lejeve te punonjesve te dlat i aplikon ne te gjitha
fcompanite, normalisht ky kriter nuk do te konsiderohet mase me efekt negativ.

e) zbulimi ¢ ndonjé objekt artificial te groposur, ose objekte antikiteti né Shesh te
cilat kane ndikim negativ ne punen ¢ Ndertimig;

f) ¢do kufizim ligjor g€ ndalon koncesionarin té shesg apo (& eksportojé njE pjesé té
prodhimit brenda ose jashté Republikés sé Shqipérdsé, pérveg kufizimeve 1€
parashikuara né kété Kontrate;

g gdo mospérmbushje ¢ detyrimeve té parashikuara né k&€ Kontrate nga ana e
Autoritetit Kontrektues e cilat cenojne drejiepersedreji ne interesat e
Koncesionarit;

h) () ¢do veprim ose mosveprim i pajustifikuar i njé organi shtetéror si rezultat | té

cilit volumi mesatar i ujit té disponueshém pér prodhim energjie 8shté redukmar- - -
né krahasimn me sasité e parashikuara né oferté. ose (1) Cdo kufizim i pajustifikuar, _
nga ana e njé organi shtetéror, i sasisé s€ ujit g& pérdoret pér géllimet & PI;S&S O t(:\
mésipérme, pér secilin nga impiantet dhe/ose né kohén e prodhimit;

0 njé Ndryshim né Ligj, duke parashikvar cdo agjarje qe ndodh pas nens} immlt te,
kesaj Kontrate, os¢ ne raste te Ndryshimit te Ligjit, mbas dates se o ertes\se \‘\_'

Koncesionzrit per Projektin. .
“Kritere Telnike Minimale” jané ato kritere t& pércaktuara né Aneksin A

e o
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"Prodhigi Neto i Energjisé Elektrike” €sht€ e gjithé Energjia Elektrike e transmetuar

. r}gﬁmp{anﬁ né Pikén e Shpérndarjes, nga Koncesionati, né ¢do kohe deri né mbarimin e

o

Periudhés sé Koncesionit.

<
N ‘A.

> \'\
"Te Ardhurat Neto" jang t€ ardhura e pérfituara ng “Konkesionari gjaté njé viti
kalendarik nga: . X

i

%) shitjet e prodhimit ( minus kostot pér kryerjen ¢ shiﬂé\f{e’ff:'tiﬁa) dhe

b) shitjes sé certifikatave te gjelbra apo te produkteve te ilgj'ashmc (minus kostot pér
kryerjen e shitjeve t¢ tilla).

"Faza e Operimit™ éshté periudha qé fillon né datén e Pérfundimit Pataprak dhe pas
vénies né puné té ¢do hidrocentrali dhe pérfundon né ditén e fundit & Periudhés sé
Koncesionit gjaté t& cilés keyhet operimi wegtar i Hidrocentralit dhe prodhohet Energji
Elektrike.

"OST" &shté shoqéria OST SHA (Operator i Sistemit t& Transmetimit) (ose njé shoqéri
tjetér g€ ¢ pason), e cila éshté operatori i Sistemit te Transmisionit 1 autorizuar pér
sistemin e rrjetit t€ energjisé elektrike t& Republikés sé Shqipérise.

"Teste t& Vénies né Puné (Performance)" jané teste t& specifikuara né nenin 15.1.
"NjzP" £shté Njésia e Zbatimit te Projekteve

"Impiant" apo "impiantet” jangé hidro-impiante ose impiante té ndértuara nga
Koncesionar né lugingn ¢ lumit Curraj.

"Risku Politik" &shté ¢do veprim nga ana ¢ njé organi shtetéror ose i njé rrepullator] t&
caktuar nga njé organ shtetéror g&

2) pétbén abuzim te pushtetit geveritar, ose éshté diskrdminues nga veté natura apo
efektd qé krjon ose €shté i papajiueshém me legjislacionin né fugi né lidhje me
operatorét e médhenj & enetgjisé dhe i cili

b) krijon pengesa dhe/ose i shkakton dém koncesionarit né realizimin e objekdt 18
késaj kontrate.

"Faza Para-ndértimose” do t& thoté periudha kohore g& fillon nga Data Efektive dhe
pérfundon né Datén e Fillimit Punimeve 1é Ndértimit.

"Kontratet e Fazés Para-ndértimore” jané kontratet ndérmjet Autoritetit Kontraktues
dhe koncesionarit gjaté fazés para-ndértimore

"Ndotje Mjedisore Ekzistuese" jané ndotjet e mjedisit t€ béra nga njerin, pé
depozitimin ¢ mbeturinave dhe proposjen ¢ municioneve apo armatimeve, qé e{}zxsc\a‘ ¢
né Shesh né datén ose para datés né té cilén rreziku transferohet nga Autorites
kontraktues ose ndonjé organ tjetér sheetéror pér llogari t€ dj tek Koncesionari (qofsma

apo jo t& idendfikuara né Studimin e Mjedisit). .
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“Pefﬁindlj]?araptak i Punimeve" do te thoté se né lidhje me secilin impiant,
Konccsmn ka njofruar me shkrim Autoritetit Kontraktues se ndértimi i impiantit ka

»-perﬁ‘mdua: dhe se mund t€ fillojné testet e performances.

"Projekt" &shté projektimi, financimi, ndértimi, pronéjia “operimi, mirémbajtja dhe
transferimin e pronésise s implanteve tek Autoritetit Kontraktaes),

"Kostot e Parashikuara te Investimeve" jané kostot totale ie iinvestimeve qé do té
keyhen nga nga Koncesionari pér zbatimin e pro;cknt ga:a Dﬁtcs sé Pérfundimit te
Punimeve me vlere prej 13 728 387 330 ALL (pa TVSH).

-~

"Forca Madhore e Tejzgjatur " éshté njé ngjarje e forcés madhore e cila:

2) zgjat mé shumé se dymbédhjet? muaj me radhé nga data e fillimit, ose, nése &shté
e qarté se ajo do 1& zgjasé pér kété periudhé kohe te pakten gjasht€ muaj nga fillimi saj
b} bén realizimin ¢ projektit ekonomikisht 1& paleverdishém pér koncesionarin

(tmadje edhe duke marré parasysh t€ ardhurat e sigurimit sipas nenit 23.2))
"Koncept i propozuar” ka kuptimin qé i éshtg dhéne né Aneksin A.

"Zyra e Pasurive te Paluajtshme" &hté Zyra e Regjistrimit té Pasurive t& Paluajtshme
(ZRPP) né Republikén e Shqipérsé.

"Te Drejtat Reale t&8 Pronésisé" jané ato ¥ drejuz gé mundésojné gézimin dhe
disponimin e ploté dhe ekskluziv té shesheve dhe objekteve t€ lidhura me to g i
transferohen koncesionatit pér géllimet e realizimit t& Projektit

“Marréveshja e Uzufruktit” &sht€ marréveshja e lidhur ndermjer Autoritetit Kontraktor
{ose nje organi te pushtetit vendor) dhe Koncesionarit pér pérdorimin pa pagese te asaj
pjese te Sheshit qe nuk Esht€ prone prvate, sipas referimeve te pikes 6.3.2 (a) dhe ne
zbatim te Neneve 232 e ne vijim te Kodit Civil te Republikes se Shqgiperise.

"Operator i Arsyeshém dhe i Kujdesshém" éshié njé person q& vepron ng mirébesim
né pérmbushjen e detydmeve kontraktore dhe né kryerjen e njé aknvited té tllé ushtron
até nivel aftésie, kujdesi dhe parashikimi qé ushtrohet nga persona t€ afté dhe me
eksperiencé ndérkombétare né kryerjen ¢ aktviteteve té dlla apo t& ngjashme, né pérputhje
me praktikat e mira t€ industrisé dhe sipas normave ligjore né fugi.

"Materialet ¢ Nevojshme pér Ndértim" jané, réra, agregatet, gurét, shkémbinjté,
zhavor, druri, ujérat shirave dhe burimeve, vji 1 lumit dhe materiale té tjera ndértimi te
nevojshme pér realizimin e projektit.

"Aksioner/Ortak™ do t& thot€ ¢do person, fizik a juridik, g€ zotéron aksxone/ kuota né” "
Shogériné Koncesionare.

"Shesh" do te thoté, pér ¢do impiant, zona ose zonat pe te cilén impiantet apo p}esc:f\e\f
kétyre impianteve apo strukmrave (duke pérfshiré edhe tunelet), duhet te vendosén dhe n\%
té cilén keyhen akdvitetet dhe shérbimet e lidhura me ndérdmin, operinin dhe,\—

mirémbajtjen e impianteve, pérfshiré zona te clat do te qéndrojné ne ményre e
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vazbglueshmc ose heré pas here nen uig ose zoha' pér nx)crr;en ¢ lendeve t& nevojshme pér

. ni:lerqq-féne até mase qé Koncesionari e ka t& nevo)shrne pét té ndérmar infrastrukturén e

dakiie né pérputhje me kété kontrate, te drejtat mbi tokén dhe servitutet pér:

2) linjat e transmetimit;
b) infrastrukturén ¢ transportit, duke pe.rfsh;:e rrugcr dhc urat e ndértuara pér
realizimin e projekrit. e

""Kostot pér marrjen ¢ Shesheve" jané té gjitha shpenzimet (pérfshiré edhe shpenzimet
¢ arsyeshme pér késhillim) e realizuara nga Koncesionari pér shpronésimin e ndonjé pjese
Sheshesh g& nuk jané né pronési t& Autoritetit Kontraktues, ndonjé Ozgani Shtetéror,
Republikés s¢ Shqipérisé ose ndonjé prej organeve 1€ pushtetit vendor, shpenzime te cilat
perballohen nga Koncesionari.

"Dolumentacioni pér Sheshin" é&shté dokumentacioni gé i nevojitet Autoritetit
Kontraktues pér t€ véné€ né dispozicion té koncesionarit parcelat e shesheve sipas
nevojave t& fazave t€ realizimit t€ projektit, pérfshirg dokumentacionin dhe informacionin
mbi shpronésimet ¢ nevojshme si dhe identifikimin e sakté & parcelave q& duhet té
shpronésohen.

"Tatim" do € thoté gdo taksg, detyrim, tatim, tarifé, pagesé, 12ksé doganore ose tarifé e
¢do lloji, e ngarkuar, ¢ véné, e vendosur, e kérkuar, ose mbledhur, drejepérdrejt ose
térthorazi, nga gdo Entitet Shtetéror sipas Ligjit, duke péxfshirg ¢do taksé malli dhe
shérbimi, taksé shitjeje, tarifé pullash 2 vulash, warifé importi, taksé mbi té ardhurat (qofté
mbj t& ardhurat, dividendét, pagesat e interesit, tarifat, mbj giraté e pajisjeve ose t€ tjera),
taksé mbi huaté né monedh€ té huaj ose rransaksione kémbimi me jashté, taksé akcize,
taksé mbi pronésing, tarifé regjistrimi ose licence, duke pérfshiré ¢do interes, sanksion ose
shtesa t€ tjera mbi to.

"Ekspert Teknik dhe Ekonomik" do t& thoté eksperti i cakmar bashkérisht nga Palét
pér géllime pajtimi né zbatim t¢ procedurave té zgjidhjes s&¢ moskontrateve sipas nenit
24.2.

""Afati i Kontrates™ pércaktohet né nenin 4.1.

"Njoftimi p€r zgjidhjen" do té thot€, nj€ njoftim nga njéra Palé pér Palén tjetér ku
deklarohet se Kontrata do € pérfundojé pér ndonjé shkak pér pérfundimin e saj, té
parashikuar shprehimisht né kété Kontrate,

"Linjat e transmetimit" jan€ strukturat e zrjetit t€ transmetimit me tension € larté qé
lidhin secilin impiant me Pikén e Shpérndarjes, t& cilat do ndértohen nga Koncesionari té
cilat do i dorézohen OST-sé, dhe do 1€ jené pjesé 1€ rrjetit kombétar. “
"Autoriteti Shqiptar { Ujrave dhe Baseneve" éshté Késhilli i Basenit Ujeméicdh

£ A tN
Drin-Buné.
"Punime" do te thoté ¢do pérgatitje e terreneve apo Shesheve dhe punimet e\pdbrun?it\\

(pér 2q sa e aplikueshme) qé duhet té kryhen né ¢do Shesh me gélim realivimin e

objektivave té projektt. : ~~\—-
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“Njoftim Mosp,érmbushjcje” ka kuptimin e referuar me Nenin 15‘:3'?.\
N A T, .\‘

“

NN : TR
1.3 - JarerPrefimi }

Pérveg kur nuk kérkohet ndryshe né kété Kontrate:

a. fjalét né secilén gjini do té pérfshijng edhe gjininé tjetér dhe g]}rungA/ snjéandse;
fjalét q& pérdorin numrin njéjés ose shumés perfs}u)ne g]xthashtu respekivisht numrin
shumés ose njéjés;

c. termat “t€ késaj”, “kéw”, “népérmiet késaj ose nga kjo”, “né kété” dhe fjalé té ngjashme i
referohen Kontrates né térési dhe jo ndonjé Neni, Paragrafi, Tabele, Aneksi ose Grafiku
apo ndonjé nénndarje tjetér té késaj Kontrate;

d. Deklarata Hyrése dhe Anckset, Tabelat dhe Bashkélidhjet t€ késaj Kontrate do t€
pérbéjné pjesé inteprale té késaj Kontrate dhe referencat né Ancksit, Tabelat dhe
Bashkélidhjet do t& jené referenca né Aneksit, Tabelat dhe Bashkélidhjet ¢ késaj
Kontrate, pérveg kur Palét kané réné dakort ndryshe

e referencat n€ ndonjé akt pécfshijné ¢do ndryshim ose d-nxjerzjeje t&€ adj akt, si dhe ¢do
rregull ose rregullore té nxjerré né zbatm té kédj akt; dhe referencat né njé ligj do &
thoté reference né njé ligj t€ tllé, si¢ mund € jeté ndryshuar ose rnxjerrt a fibérg;

£ fjalét “pérfshin” ose “duke pérfshiré” do & konsidetchet se pasohen nga [fjalé] “pa
kufizim” ose “duke mos u kufizuar né€”, edhe nése ato ndigen ose jo nga fraza ose fjalé &
dlla t& ngjashme;

g referencat né “kété Kontrate” ose “kjo Kontrate Koncesioni” ose ¢do kontrate ose
dokument tjetér do t& interpretohen si referenca né kété kontrate ose dokument, si¢
ndryshohet, modifikohet ose shtohet, dhe gé jané né fuqi nga koha né kohé, si dhe do 1€
pérfshijné referencén né ¢do dokument g¢ e ndryshon, modifikon ose e shton até, ose q&
éshté lidhur, bété ose dhéné né zbatim ose né pérputhje me kushtet ¢ s3j

h. sa herg qe kjo Kontrate i referohet njé numri t& "ditéve", ky numér do t'i referohet ditéve
kalendarike me pérjashtim € rasteve kur specifikohet se jané ditét e punés;

i. " ¢do reference ne njé "muaj” apo njé "vit" do té interpretohet si njé referencé pér njé muaj
kalendarik apo vit kalendarik;

i- ¢do fjalg, term, frazé dhe shkurtim g€ fillon me shkronjé t€ madhe ¢ pérdorur specifikisht
né ndonjé Aneks apo Dokument tjetér bashkangjitur do té keté kuptimin ¢ pércaktuar né
kété Aneks apo dokument sipas rastit;

k. né rast mospérputhjeje midis ndonjé fjale me germé té madhe, termi t& pércakmar, fraze
ose shkustimi té parashikuara né Nenin 1.2 dhe njé dispozite, fjale me germé té madhe,
termi, fraze ose shkurtimi parashikuar gjetké né kété Kontrate, Aneks ose né njé
Dokument tjetér bashkangjitur, kuptimi i dhéné né Nenin 1.2 do t€ ketg pérparési, pérveg
kur kontekst { késaj Kontrate & kérkon ndryshe

L ne rast te njé konflikti midis te késaj Kontrate dhe anckseve, Palét do te pérpiqen, ne
radhe te pare, pér te zgjidhur konfliktin duke lexuvar kété kontrate si njé & téré dhe
pérparési kané dispozitat g€ jan€ mé specifiké. N& qoft€ se konflikti vazhdon pavarésisht
pérpjekjeve té Paléve pér ta zgjidhur me mirékuptim, atéheré konflikti zgjidhqnduke
pasur parasysh objektivin ¢ kontrates che térgsiné e dispozitave t€ saj;

m, krerét e seksioneve ne kété Kontrate dhe né Tabelén e Pérmbajtjes kané per q
lehtgsojné leximin e saj dhe nuk ndikojné né asnjé ményre né interpretimin e e@q _
Kontrate.
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Pa pa:agqunmngaj parag-caﬁc té mésipérm, nése ka ndonjé konflikt apo mospérputhje ndérmijet i)
dispozitave te késaj Kontrate dhe i) Anekseve, konflikti apo mospérputhja do té 2gjidhet sipas
rendit t& méposhtém té perparésisé:

o=

2.1

31

3.2

3.3

Kérkesat e Autoritetit IContrzktues né procedurén konkurruese;
Oferta ¢ Koncesionarit

Dispozitat e késaj Kontrate;
Cdo Ancks { késaj Kontrate

OBJERTI 1 KONCESIONIT

Me ané té késaj Kontrate, Autoriteti Kontraktes, i autorizuar nga Késhilli i Ministrave
t& Republikés s& Shqipérisé né bazé t€ ligjit “Pér koncesionet” dhe VKM Nr. 735, date
28.05.2008 “Per pércaktimin e autoritent kontraktues pér dhénien me koncesion pér
ndértimin e hidrocentraleve Mbi lumin Curraj, Rrethi Tropojé dhe miratimin e bonusit
né procedurén pérzgjedhése konkuruese qe i jepet shogérisé”, i jep Koncesionarit me
koncesion t& formés BOT (qé do té thoté ndértitn, operim dhe transferim i s€ drejtés sé
pronésis€ dhe operimit, né pérfundim t€ kontratés sé koncesionit), fnancimin,
projektimin, ndértimin, vénien né puné, administrimin dhe mirémbajtjen me koncesion
t¢ hidrocentraleve mbi lumin Curraj, Rrethi Tropojé si dhe transferimin e tij n&
pérfundim té kontratés nga Koncesionard tek Autoriteti Kontrakrues, konform kushteve
dhe afateve té késaj kontrate.

KARAKTERISTIKAT E HIDROCENTRALIT

Hidrocentralet mbi lumin Curraj do te ndertohen ne rrjedhen e lurnit Curraj, rrethi
Tropoje, me keto karakteristika te pergjithshme (referuar Aneksit A):

¢ Fugia ¢ Instaluar 97.570 KW
e Prodhimi Vjetori Energjise  456.229.455 KWH

Petllogaritja e sasise se Energjise bazohet ne Historikun e rreshjeve te Rajonit. Niveli i
rreshjeve per cdo vit mund te jete i ndryshem nga ai histork, rakordimi i ketyre niveleve
mund te kete efekt mbi nivelin ¢ prodhimit aktnal te energjise e perllogaritur me baze
vietore, Pér kete arsye Prodhimi i Energjise do te perllogaritet, krahasohet dhe
rregullohet me sasine e energjise sipas te njejtes formule sic eshte specifikuar ne Oferten
e Koncesionarit ne lidhje me mesataren e pruzjeve vjetore te nivelit te ujit.

Hidrocentralet do te ndertohen nga kuotz 1270 m mbi nivelin e detit ku ndodhet vepra

e matrjes te HEC-it te sipérm deri ne kuotén 176.5 m mbi nivelin ¢ detit ku éshtg kuota

e godings se centralit te HEC-it t& poshtém.( Ancksit A) Ne projektin e zbatimit, mund=:
te behet rikompozim i skemés se hidrocentraleve pz cenuzr fuging dhc\p; dhl{mmé /
percaktuar ne kete kontrate.

Hidrocentralit Ekzistues ne Lekbibaj nuk do ¢ i cenohet ne ményré duckta(a
indirekte, sasia e ujerave qe shirytézon ky Hidrocentral ne daten e pubkhm t¥e
procedutes konkuruese (qe i eshte dhene e drejta per te shfrytezuar), ™. Ii

danmn o
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4.2.1

4.2.2

423

31

52

52.1

kY

X

3y
e
5

/
PERIUBHA E KONCESIONIT

L 1
Koncesioni jepet pér njé periudhé prej 35 (tridhjetepes€) vietésh duke filluar nga Data ¢
Efektive dhe pérfundon né ditén e pérvjetorit t& 35:4€ ¢e-kesaj date (“Perudha e
Koncesionit”). Megjithaté, né rastin e Zgjidhjes, pérpara afatit 3§ vjegar, Periudha e
Koncesionit do 1€ nénkuptojé dhe do t& kufizohet tek penudhz k;e fillon nga Data
Efektive dhe mbaron né Datén e Zgjidhjes. e 3

Rastet e zgjatjes sé Periudhés sé Koncesionit:

Palét bien dakord se pér shkaqe q& ndikojné drejtpérdrejt né Projekt (jo t& shkaktuara
nga Koncesionari) Periudha e Koncesionit do té zgjatet, né pérputhje me kohén e
dubur & projekti t€ konsiderochet si rentabél dhe financiarisht i pérshtatshém né
pérputhje me analizat financiare t& “Vlerés pér Para”, “IRR” apo ¢do lloj analize tjetér
t€ pérshtatshme pér vlerésime té tilla,

Palet bien dakord ge vonesat ¢ shkaktuara ne pajisjen me Leje, Licenca dhe/ose
Autorizime nga ana e Autoritetit Kontraktor dhe/ose cdo Enti Shteteror do te
konsiderohen si shtyrje ¢ Perudhes se Koncesionit. Afati i shtyrjes do te jete i
barabarte me kohen ¢ voneses se shkaktar.

Palét bien dakord se Periudha e Koncesionit do t€ zgjatet né rastin e njé Ngjatjeje t€
Forcés Madhore, pér njé periudhé kohe € barabarté me kohén qé& ka zgjatur Ngjarja
plus kohén e arsyeshme qé nevojitet pér riparimin e démeve t& shkakiuara nga ngjagja.

Té€ drejtat e Koncesionit
Sipérmarrja e Pérgjithshme

Palét kané detyrimin t€ bashképunojn€ aktivisht pér zbatimin e projekdt, né ményré
efigente dhe sa mé shpejt g€ té jeté e mundur. Autoriteti Kontraktues ka detyrimin t&
ndérmarté té gjitha hapat e nevojshme dhe t€ sigurojé bashképunimin dhe mbéshtetjen
e t& gjitha Orpaneve shtetérore apo t€ pushtetit vendor, pér marrjen e Lejeve t&
nevojshme me qéllim realizimin ¢ projektit.

Dhénia e te drejtave té koncesionit

Duke filluar nga Data Efektive, Autoritetit Kontraktues 1 jep koncesionarit, i, c:]h
pranon, té drejtat ekskluzive, pér té gjithé Periudhén e Koncesionit, pér:

(2) projektimin,  financimin,  ndértmin,  testimin, pxoncsmea/ %’Q
operimin/pérdorimin e impianteve;

®) té drejtén pér Gézim & Qeté té aseteve té kétij projekd subjekti i nenit 5.3.

(© subjekti i nenit 5.3 aksesin né/dhe pérdorimin e wjit te lugings se lumit Cugraj -

ndermijet 1270 metra mbi nivelin ¢ detit dhe 176.5 metra mbi nivelin e detif"
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522

5.3

pcrfsh;re,dumm Curraj, degét dhe burimet e tij, brenda kufijve gjeografike t&

L pexcaktiar ne Aneksi L.
té shesg dhe té furnizojé me Prodhim Neto t Energjisé Elektrike, jo vetém

rrjetin elektrik né Republikén e Shqipérsé potr edhe. qperatoré té tjeré jashié

s /} t& mbledhé dhe pérfitojé té ardhura nga ky aktivitet mq\ kusht qé&

Koncesionari t& pérmbushé t€ gjitha detyrimet: hg]brc pér prodhimin,

transmetimin dhe shitjen e energjisé elektdke gjaté akqwtcnt té tj; dhe,

Koncesionari 1€ plotésojé kérkesat ¢ Autoriteit. Kontra.ktues ose &

rregullatorit (ERE) pér pérmbushijen e detyrimeve t ‘Shérbirmit publik q¢

rrjedhin nga neni 25 1 ligjit nr. 9072 daté 22 Mef 2003 "Pér sektorin e

energjisé elektrke”, me kusht q¢ Koncesionati té kompensohet nga

Autoritet Kontraktues pér ¢do rénie 1€ ardhurash apo rritje kostosh si

rezultat [ pérmbushjes sé kétyre detyrimeve apo si rezultat i ndonjé

kufizimi ligior q& ndalon koncesionarin t€ shesé ose eksportojé lirisht
pjese t& Prodhimit Neto € Energjisé Elektrike, brenda ose jashté

Republikés s& Shqipérisg;

O] T kthejé Autoritetit Kontraktues, né mbarim t€ Periudhés sé Koncesionit dhe
pa pagesé, pérves rasteve kur né kété kontrate parashilohet shprehimisht
ndeyshe, pérdorimin ¢ Sheshit, té drejtén e rrugés dhe v transferojé pronésiné
¢ impianteve si dhe t£ kryejé t€ gjitha veprimet e nevojshme pér késé qéllim. (&
gjitha s€ bashku quhen “T¢€ drejtat e Koncesionit®)

Kjo Kontrate Koncesioni pérbén njé projekt BOT (Build - Own ~ Operate — Trapsfer

“NDERTO ZOTERO OPERO TRANSFERO™). Impianti do te regjistrohet né emér

dhe né pronésiné e koncesionarit. Koncesionazt i njihet dhe regjistrohet né emér té tj

gjithashtu pronésia mbi pasurit€ ¢ paluajshtme brenda Sheshit, sipas ligjit shqiptar mbi
regjistrimin e pronave té paluajtshme Koncesionad mund ti vendosé si garanc
impianter Kontratet pér sheshet apo pasurité ¢ palnajtshme me qéliim gé banka

vendase apo t& huaja dhe/ose institucione t€ tjera financiare, pér 1€ siguruar pagimin e

¢do t€ marré pér financimin e projektit duke pérfshiré qofté ndértimin ashmu edhe

operimin. Me mbarimin e afatit dhe/ose zgjatjeve eventuale, Koncesionari transferon
dhe/ose transferon tek Autortet Kontraktres té gjitha aksionet né kompaniné
zbatuese té projektit.

Dhénia e Shesheve
Pavarésisht pércaktimeve t& nenit 5.2 mé sipér:

a) Disponimi i Shesheve, e Drejta e Kalimit, Gézimi i Qeté dhe ¢ drejta pér aksesin
dhe pérdorimin e ujit t& luginés sé lumit Curraj, ndésmjet 1270 metra mbi nivelin e
detit dhe 176.5 metra mbi nivelin e detit, pérfshiré lJumin Curraj dhe t€ gjitha degét
dhe burimet e dj, i jepet koncesionarit pasi ky i fundit i dorézon Autoriteti
Kontraktes kopje t€ certifikatave té sigurimit té cilat vértetojné se Koncesiopari ™
éshté sigurvar pér riskun sipas dispozitave t€ késaj kontrate ne perputhje me Ligjinr
dhe ne perputhje me nenet 265 dhe 277 te Kodit Civil. Autoriteti N¢- cht
Autoriteti Kontraktues siguron te Drejten ¢ Kalimit per Koncesionarin por.kost t}\
ketij sherbimi do te paguhen nga Koncesionari, deri ne nje kosto totale te barabarke
me 500 dynym . N "~»-.~__~,_/

b) N& lidhje me disponimin i Shcshcve té Drejtén ¢ Kalimit, Gézimin ¢ Qcte “dhe. tc:— -

drejtat pér aksesip dhe pérdorimin e ujit né ményrén e sipérpérmendur, ,
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5.4

5.4.1

542

5.4.3

5.4.4

B
(4

Koncesiona‘lri pranon Sheshet "né kushtet né t€ cilat ndocdhen" dhe gé nga data e
dhénics, Ajtoriteti Kontraktues nuk do té jeté pérgiegjés ndaj koncesionadit ne
hdh}e I giendjen e vendeve. Autoritei Kontraktues &shté pérgjegies ndaj
.lmncesxonant pér kostot e rparimit, né até masé gé kérkohet nga ligjet né fuqi, &
njé Ndotje Elazistuese t& Mjedisit si dhe t& garantojé dhe-glirojé koncesionarin nga

¢do pretendim i té tretéve qé pretendojné se jané démtuzg nga kjo Ndotje
Ekzistuese ¢ Mjedisit, R

Kontratet dhe bashképunimi i Autoriteti Kontraktues

Né& ¢do kohe dhe gjaté gjithé Periudhés sé Koncesionit, Autp:fteu Kontraktues i

siguron dhe garanton koncesionarit akses ne Rrjetin Elektrik, fie pe.rputh]c me Kodin ¢
Rrjetit Shqiptar.

Gjaté kohézgjaties s¢ Periudhés sé Koncesionit, Autorited Kontraktues apo ndonjé
Entitet tjetér Shtetéror, qendror apo vendor, nuk do t€ japé askujt t€ drejta té
shirytézojné, devijojné ose ¢’lirojné vjé mbi rrjedhén e ujérave qé kalojné né Sheshe,
nése njé veprim | tille mund t& shkaktojé (f} zvogélimin e mesatares ditore, sezonale
apo victore, té véllimit te ujit ne dispozicion te Shesheve nén véllimin e nevojshém pér
te prodhuar energji elekirike né raport me kapacitetin e instaluar aty; ose (i) rritjen e
maksimurmit ditor, sezonal apo vijetor t& véllimit t& ujit ne Sheshe ose né objekte
ekzistuese né masé mé t€ madhe sesa sasia € ujit g€ mund té pérdoret pér prodhimin e
energjisé elektrike ne impiant, ose (iif) né ményra t& ndryshme, efekte negative né
operimin dhe mirémbajtjen e projektt.

Né rast se Autoriteti Kontraktues ndérmerr ndonjé vepdm né shkelje té kétij neni dhe
vedfikohen pasojat e parashikuara né paragrafét e mésipSrme ose déshton né
ndérmarrjen e veprimeve qé mund t€ climinonin kéto pasoja, duhet té rivendosé
koncesionann né giendjen e méparshrne (pérfshité kompensimin pér shpenzimet dhe
fidmin e munguar). Nése Autoriteti Kontrakrues nuk e rkthen gjendjen e méparshme
brenda 6 Muajve nga data né té cilén Koncesionari ka njoftuar pér kéto pasoja, kjo
rrethang konsiderohet si shielje ¢ dispozitave té késaj kontrateve dhe koncesionarit i
lind e drejta ta zgjidhé até,

Autoriteti Kontraktues do t€ mbéshtesé ¢do aplikim pér Mekanizmin e Zhvillimit t&
Pastrimit, g€ mund t€ paragitet nga Koncesionari tek autoritetet pérkatése, veganérisht
pér marrjen e aprovimit nga Ent Shteteror pergjegies pér mijedisin (me kusht gé
Autodtet Kontraktues t€ mos konsiderohet pérgjegiés nése nuk arrihet té merret ky
aprovim.).

Né ¢do kohé gjaté Periudhés séKoncesionit, Autoriteti Kontraktues &shté i detyruar:

(a) t€ ndihmojé koncesionarin ne pajisjen me viza, leje pune dhe té giitha lejet e
tjera t& ngjashme g€ kérkohen nga legjislacioni né fuqi pér punon}es &
kualifilkuar te huaj sipas nevojave té projekdt;

®) € béje té gjitha pérpjekjet pér ¢ ndihmuar két 8 fundit tek ox;gaﬁ‘ew
shtetérore pér ¢do pengesé g€ mund té haset né kuadér t& pajisjes mcﬂ&m
licenca, autorizime apo ¢do lloj tjetér leje qé nevojitet pér ekzekuifiniin
punimeve dhe opedmin e késaj vepre, pérfshiré lidhjet ¢ nevojshme fnc \
infrastrukrurén ekzistuese si rrugét, urat, shérbimet, energjiné elektrike (lidhje \
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5.5

5.5.1

552

5.6

5.7

6.1

ne ::r;cun e shpémdarjes), etj.,, duke i garantuar koncesionarit martjen e té
g;xtha antorizimeve qe leshohen nga Autorited Kontraktues.

T NE mst se ka vonesa ne afatet e leshimit te lejeve nga ndonje autoritet
kompetent, koncesionarit do t zgjatet koha autornatikisht me kohen e
vonesave.

© té garantojé Koncesionarin, sipas legjislacionit ne fuqi, n&se kérkohet nga ky 1
fundit, detyrimin e subjekrdt t& furnizimit me energjisé :c‘.lg trike pér té bleré

enesgjiné elektrike t& prodhuar nga kéto impiante. e : -
(d) té asistojé koncesionarin né marrjen ¢ Mbylljes Fmancmze, 'jrkohet
Objektet e transmetimit 4

Koncesionari éshté pérgjegiés pér ndértimin ¢ linjave té transmetimit, me shpenzimet e
tij sipas Ligjit.

Gdo pike lidhjejc ¢ linjave te transmetimit né Rejet do te vendoset né pikén me t€
pérshtatshme pér lidhjen e kétyre né srjet, né kontrate me OST.

Krijimi i zonave te sigurisé

Ngz Data e PFillimit t# Punimeve ded né fund t&é Perindhés sé Xoncesionit
Koncesionari éshté pérgjegjés pér té gjitha meziqget ¢ démeve g€ mund t'u shkaktohen
té tretéve nga sitata t& “ujit & larté€” dhe do & démshpérbleje dhe rimbursojé
plotésisht Autoritetin Kontraktues mbi kostot gé srjedhin nga kéto situata. Autoritet
Kontraktues do 1€ pérpiget gt organet shtetérore kompetente té krijojng “zona sigurie”
si¢ propozohet nga Koncesionari; nése kéto zona kxijohen me kérkesé té koncesionarit
ky i fundit pérballon kostot e lidhura me to. Kéto kosto, lidhen me démet & mund t’i
shkaktohen paléve t& treta si pasojé e ndértimit dhe operimit t€ objektit & koncesionit.

Ujérat e mbetura / Ujitja

Démet apo humbijet e pesuara nga Koncesionar, si rezultat i Ndryshimit té Ligjit q& ke
pér pasojt rritjen e sasisé sé ujit q¢ duhet t€ léshohet pér pérdorim civil apo wjitje, do te
pérballohen teresisht nga Enti Shteteror perkates ge ka shkaktuar kete dem ose
humbje. Perllogaritja e sasise se ujit te pérdorur, te fuqise se instaluar dhe energjise se
prodhuar do te rdshikohet ndermjet paleve ne rast ndryshimi te sasise se perdorimit nga
Informacioni i dhene nga KBU Drin — Bune Nr. 88, 88/1, 88/2, 88/3, 88/4, 88/5,
88/6, 88/7, 88/8, 88/9, 88/10 date 21.09.2010- Aneks L) me sasine e lejuar ne
Vendimin perkates.

FAZA PARA-NDERTIMORE

Nijésia e Zbatimit & Projektit (NJZP)

6.1.1  Brenda njé muaji nga Data e Hyrjes né Fuqi e késaj Kontrate, Palét keijojné I}lljé"éi_n?é é,\':
Zbatimit & Projekdt, e cila do té pérbehet nga gjashte angtaré qé caktohen sizméiyy

oshté (“NjZP™): Ny
p ) L
{a) tre anétaré t€ czkruar nga Autorited Konttaktues; dhe
(b) tre anétaré, pérfagésues t& rangur té larié t8 Koncesionarit,
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6.1.2

6.1.3

6.2

6.2.1

6.2.2

6.2.3

6.3

L
1

j
Cdo anétar i NjZP};g t€ drejté té ftojé persona t¢ tjera si vézhgues t€ fruar, pér t€ marré
pjesé né takittiet€ NjZP, nése ata e shikojng 1€ arsyeshme.

NjZP-ja mbikéqyr dhe kootdinon aktvisht péembushjen, nga Palét, & detyrimeve t€
tyre respektive te cdo faze (para-ndertim, ndertim, openm) me symmm e pérshpejtimit
te trajtimit te cdo ceshtje apo konflikti qe mund te linde g)ate késa seriudhe. Né vecant
ajo do t€ shqyrtojé ¢do propozim pér zgjatje té afateve dhc pez: ng-yshimc té Projekat,
si dhe ¢do ¢éshtje tjetér té cilén ajo déshiron ta marft€ né shqyrum né lidhje me
Projektin, ose qé i referohet asaj nga secila prej Paléve. -, oy v

NjZP-ja mund t& léshojé rekomandime apo t'u japé lajmérime Paléve sa heré q¢ mund
¢i duket ¢ arsyeshme. Gijithsesi, NjZP-ja nuk ka autoritet pér t&€ ndryshuar kushtet ¢
késaj kontrate apo t& pezullojé 1€ drejtat e Paléve qé rrjedhin prej saj.

NjZP-ja mblidhet né Tirang, sa heré € jeté e nevojshime, por té paktén njé heré né dy
muaj. Ajo nuk Eshté ¢ detyruar té zbatojé rregulla procedurale té caktuara.

Dispozita t& Pérgjithshme

Palét do t& mbéshtesin njéra-fjetrén dhe do t€ bashképunojné me qéllim t& realizojné
matzjen e t& Drejtave Reale t& Pasurive té Paluajtshme, Mbylljen Financiare dhe ¢do
kontrate tjetér t€ fazés para-ndértimore sa mé shpejt qé t€ jeté ¢ mundur, Pavarésisht
nga afatet kohore ose kohézgjatjet e pércakmara né kété Kontrate, Palét do té
ndérmarzin veprime né ményré paralele pér aq sa do 1€ jeté e mundur.

Palér do t€ béjné pérpjekje maksimale pér t& pétfunduar marrjen e té Drejtave Reale té
Pasurive té Paluajtshme, Mbylijen Financiare dhe gdo kontrate tjetér té fazés para-
ndértimote sa mé shpejt qé té jet€ ¢ mundur. Palét pranojné che bien dakord se
proceset che afatet kohore pér detyrimet e parashikuara ne nenin 6.6 nuk mund t€
parashikohen me saktési q& nga data e késaj kontrate pér shkak t& mbivendosjeve t&
ndryshme midis proceseve t€ tilla (duke pérfshiré edhe pasojat q¢ ¢do shtyrje afati i
proceseve € tilla, qofshin apo jo t€ parashikuara nga lgiji, mund té keté mbi proceset e
tjera), dhe pér kété arsye: () vendosin se péembushja ¢ detyrimit nga secila Palé do té
gjvkohet giithmoné duke pasur parasysh rrethanat specifike dhe, si rezultat, vonesa ¢
njérés nga palét nuk do t& shkaktojé zgjidhjen e késaj kontrate, si dhe nuk do & krijojé
t€ drejtén pér té€ kérkuar ndonjé pagesé, zbatimin ¢ kushtit penal apo ndonjé
démshpérblim, nése vonesa té tilla duken t€ justifikuara sipas rrethanave rast pas rasti,
dhe (i) ne rast s¢ vonesa t¢ tilla nuk jané pasojé e neglizhencés sé koncesionarit, té
gjitha afatet kohore pér veprimet qé pasojng, té€ cilat jané logjikisht t& mcpasshem ndaj
atyre t€ sipérpémmendur sipas fazave té Kontrates, konsiderohen € zgjatura
automatikisht aq sa zgjat vonesa e pérmendur mé sipér.

N, coven

\ Jrionbintgy
NE varési 1€ marrjes s€ t€ dejtave reale t€ pronésisé né Shashe dhe Mbﬁk\s fnancis
Koncesionari planifikon té pérfundojé fazén para-ndértimore brenda 24fm°ﬁgi;.re uga
Dara Efektive e Kontrates nen kushtet normale te punes.

Te Drejtat & Pasurisé sé Paloajtshme
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L

i

)

631  Jomévonésel m;;;;' pas mirarimit te Projektit te Zbatimit nga Autodited Kontraktues
(sipas p;kes 10.1.5). Koncesionad do té dorezoje dokumentacionin pér fillimin e
procpdures.sc mftrjes né disponim t& parcelave té Sheshit duke paragitur kérkesén
pcr]&atest'per kété géllim.

6.3.2  Brenda 3 muajve nga martja ¢ kérkesés s& mestpcrmc‘ ne lidhje me parcelat e Sheshit,
Autoriteti Kontraktues vé né dispozicion té konccsmnant pa pagesé, té gjitha parcelat
né pronési té organeve shtetérore (me per;ashnm t€/tokés né pronési t&€ organeve té
pushtetit vendor) dhe i transferon Konccsmhin), bi ¢do pjesé té Sheshit servitutet
apo té Drejta Reale t£ ngjashme pér realialifr® projekdt (p.sh., te drejtat e ndértimit,
servitute té tjera dhe té drejtat e kalimit). Pérsa i pérket pjesét e shcshcvc né pronési té
organeve t€ pushtetit vendor koncesionari do € negociojé direkt me organet né fjalé
me qéllim marrjen e té drejtave té sipérpérmendura. Né rast déshtimi t& kétyre
negociatave, Auroriteti Kontraktues, me kérkesén e koncesionarit, do t& béjé t& mundur
drejtpérdrejt ose térthorazi, sigurimin e kétyre Shesheve pa pagesé pér koncesionarin.
Kéto t& Drejta Reale pronésie ne lidhje me Sheshet, do t&

{a) vértetohen nga kontrate me shlkrim ndérmjet koncesionarit dhe Autoritetit
kontraktues (0se organit t€ pushtetit vendor) sipas kushteve né pérputhje me
kété Kontrate dhe t€ pranuara nga ¢ dy palét (Marréveshja e Uzufruktit).
Keto kontrata do te regjistrohen né Zyrén e Regjistimit t& Pasurive t&
Paluajtshme, né emér t& Koncesionarit, si¢ kérkohet nga legjislacioni shqiptar,
brenda 1 muzji nga hyrja né fuqi Marreveshjeve perkatese te Uzufrukiit.

) Kent njé afat jo mé té shkurtér se Perudha e Koncesionit me kusht gg, edhe
nésc Ligji i zbatueshem kufizon afatin maksimal t¢ Kontrates s€ Sheshit,
Kontratet ¢ sheshit do t€ zgjaten, rilidhen apo zévendésohen me njé té re né
mény:e g€ Koncesionari 1€ keté gézimin e ploté & té drejtave reale t&
pronésis€ mbi sheshet deti n& pérfundim t€ Periudhéssé Koncesionit;

(© jené t€ lira nga ¢do barr€ apo interesa t€ tjera negative, si dhe nga ¢do e drejté
e paléve ¢ weta;
(d) ne cdo kohe e drejta e pronesise mbi sheshet i mbetet Autortetit

Kontraktues. Te drejtat ¢ pronesise nuk mund te lihen peng ose si garanci.
Vetem e drejtat e perdorimit te dhéna per perindhen 35 viecare te garantuara
ne kete kontrate te Sheshit, mund — ne masen e lejuar me Ligj-, te
hipotekohen, lihen peng apo t€ khen si garanci tek huadhénésit si sigurim pér
borxhin g¢ mund t€ merret nga Koncesionari pér realizimin ¢ projektit.

6.3.3  Nése i kérkohet t& pérmbushé detyrmin e tij, né bazé té nenit 6.3.2 Autoriteti
Kontraktues do t€ vendosé ose do té béjé té mundur g& ¢do organ tjetér shretéror apo
i pushtetit vendor & vendosé shpronésimin e parcelave 1€ Sheshit t€ cilat jané proné
private dhe mund t€ konsiderohen t€ nevojshme nga Koncesionar. (dhe pér t€ cilat
gshté réné dakord me Autoritetin Kontraktues) dhe do té realizojé procedurat e
nevojshme té shpronésimit me sa mé efikasitet t& jeté e mundur dhe me koston mé t&
ulér té mundshme né pérputhje me Ligjin dhe me parashikimet e Aneksit B, ku .. 3

(=) NE rast se Autorteti Kontraktues, pas dorézimit & kétkesés pér shpwucmu}r\\
nga Koncesionar, nuk arrin ta miratojé né pérputhje me kété nen, ap@ t#: "‘-:;\t
kryejé procedurat péritatése né pérputhje me ligjin, Koncesionad ka t&' d:gtg“" -
(i) té paragesé Njoftim pér zgjidhje t&€ Kontrates; dhe (i) t& kompensohet ngas.aL
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6.4

6.4.1

6.5

Autoriteti Kontrak{um shpcnzxmct e kryera nga Koncesionari ge nga data ¢
ofertés pcrgpm}e'km dhe per implementimin e Kontrates Koncesionare deri
né ‘dzttfr e hyrjes né fugi t& Njoftimit t¢ Pérfundimit sé Kontrates (vetem
vlera ¢ shpenzimeve aktuale).

(®) Parcela te tilla te Sheshit do t& jené té lira nga edo barrt apo interesa té tjera
negative; .

(© Pér shmangien e gdo dyshimi, () ¢do pa.rcele, né g,do Shesh, e shpronésuar
sipas ligjit do té konsiderohet e pérfshiré: né Shesh (edhe pér sa i pérket
Gézimit t€ qeté) g€ nga data ¢ shprongsini#; (if) Data e kérkesés nga ana ¢
koncesionarit konsiderohet data n& t&—cilén jané dorézuar té gjitha
dokumentet ¢ kérkuarz, dhe (i) Autoriteti Kontraktues ose Organi shtetéror
mesr vendim pér shpronésimin brenda afatit t& parashikuar nga ligii,

) Autoriteti pérkatés publik g& ka fituar titullin ¢ prongsisé mbi tokat e
shpronésuara me kétkesén e koncesionarit, informon menjéheré
koncesionarin mbi regjistrimin e titullit dhe Koncesionari depoziton dhe
regiistron két€ Kontrate né Zyrén pérkatése t& Pasusive té Paluajtshme;

(e) Sipas shpronésimeve, Koncesionari ka te drejte te regjistroje te gjitha te
drejtat ¢ pérfituara nga Marreveshja e Uzufrukdt mbi sipérfaqen e Sheshit pér
impiantet dhe pér te gjithé strukturar ndihmése, te shprongsuar nga Autodtet
Kontraktues ose ndonje organ tjetér shtetéror, pér llogari € ti], gjaté giithe
petiudhes koncesionare;

§)) Autoriteti Kontrakmues #shté i vetmi pérgjegjés pér risistemimin e cdo
personi dhe rizevendesimin ¢ cdo prone té shpronésuar sipas kétij kreu ne
perputhje me Ligjin Nr. 8561, date 22.12.1999 *Pér shpronésimet dhe
marrjen ne pérdorim te perkohshem te pasurise prone privatwe pér interes
publik”.

& ne cdo kohe ¢ drejta ¢ pronmesise mbi sheshet i mbetet Autoritetit
Kontraktues. Te drejtat e pronesise nuk mund te lihen peng ose si
garanci.-Vetem te drejtat e perdorimit te tokave te shpronesuara ne favor te
Koncesionarit dhe/ose te ransferuarz Kompanise se Projektit mund té
hipotekohen, lihen peng apo t€ lihen si garand tek huadhénésit si sigurim pér
borxhin q¢ mund t¢ merret nga Koncesionari pér realizimin e projektit, né
masén ¢ lejuar nga ligjl.

Mbyllja Financiare

& varési té marrjes sé t& drejtave reale pasurore mbi Sheshet, Koncesionari do te beje

pérpjekje maksimale pér te siguruar dhe dorézuar, brenda ose me herét se 20 muaj pas
IDatés Efektive, dhe firmosjes se Kontrates se Blerjes se Energjise, tek Autorited
Kontrakmes, njé vértetim me shkrim né formén e specifikuar ne Aneksin G (Formulari
{ Njoftimit t& Mbylljes Financiare) g€ Mbyllja Financiare ka ndodhur,
Ne qofte se Huadhenesi do te kerkoje amendime te kesaj kontrate si kusht i vetem per -
financimin e projektt, Autoriteti Kontraktues do te negocioje ne rm:ebeslrri\ 3
Koncesionarin dhe me Huadhenesin me qellim implementimin e cdo amre’ndlnn, he
menyre efikase dhe te shpejte. /

Kontrate t€ fazés para-ndériimote nén pErgjegiésing e koncesionarit
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a_q'

Brenda 12 muajsh- nga Data Efcknve Koncesionari paraqet pér miratim tek Autorited
Kontrakmes pxo]ekzm ¢ zbammt
AN z‘ Iy _3 [ ‘

65.1  Nése te dhénate Qevensc jané marre nga Koncesioneri, sipas pl;rcaktlm:vc t€ Aneksit
H dhe brenda kohés s¢ pércaktuar ne nenin 6.6.1, Konceswnam ‘duhét 6 parages Entit
perkates Shteteror, kérkesén pér Leje  Ndertimi te shoq r me t& pgjithé
dokumentacionin ¢ kérkuar pét né raste tlla, jo me vone se 3 mua| pas Aprovimit te
projektt te zbatimit. nuk {ané marte nga Koncesionar, sipas: pc.t;!zakn.rncvc t& Aneksit
H dhe brenda kohés sé pércaktuar ne nenin 6.6.1, Kgpfc;sxonan duhet ti paraqesé
Auroritetit kontraktues, kérkesén pér leje NDERTIMI e duke bashkangjitur t¢ gjithé
dokumentacionin e kérkuar pér né raste tilla, jo-me vone se 6 muaj nga aprvimi i
Projektit te Zbatimit Ne rast vonese nga Autoriteti Kontraktor apo ndonje Ent tjeter
Shteteror ne pérmbushjen e afateve te pércaktuara ne kete Konwate, Koncesionarit 1
find te drejta te kezkoje shyrje ne pérmbushjen ¢ afateve te detyrimeve te dj e cila do te
jete e barabarta me kohen e voneses se shkaktuar.

"/—\‘\‘n

4

,J Koncesionari, jo me vone se 1 muaj (refervar Anex H) para p&cfundimit t& Fazes se
Para-Ndertimit, i dorézon Autoritetit Kontraktues kopje té certifikatave t€ sigurimit gé
vértetojné se koncesionari éshté pajisur me policat ¢ detyrueshme t€ sigurimit dhe se
gshté i mbuluar pér te gjitha rreziget ¢ fazés sé€ ndértimit, né pérputhje me dispozitat ¢
késaj kontrate.

6.5.2

653  Brenda 4 muajsh (referuar Anex H) nga data kur koncesionari ka marré € gjitha
autorizimet ¢ nevojshme pér Fazén e Ndértimit, Koncesionari kryen mbylljen e fazés
parandértimote dhe né vecant prokurimin ¢ punimeve t& ndértimnit dhe lidhjen e
kontratave pérkatése; kéto rrethana i njoftohen me shkrim Autoritetit Kontraktues.

6.6 Kontrate té fazés para-ndértimore nén pergjegjésing e Autoritetit Kontraktues

6.6.1 Autoritetit Kontraktues i dorézon, pa pagesé, koncesionarit cdo té Dhéne Qeveritare
brenda 1 muaji nga data e paraqitjes s¢ nje kerkese me shkrim.

6.62  Brenda 1 muaji ngz dorézimi i dokumentacionit t& kérkuar, Autorited Kontraktues
garanton dhe léshon lejet apo autorizimet e dhena prej tij dhe ndihmon Koncesionarin
{pas nje kerkese nga ky I fundit } & cdo organ shtetéror t'i iéshojé koncesionarit Lejet ¢
Zhvillimit né ményré g8 ky i fundit & fillojé eksplorimin dhe gietjen e shesheve t&
pérshtatshme dhe t€ vijoj€ me realizimin e projektit,

6.6.3 Brenda 2 muajsh nga dotézimi i dokumentacionit & kérkuar, Auronteti Kontraictues
garanton dhe léshon lejet apo autorizimet ¢ dhena prej tj dhe ndihmon Koncesionarin
{pas nje kerkese ngs ky i fundit ) q€ cdo organ shtetéror r'i léshojé koncesionarit té
gjitha autorzimet ¢ nevojshme pér fazén e ndérdmit, me kusht & koncesionar t€ keté
paraqitur té gjitha dokumnentet e kérkuara né kohén e dubur dhe pcrfshn‘é*pc;_gaﬂt]eh
dhe dotézimin e Vierésimit t& Ndikirnit né Mjedis. Gjithashtu, Koncesionari mun“axte\ 3
parages prane Autoritetit Kontraktues korrespondencen zyrtare me cdo Ent Pubjik.-

6.64  NE& rastet kur materialet e nevojshme t& ndértimit (duke pérfshiré materiale te shtratit te -
lomit Curraj) jané 1€ pranishém né parcela t& Sheshit, si¢ &shté pércaktvar ne lejen
pérkaiése te ndértimit te projekdt (leje t& Shesheve dhe / ose leje & ndértimit gé

i
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: léshohen nga autoritetet komppgcntc né pérputhje me dispozitat e Ligjit ne. 8405, date
17.09.1998 "Pér I‘Jr'bpgis’dk@”’, té ndryshuar, dhe ose ndonijé ligji apo 2kteve nénligjor
né fushén e ndémiimiit nd Shqipéri), Autoriteti Kontraktues lejon, pa pagesa shtesé dhe
pérpara datés sé fillimit té punimeve te ndértimir, nxjesrjen, magazinimin dhe
pérdorimin e kétyre materialeve pér qéllimet e projektit.

6.7 Rritja ¢ shpenzimeve

IO Y
...... N

6.7.1 Nése ne cdo kohe nga Mbyllja Financiare, kostot totale té irivestiit jané rritur me mé
shumé se 15%, t€ krahasuar me vlerén nominale té-imvestimit t€ parashikuar,
koncesionari mund dorézojé me shkrim Autoritetit Kontraktues njé Njoftim pér Rritje

Kostosh.

6.7.2  do njoftim, pér rritje kostosh, duhet te shogérohet me njé propozim, pér ndryshimet e
mundshme t& projektit né ményré q& koncesionari t¢ vendoset né njé pozicion
ngjashém, me ai né t& dlin do t& kishte qené, nése shpenzimet ¢ investimit total, nuk do
té rriteshin me mé shume se 15 %.

i
|
i
i

6.7.3  Brenda 15 ditéve nga martrja e njoftimit palét fillojné negociatat pér ndryshimet e
! mundshre té projektt né ményré qé koncesionat t& vendoset né njé pozicion t€
ngjashém, me ate né & cllin do té kishte gent, nése shpenzimet ¢ investimit total, nuk
do t& rriteshin me mé shume se 15 %,

6.7.4  NE rast se palét, duke vepruar né mirébesim, déshtojné t& arijné njé marreveshje
brenda 3 muajsh, koncesionati ka té drejté t& zgjidh€ kontraten duke njoftuar me
shkrim Autoritetn kontraktues. Zgjidhja ka efekt t¢ menjéhershém dhe asnjé nga palét
nuk ka ndonjé detyrim t€ métejshém sipas késaj kontrate.

6.8 Fillimi i fazés se ndértimit
Faza e ndértimit né datén kur jané marrg té drejtat reale té pronésis€ dhe &shté kryer
mbyllja finandare duke pérmbushur kushtet e parashikuara nga nenet 6.4 dhe 6.6. "Data
e Fillimit té punimeve 1€ ndértimit eshte me marzjen ¢ Lejes se Ndertimit"
Koncesionari njofton Autoritetin Kontraktor pér kété daté.

7. TARIFAT, RAPORTIMI & AUDITIMI

11 Tarifa e koncesionit, llogaritja dhe pagesa e taksés se koncesionit

7.1.1  Pasi té jeté léshuar Certifikata e pérfundimit té punimeve pér impiantin pérkatés, dhe
vénies né puné té Hidrocentralit, Koncesionari, sipas zgjedhjes s€  Autortetit
Kontraktues, do té paguajé si tarifé koncesioni, né favor t€ Autoritetit Kontral'g_q'@'s,';‘f;".‘/_o:—’
té ardhurave neto nga prodhimi i energjise dhe cdo lloj perfitimi ge koncesjorrarl kg te -

,, drejte te raportoje ne pergindjen e cila perfageson tarifen Koncesionaref p?c?z il

kesaj energiie elektrike, perfshire pa limit edhe te drejta prej reduktimit te kar bor

te gazerave te tjera ne atmosfere.




.!t'

712  Taifa(TK) e konccs:émt gshté i vetmi detyrim monetar i koncesionarit ndaj Autoritetit

kontraktues pcwcjjsa parashikchet ndryshe né kéié kontrate,
) ;‘:’.‘i\"

713  Brenda 31 marsit € ¢do viti kalendarik, pas l€shimit t€ certifikatave € pérfundimit té
ndértimeve, koncesionari i paraqet Autortetit Kontraktues: Hognnt;cn ¢ tarifave t&
koncesionit pér vitin kalendarik t& méparshém sipas pasqyrave ﬁnanda.rc te kompanise
se projektit. ‘\\

1

7.14  Autoriteti Kontraktues léshon faturé t€ sregullt pér pagesén ¢ ta.nf‘es s§. kbhcesionit té
paguar nga koncesionari. :

7.1.5 Koncesionari paguan TK brenda 3 muajve nga léshimi i fatures™

7.1.6  Nése Autoriteti Kontraktues zgjedh qé tarifa e koncesionit té paguhet duke marré njé
pérqgindje té Prodhimit Neto té Energjisé Elektrike, palét bien dakord pér detajet
teknike t€ kétij operacioni né té kundért koncesionari paguan tarifén e koncesionit.

7.2 Tarifa e Pérdorimi € ujit

Tarifa e pérdorimit t& wjit, né masén dhe pér aq sa &shté né fuqi né pérputhje me Ligjin
e zbatuesh&m shqiptar (“Tatifa e Pérdorimit t€ Ujit”), éshté pérfshiré né Tarifén e
Koncesionit dhe pérbén pjesé 1€ saj dhe asnjé shumé e veganté pér sa i pécket Tarifés sé
Pérdorimit té Ujit nuk do t€ jet€ e pagueshme nga Koncesionar. Pagesa e Tarifés sé
Koncesionit do t& pérbéjé pagesén né térési € Tarifés s& Pérdormit t& Ujit, nése ka.
Cdo rrtje ose rivendosje e mévonshme e Tarifés sé Pérdorimit t& Ujit ose ndonjé tarife
té ngjashme nuk do ti japé € drejté Autoritetit Kontraktues pér njé rrdtje
korresponduese t€ shumés sé Tarnifés sé Koncesionit.

73 Raportimi Financiar dhe Auditimi

Jo mé pak se njé heré né vit gjaté Periudhés sé€ Koncesionit, 3 muaj pas mbarimit té
vitit financiar, koncesionari i paraqet Autoritetit Kontraktues, bilancet financiare té

audituara,

8. SHOQERIA E PROJEKTIT DHE INVESTIMET MINIMALE 7TE
KAPITALIT

8.1 Investimet minimale t€ kapitalit

Aksionerét, dhe ¢do aksioner tjet€r, japin garanci se kapitali i paguar { Koncesionarit
¢éshté dhe do té mbetet gjithmoné, t€ paktén i barabarté me njézet pér gind (20%) e
shumés sé shpenzimeve kapitale ¢ nevojiten pér kryerjen e punimeve té ndértimigné--
vargsi té kohgs kur kéto shpenzime kryhen nga Kompania e projektit. o

8.2 Shogéria e projektit — Kontratet e aksioneréve

Koncesionari bie dakord dhe siguron se Shogeria e Projektit do te thertelotnt dHe .-~ = <¢

ushtroje aktivitetin e saj né pérputhje me legjislacionin shqiptar.
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8.3
8.3.1

8.3.2

9.1

9.2

10.

10.1

Roli i Shoqérise s& Proiei):tit

Koncesionari do t€ ndétgjé dhe véré & funksionim impiantet népérmjet Shogérisé sé
Projektit. Shogéria e Pr)ﬁckﬁt do te zotérojé impiantet dhe te gjitha asetet ge jané pjese
e saj dhe. m_c_z‘r:p_ﬁé'é’xpéx t€ giitha detyrimet né lidhje me nd&‘rﬁminug}'i?e funksionimin e
tyre. - k

Shoqeria e Projektit dhe Koncesionari garantojné se interesat ¢ pérfitnara’ nga impiantet
dhe ¢ giitha pasurité gé jané pjesé e tyre nuk do 1€ ngarkohen me barré pérveg pér
Huadhénésin kur nevojitet té merret financim pér ndértimin apo funksionimin e tyre
né pérputhje me Dokumentet e Financimit. 2 B

MONITORIMI DHE MBIKQYRJA E PERGJITHSHME
Monitorimi

Autorteti Kontrzktues, ka t& drejté gé né pedudha kohore prej 6 muajsh, gjaté
Periudhés s& Koncesionit, népérmiet t& autorizuarve € tij, t& monitorojé Projektin pér
té verifikuar zbatimin e detyrimeve gé rrjedhin nga Kontrata né té gjitha fazat e
zbatimit & s2j. Megjithaté, Autoriteti Kontakeues mund t& monitorojé Projektin né
gdo koh né rast se ka informacione té arsyeshme che t€ besueshme ng lidhje me
mosekzekutimin e detyrimeve t€ késaj Kontrate nga ana ¢ Koncesionaat.

Mbikéqyrja e pérgjithshme ¢ punimeve

Autorited Kontraktues, ka té drejté t& ushtrojé mbikqyrje t€ pérgiithshme me afate tre
mujore, gjaté Fazés s& Ndértimit dhe vénies né puné té Projektit me synim gé té
verifikojé se ecuria e punimeve, cilésia dhe konformited i tyre, té jené n€ pérputhje me
programin e pérgjithshém t€ realizimit dhe t¢ dokumentacionit t€ Projektit.

 NE rast té shkeljeve t& Kontratés, t& konstatuara gjat€ monitorimit dhe mbikqyzjes sé

pérgiithshme, Koncesionati do t€ njoftohet me shkrim pér masat qé do té merren dhe
detyrat q& do vl lihen, si dhe ményrén dhe afatet ¢ zbatimit t& tyre.

DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAXTUES
Autoriteti Kontraktues merr pérsipér detyrimet e méposhime:

Autorizimet

Autoriteti kontraktues do té garantoje dhe léshoje Iejet apo autorizimet e dhszé\x/af“"cj{"
dhe do te ndihmoj Koncesionarin qe Organi kompetent Shtetéror ¢ 1¢ U[l'”;.‘
rnovojé te giitha Autorizimet, pérfshiré ato Autorizimet e specifikuara né -‘}?pel\:sm
{Lista ¢ Autorizimeve te nevojshme pér ndértimin e njé hidrocentrali), ge kérkohen pér:

gt

qéllime te projekdt, me kusht ge Koncesionari t€ ket€ dorézuar aplikimet e pl?)‘ta'dhé:“’
dokumentacionin e nevojshém, pér t€ gjitha Autorizimet, né€ koh&n e dubur. Ne rast*
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10.2

10.3

10.4

105

10.6

10.7

vonese nga ndenje Eif tjeter Shteteror ne leshimin e lejeve, Koncesionarit i shtyhet
afatl me te niejten kohe te barabarte me kohen e voneses se shkakmar
' !
;“f

t' W

(2) te vepngf sinjé Operator i Arsyeshém dhe 1 Kujdesshém pcr 1 n;bajtur kéto
TaESTizime;

' s#
®) t€ vazhdojé me zell punén dhe t& pérmbushé keiterct pér m’bsytjcn e ¢do
Autorizimit; L
© t¢ informojé, né momentin e kérkimit & njé autoriziril fép_g?ri'novirrﬁt té tij,

Autoritetin Kontraktues pér té gjitha masat ¢ marra dh€ Veprimtarité e kryera
pér kEtg qéllim; dhe

(& 't'i japé Autoritetit Kontraktor informacionin qé ky mund t€ kérkojé ne rastin
kur Koncesionar kétkon t& shesé energji elektrike né rastet kur ka gjerur
blerésin veté, duke respektuar legjislacionin né fuqi pér kéto veprimtari.

Ne rast vonese nga ndonje Ent tjeter Shteteror ne leshimin e lejeve, Koncesionarit i
shtyhet afati me te njejten kohe te barabarte me kohen ¢ voneses se shkaktuar.

Autorteti Kontraktues me kétkesé t82 Koncesionarit merr pétsipér té ndihmojé kété té
fundit tek organet shtetérore gendrore dhe lokale pér ¢do pengesé g€ mund té haset né
kuadér t€ pajisjes me leje, licenca, Autorizime apo ¢do loj tjetér leje g nevojiter pét
ekzekutimin e punimeve dhe operimin e késaj vepre pasi te kete komunikuar me shkrim
me te gjitha entet dhe institucionet per listat e dokumenteve menyren dhe permbajtjen
ge duhet te kene. Per permbushjer ligiore koncensionari dohet te ruaje
korrespondencen zyrtare me cdo ENT shtetror. Ky parashikim nuk &shté i zbatueshém
kur mospajisja me leje, licencé, autorizim, etj, vjen si rezultat i mospérmbushjes sé
kérkesave ligjore te marra zyrtardshte nga cdo ENT pérkatése pér shkak té
Koncesionarit.

Autoriteti Kontraktes me kérkesé t& Koncesionarit metr pérsipér t& ndihmojé kété té
fundit tek subjektet private pér ¢do pengesé qé mund & haset né kuadér te
shpronesimeve apo gdo lloj tjetér veprimtarie gé nevojitet pér ekzekutimin e punimeve
dhe operimin e Projektit. Xy parashikim nuk éshté i 2batueshém kur moszgjidhja vien si
rezultat i mospérmbushjes sé kérkesave ligjore pérkatése pér shkak t& Koncesionarit.

T€ smiratojé Projektin & Zbatimit té hidrocentralit, t& pérgatitur nga vetd Koncesionari,
né pérputhie me propozimin pér 1¢ cilin &shté shpallur fitnes nE procedurén e garés,
brenda 2 muajve nga data e dorézimit te projektit.

Té ndibmojé¢ Koncesionarin né marrédhénic dhe né lidhjen ¢ Kontrateve/Kontratave
me institacione publike pér qéllime t& realizimit t& Objektit 1€ készj Kontrate.

T& garaniojé Koncesionarin, nése kiérkohet nga ky 1 fundit, te lidhe njc.r". nttafc—nc :
pérputhje me legjislacionin né fugi, me Subjektin ¢ Furnizimit te Bnergiisg ?foﬁ!‘c per '
te blere energjing elektrike te prodhuar nga kéto Hidrocentrale. ST '
Té garantojé Koncesionarin qé ndértimi 1 veprave t€ {jera hld:otclmlké\nﬁkﬂdé &
ndikojé né mbarévajtien ¢ Projektit t¢ Koncesionarit.

ye—
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10.8

10.9

10.10

11

111

11.2

113

11.4

11.4.1

11.4.2

<

N
.c\.‘
A

[a)

pL |
Autoriteti Konttghhcs éshit pérgjegjés pér detyrimet ligjore dhe kontraktore né rast té
mospezmbu&h;‘esrsb kcty;é detyrimeve nga ana e tij duke shpérblyer t& gjitha démet ¢
shkektuara Ko,nccsso arit pér shkak té shkeljes sé Kushteve t€ pércaktuara né kontratén
e koncesiomit

7&'-.

¥

L

Nése kérkohet nga rrethanat e jashtézakonshme, dhe né mﬁsén ¢ lejuar me kgj,
Autoriteti Kontraktues do t& jeté pérgjegjés pér ruajtjen dhe _szgw:me e materialeve,
makinerive dhe personelit né impiante dhe sheshe.

TE sigurojé vazhdimésiné e késaj kontrate pavarésisht ndrys
objektivave té Sektorit Elektro-energijitik Shqiptar. -

ve té subjekteve apo

KREU JII
INCESIONARIT

Detysimet e Koncesionarit

Subjekt i nenit 26.2 dhe 31.2 meposhte, Koncesionari dhe Shoqéra e Projektt jané
solidarisht pérgjegiés ndaj Autoritetit Kontraktues pér pérmbushjen e detyrimeve gg i
jané atrdbuar Koncesionarit sipas késaj Kontrate, sipas pércaktimeve 1€ nenit 11.2 mé
poshté. Pérmbushja ¢ rregulit dhe e plote, nga ana e ndonjérés prej shogédve 1€
Bashkimit t¢ pérkohshém, i ndonjé detyrimi, konsiderohet si njé pérmbushje ¢ plote ¢
kétij detyrimi nga Koncesionarit

Referenca te tjera

Gdo reference pér "Koncesionari”" ne kété Kontrate do te konsiderohet se i xeferohet
secilit dhe t& gjitha shogérive pjesémarrése né Bashkimin ¢ Pérkohshém, pérveg kur
konteksti né ményré t€ qarté sugjeron, se njé referencé e tllé do t& behet ndaj njé ose dy
shoqérive, né vend € € gjithave.

Shérbimet

[Koncesionar, me ndonjé ndihmé t& arsyeshme nga autonteti kontraktues, duhet té
marr€ masa pér trajimin e ujérave té zeza dhe furnizimin me energji elektrike dhe te
marsé pérsipér kostot, shpenzimet dhe detyrimet né lidhje me kére.

Garancité

Koncesionari zbaton ¢do procedure té nevojshme per rikthimin e t& dxe;tavc té
koncesionit mbi impiantet. s

Koncesionarin, ku n]oftohct vullneti pér njé veprim t& tllé.



5y

115  Koncesionar & E,"% dctymax € zbatojé Projektn dhe Objektin e Kontratés né

pérputhje me ta:mi‘t"dhe kuyfhtet e saj.
< E i ‘,,v;:.

11.6 Vegancnshg_KfncEaioﬂm duhct qé

11.6.1 Té themelojé brenda 3 muajve nga hyrja né fuqi ¢ Kontratés s¢ Koncesionit, Shogetine
e Projektit pér zbatimin e projekiit, g do t'i nénshtrohet té gjitha mspozxtavc ligjore, qé
rregullojné veprimtaring e shoqérive tregtare né Shqipéd.

11.6.2 Me krijimin e Shogerise se Projektit, t€ gjitha & drejtat dhe detyrimet ¢ lidhura me kété
Kontraté do té transferohen nga Koncesionari tek Shogéda e Projektit duke filluar qé
nga data e regjistrimit t€ Shoqérsé se Projekdt né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit.

11.6.3 Koncesionari dhe Shogéria e Projektit do t& jené solidarisht pérgjegiés pér té gjitha té
drejtat dhe detyrimet e parashikuara né két€ Kontraté, pérveg si vijon: Pérgjegjésia
solidare e Koncesionarit dhe Shoqgérisé sé Projektit pérfundon né Datén ¢ Pérfundimit
t€ Punimeve dhe do té z&véndésohet me njé garanci bankare ose police sigurimi né
shumén ¢ 1% té Kostove Aktuale t€ Investimeve gjaté kohézgjatjes 1€ Fazés séOperimit
(Sigurimi i Operimit).

11.6.4 Nijé kopje e aktit t¢ themelimit, statutit dhe regjistrimit t&€ Shogerise se Projektt, si
person juridik, do ti dorézohet Autoritetit Kontraktues brenda 15 ditéve nga data e
regjistrirmnit, pér t& marré miratimin e kétij t& fundit, duke patur parasysh qé miratimi i
kétij & fundit t€ jepet brenda 15 ditéve nga data e paragitjes sé dokumentit pérkatés. IN€
rast vonese pér shprehjen e miratimit, konsiderohet se Autorited Kontraktues nuk ka
vérejtie apo sugjerime né lidhje me themelimin e petsonit t8 ri juridik. N& ményré té
veganté kérkohet q& né pérmbajtjen e Statutit te pérfshihen € paktén:

11.6.5 Forma e shogérisé: Forma e shogédsé do té jeté “shoqér me pérgiegjési té kufizuar” ose
“shogér aksionere”, duke funksionuar né zbadm té ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008, “Pér
Tregtar& dhe Shoqérité Tregtare™;

11.6.6  Objekti i shogérisé: Ndértimi, operimi dhe transferimi e hidtocentraleve mbi lumin
Curraj, Rrethi Tropojé, tek Autoritel Kontraktues, ku pérfshihet financimi, ndértimi,
vénia né pung, prodhimi, furnizimi, transmetimi, shpérndatja, shitja dhe eksportimi i
energjis€ clektrike, né zbatim t& késaj Kontrate Koncesioni. Pérveg veprimtarisé tregtare
qé ushtrohen né kuadér té késaj Kontrare, shoqérisé nuk i lejohet t& kryejé asnjé lloj
tjetér veprimtarie tregiare;

11.6.7 Afati: Shogeria e Projektit do t€ ushtrojé aktivitetin e saj né pérputhje me periudhen e
Koncesionit;

11.6.8 Themeluesii shogérsé: Shogéria e re do t themelohet vetém nga Koncesionari.
I
.'I Cee

11.6.9 Koncesionar detyrohet té paragesé prané Autoritetit Kontraktues, pér mlram%&i;gro‘]ﬁeép\\\
e zbatimit, brenda 12 muajve nga Data Efektive.

11.6.10 Té marré té gjitha Autorizimet e nevojshme pér realizimin e késaf kontrate né pérputhje
me legjisiacionin shqiptar né fugi.
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11.6.11
11.6.12

11.6.13

11.6.14

11.6.15

11.6.16

11.6.17

11.6.18

11.6.19

11.6.20

11.6.21

11.6.22

11.6.23

11.6.24

11.6.25

Fy
- .,

T& zbatojé planin e my\égﬁamt e g%araqinlr sipas Aneksit K bashkélidhur kontratés;

Té marré masa qé_§d% ;dvcsdyf t& behet sipas afateve t& pércakmar dhe me cilésing e
kérkuar né kété Kontratés, TN
~ ! N :x“‘: C " N

Té zbatojé Projektin pér ndértimin ¢ Hidrocentraleve mbi lununCurra],Zﬁi.rct}n Tropojé
me {ugi totale t¢ vendosur ne sasing jo mé pak se 97.570kW; =% .

Té administroj€ projektin gjaté Periudhés sé Koncesionit, . 2%

T& kérkojé nése e gjykon me interes dhe té pérshtatshme, zbatimin e detyrimit €
Autoritetit IContraktues sipas nenit 10, mé sipér.

Té parandalojé dhe kontroliojé gdo ndotje mijedisore t€ shkaktar nga ndonjé punim i ]
dhe te ktheje ambientin, me shpenzimet e veta, ne situatén e méparshme (para ndotjes).

Té pérballojé té gjitha shpenzimet qé lidhen me démet gé eventualisht mund ti
shitzktohen Autoritetit Kontraktues apo paléve i€ treta.

TE& mbajé te informuar Autoritedn Kontrakmes pét ¢do rrethané qé mund t€ keté
ndikim né ecuriné e Projektit;

Té marré masa pér té garantuar respektimin e dispozitave t& Kodit t&¢ Punés dbe
rregulloreve pérkatése té sigurimit teknik, & disiplinés teknike, té mbrojtjes né puné, té
higjenés dhe sigurimit nga zjarri, pér té parandaluar ¢do dém e fatkegési né puné.

Koncesionari nuk duhet t€ ndérhyjé né burinet ujore gé furnizojng vjésjeliésin e zonés;

Koncesionati duhet t& marré masa pér zbatimin e detyrimeve gé rrjedhin nga zbatimi i
legjislacionit né fuqi pér ruajtjen e ekosisternit natyror, si dhe té sasisé s€ vjit ekologjik
né shtratin parésor té burimit ujor (umit/pérroit) né pérputhje me megullat ligjore né
fuqi;

bujqésisé dhe legjislacionin né fugi pér rezervat ujore.
INE veprimtaring e tij té zbatojé legjislacionin shqiptar né fuq;

Koncesionari ka té drejté, kundrejt zgjedhjes sé tij pér shitjen ¢ energjisé qé i périret
pjesés sé tij té energjisé elektrike t&€ prodhuar nga hidrocentralet, po ashtu me géllim
marrjen e certifikatave té gjelbra (CER) apo ndonjé nxitje tjetér ekuivalente, gé ka 1€
béjé¢ me prochimet e energjive té tinovueshme, duke patur parasysh parashikimet .e
késaj Kontrate.

Gjaté Fazés sé Ndértimit, bazuar né ligiin nr. 8402, daté 10.9.1998, “Pér kohyiollin dhd_
disiplinirnin ¢ punimeve t& ndértimir” dhe Udhézimit t& Késhillit te Mm%m\
daté 15.2.2001, “Pér mbikéqgyrien che kolaudimin e punimeve & "fdértimit”,
Koncesionari &shté i detyruar té emérojé njé subjekt né rolin e mbikéqyrésit té
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punimeve. Al mund t&jeté person fizik, juridik, vendas apo i huaj, i pajisur me licencén
perkatése pér ushm;rnp ¢ késaj veprimtarie.

¥

.....

11.6.26 T¢ paguajt t& gjitha sl-fpmzxmct pér publikimet e béra, si dhe shpenzimet noteriale.

v&a’-}k
et

11.6.27 Te paguaje Vlerén ne Para (0.8%) brenda 5 mua]sh sipas Ofefigs, sc paragitur ne

12.

12.1

12.2

12.21

12.2.2

12.23

12.2.4

12.2.5

12.2.6

1227

Proceduren Konkuruese, pas hyrjes ne Fugi te Kontrates. Meg;xthate\Vlem o€ Para
duhet i rpaguhet Koncesionarit né rast se Marréveshja e Kontssionit ggjidhet para
pérfundimit & hidrocentraleve dhe/ose né rast se kjo kontrate nuk zbgtdhet. Ne rast
mos pagese, autoriteti kontraktues ka te drejte te tethege kete ¥lere néa garancia ¢
kontrates duke 1 dhene Koncesionarit nje njoftim rme shkdm. . o

NDERTIMI I IMPIANTEVE
Projektimi

Projekd i detajuar pérgatitet né pérputhje me dispozitat ¢ Aneksit A, né ményré gé ¢do
impiant t& pérmbushé Kérkesat Minimale Teknike.

Ndértimi

Koncesionari ndérton impiantet sipas projektt té detajuar dhe né pérputhje me
praktikat e mira Industriale né lidhje me impiante t€ tilla,

Koncesionari do té filiojé ndértimin e impianteve né Datén e Fillimit t¢ Punimeve t&
Ndértimit dhe do ta pérfundojé né pérputhje me praktikat e mira Industriale.

Impiantet do 1€ ndértohen brenda afatit 1 pércaktuar nga palét.

Perveg kur né kété Kontrate parashikohen shkage té arsyeshme, nése koncesionar
déshton pérfundimin ¢ fazave te ndértimit né kohén e caktuar, pérveg se kur shkaget g2
shkaktojné vonesén nuk jang né kontrollin e tij, koncesionati &sht€ i detyruar t€ paguajé
démet pér ¢do dité vonese.

Koncesionarl i paguan démet sipas muajve kalendariké brenda 1 mmuaji nga fillimi i
muajit pasardhés. N& rast se koncesionari nuk paguan démet brenda 3 muajve nga data
e caktuar, Autoriteti Kontraktues ka té drejte t& tétheqé garancing e kontratés. Totali i
démeve t& Lkuidueshme kufizohet né vlerén e sigurimit té kontratés, referuar Nenit 25.

Koncesionari nuk €shté i detyruar t¢ démshpérblejé pér té njéjtin dém edhe autoritetin
kontrakrues edhe té tretét.

Koncesionari éshté pérgjegjés pér ndértimin ¢ 1€ gjitha rrugéve t€ nevojshme hyfés,c; nga\
rrjeti ekzistues rrugor shqiptar né Shesh. Koncesionari do t€ negodiojé né miré|
autoritetet Jokale pér ndarjen e shpenzimeve kur infrasouktura qé ndertohet
interes edhe pér njésiné e pushtetit vendor.

33



e ity

12.3

1231

N
1.‘\‘-
- =
s

Rrethana te veganta‘Bjate fazés se ndértimit: Zgjatja e afatit té perfundimit te

punimeve ¥ / .

Datae Plamkﬁkgar & Pérfundimit t& Ndértimit pet secilin i unplant zglatct si mé poshté:

(=) nése ka ndodhur njé ngjarje e Forcés Madhore, data e caktua.t ¢ pérfundimit t&
punimeve zgjatet pér njé perudhé kobore t€ barabarté mg vpn eTen e shkaktar
nga Forca Madhore; .

(b) NE qofté se Qeveria nxjerr akte ose kryen veprime t&c:l.lat ndlko]nc ot shiyrjen
¢ afatit té pérfundimit t€ punimeve, atéheré data e pa.mlukum: pér pérfundimin
e punimeve zgjatet pér njé perudhé kohore té-baribarté me vonesén e
shkaktuar nga veprime ose akte té tilia.

(© nése ka ndodhur njé ngjarje tjetér e parashikuar shprehimisht né k&t
Kontrate, data e cakruar ¢ pérfundimit € punimeve zgjatet pér njé perindhé
kohore té barabarté me vonesén e shkaktuar nga ngjarja.

@ Nese nje ngjarje e shkaktuar nga rrethana ge nuk jane per faj te Koncesionarit,
data e caktuar e pérfundimit t& punimeve zgjatet pér njé periuché kohose t&
barabatté me vonesén e shkaktuar nga ngjarja.

{& ne qofte se relike arkeologjike, kulturore, fosile, varreza dhe pérkujimore,
mbetje artistike historike apo objekte te tjera, ose sende te tjera me réndési
atkeologiile, gieclogjike ose historike, jané zbuluar ng, ose rreth Sheshit, dhe
kéto zbulimeve shkaktojné vonesa né pérfundimin ¢ punimeve, data e
parashikuar pér pérfundimin e punimeve do te zgjatet pér njé pedudhé kohore
t€ barabarté me kohézgjatjen e vonesés pér kéto shkage.

4} Gdo mosmarmeveshje né lidhje me két€ nen zgjidhet sipas mekanizmave t&€
parashikuara né két¢ Kontrate. Ne rast se ndodh ndonjé nga ngiatjet e
lartpérmendurz, koncesionari pérfiton shtyrje té afatit por nuk ka drejté té

kompensohet pér démet pérveg se kur parashikohet shprehimisht ndryshe, né
kété Kontrate

".,

12.3.2 Monitorimi dhe Inspektimi i Ndértimit te impianteve

Pérveg monitorimit dhe inspektimit nga Entitetet pérkatése Shtetérore n€ pérputhje me
Ligjin Shqiptar, Autoriteti Kontraktues mund ta monitorojé dhe inspektojé ndértimin
pgjaté Fazés s& Ndértimnit né prani t& Koncesionarit, pasi i jep njé njoftim t&€ méparshém té
arsyeshém Koncesionazit; me kusht qé, gjithsesi, ky monitorim dhe inspektim € mos
shkaktojé ndonj€ pengesé t& paarsyeshme, té ndérhyjé né progresin e ndértimit ose 1€
ndérpresé ndértmin padrejtésisht. Rezultatet ¢ monitorimit dhe inspektimit do té
pérmblidhen me shkrim dhe nénshkruhen menjéheré mé pas nga té dyja Palér. Autoritet
Kontraktues do 1é marré pérsipér kostot e monitorimit dhe inspektimit t€ ndértimit té
Hidrocentralit nga Autoriteti Kontraktues, pérves kur monitorimi dhe inspektimi nxjers
té meta thelbésore né ndértim, materiale, pajisie ose makines, rast né té cilin Koot i
merr pérsipér Koncesionari.

12.3.3 Koncesionat i maporton Autoritetit Kontraktues ¢do 3 muaj:

(@ Pérparimin ¢ punimeve dhe masat ¢ marra pér eliminimin e vonesave
) defekte t& réndésishme;
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12.3.4

1235

i3.

13.1

132

.o\

i by
9 Zbatumn e i:\cntro]ht t€ cilésisé dhe (€ sistemeve té sigurimic
(d) T& dh&na mbl;; shéndetin e punonjésve che aksidentet eventuale né pung;
(e pmtcﬁdunet ¢ paléve t& tretz;
6] ngj ﬁﬁc ap}vf:red)ana pér t€ cilat Autorited Kontraktuéi: eshre ose mund té jeté
- Eu’gjcgjcs sipas késaj Kontrate. S

Cdo organ shtetéror i pérballon veté shpenzimet e monitorimit dhé inspektimit te
ndértimit te impianteve. S

Detyrat fera

Koncesionar duhet:

() t¢ véré né dispozicion kopje té€ ¢do skice dhe dokument projektimi nése
kérkohet nga Autoritetd Kontraktues apo pérfagésuesii tij;

) i sigurojé projektet dhe dokumentet e tjera Autortetit Kontrakmes né
pérputhje me kété Kontrate;

© parandalojé dhe kontrollojé ndotjen e ambientit &€ mund t& shkaktohet nga
kryerja ¢ punimeve;

G te marre te gjitha masat mbrojtése t& nevojshme né lidhje me Sheshet dhe
impiantet

(& té trajtojé mbeturinat ndértimore dhe mbeturinat e projektit né pérputhje me
legjislacionin shqiptar dhe Praktika ¢ mira Industriale;

(& té respektoje té drejtat ekzistuese té paléve te treta pér nxjemjen e wjit pér

ujitje, nése kéto € drejta jané té regjistruara né registrin e lejeve pér
shfrytézimin e ujit.

23] té mos shkaktojé démtime t& mbacioneve ekzistuese né Sheshe, kabllove apo
pérguesve ne Sheshe, ekzistenca e € cilave ka gene e njoftuar nga Autoriteti
Kontraktues, pérveg se me miratim t& Autoritetit Kontraktues,

VLERESIMI I INVESTIMEVE

Mbi bazén e t& dhénave t& projektit, investimet duke pérfshire edhe kostot ¢ financimit
gé duhet t& keyhen nga Koncesionas jané né vierén totale prej 13.728.387.330 (
trembedhjetemiliard e shrategindenjezetetetemilion e treqindetetedhjeteshtatemije e
wegindetridhjete) lekE (pa TVSH), nga te cilar 5.231.845.852 (pesemiliard e
dyqindetridhjetenjemilion e tetegindedyzetepesemije e tetegindepesedhijetedy) leké, do
t& investohen né makineri e pajisje.

Vlerésimi i mésipérm mund t& pésojé ndryshime t€ mundshme, me kontrate ndémmjet
paléve:

(2) pas variantit pérfundimtar t€ Projekt-zbatimit { cili mund te pérmirésohet po
duke ruajtur te pandryshuar kuotat/termat e pércaktuara ne kété Ko Tt iy, )
® né ¢do kohé gjaté zbatimit t€ Projektit né ndértimin e veprés.

Vlerz e ndryshuar e investimit mund € jeté mé e madhe se 13.72838%:330°
wembedhjetemiliard e shtategindenjezeretetemilion e tregindetetedhjeteshtatemije e
tregindetridhjete) lekf, por jo mé e vogél se 12.355.548.597 (dymbedhjemiliard e
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14.

14.1

14.1.1

14.1.2

14.1.3

15.

15.1

15.1.1

15.1.2

15.2

15.3

o !
tregindepesedhjet; :\éemﬂ.tor’i ¢ peseqindedyzetetetemije € pesegindenentedhjeteshtate)
leke, q¢ pérfa if}é&\n]c n,éryshz.m té investimit né vierén 10% {dhjete pérqgind) t&
investimnit to}g}} w_t»é’pars_gf;hik/uar. ERPP

RS .
Sl N AR

PROGRAMI I PUNIMEVE :

IR

|
Koncesionari mest péssipér t€ zbatoj€ programin ¢ méposhtém kohor t‘;‘;p’_&r}imcvc :

Vs
Koncesionari merr pérsipér 1€ fillojé punimet pér zbatimin e p::ep:kt’u te ndertimit
sipas ANEKSIT K nga data e léshimit t& lejes sé ndértimit. Aplikimi pér pajisien me

leje ndértimi, do t€ kryhet sipas (ANEKSI H).

Koncesionari merr pérsipér t€ veré né puné hidrocentralin brenda 12 muajve nga data e

marzjes se lejeve. Afati pér pajisjen me lejet e nevojshme Eshté jo me shurme se 24 muaj
nga data e hyrjes ne fuqi te Kontrates se Koncesionit si parashikuar ne Dokumentet
Standarde te Garés. Afati i ndértimit éshté parashikuar ne grafikun e punimeve té
paragitur né ANEKSIN K.

Kéto afate mund t&€ ndryshohen me kontrate midis Autoritetit Kontraktues dhe
Koncesionarit, nése matrja ¢ lejeve nga institncionet pérkatése &shté vonuar pértej
kohés s& rregullt procedurale pér marrjen ¢ tyre. Koha e shtyrjes do t€ jeté sa koha e
vonesave 1€ krijuara nga subjektet shtetérore.

TESTIMI I VEPRES
Testi i vénies ne pune (performancés)

Koncesionari njofton me shkrim Autoritetin Kontraktor té paktén pesémbédhjete dite
pérpara, pér datén dhe orén né & cilén do té fillojé tesd i vénies né funksionim i ¢do
irpiant.

Nése Autoriteti Kontraktues ose 1 emérvard prej tij, nuk jané té pranishém né kohén e
caktuar, Testl i Performancés mund te kryhet né mungese t& tyre dhe pér rezultatet
dérgohet njoftim me shkrim brenda 5 (pesé) ditéve nga testimi dhe vénia né puné.

Raporti pérfundimtar dhe Certifikata pésfundimtase

a) Brenda 1 muaji nga pérfundimi i ¢do testi Performance Koncesionati i dorézon
Autoritetit Kontraktues njé "Raport Pérfundimi®.

b) Nése ndérkohé nuk &shté léshuar asnjé Njoftim Mospermmbushjeje, Autoritet
Kontraktor léshon njé Certifikate Finale Pérfundimi jo me vone se 1 muaj pas
dorézimit te raportit pérfundimtar. Nése Autoriteti Kontraktor nuk léshon njé
Certifikate Finale Pérfundimi dhe nuk arrin té€ léshoje as edhe njé Nijoftim
Mospermbushjeje, né secilin rast brenda 1 muaj nga dorézimi ii?rﬁ,'_p'cgntit
pérfundimar, Certiikata Finale e Pérfundimit konsiderohet ¢ léshuar pér igfhidatin
respektiv. AN

Léshimi i Njoftimit rte Mospetmbushjes
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155

a) Nése autorited ko:';t‘cakmcs konstaton se ndonjé Raport Pérfundimi tregon se
projektl nuk Eshté \ pérputhje te konsiderueshme me projektin ¢ detajuar,
Autoriteti Kontraktorjmund te léshojé njé Njoftim: Mospeanbush;c ¢ jo me vone s¢
1 muaj pas_ dﬁ’rezumt té Raportit t& Pérfundimit, dukg dékln:ua: se projekd nuk
pérputhet, mr\pm)ckm e detajuar si dhe & tegojé k kuterct & vgkanta té projektimit
te detajuif e te cilat projekti nuk pérputhet. Kenms;onan&duhet te njoftoje
Autoritetin Kontraktor brenda 1 muaji ngr marrja e kétyj. Ngqﬁ;qu nése sjo pajtohet
apo ka kundérshtime me kété Njoftim Verejetje dhe; nése koicesionar nuk éshté
dakord me njé njoftm té tillé, 1€ paragesé arsyet p'c'rkatjésé.’ ‘Secila Palé mund ti
referohet pér zgiidhjen e njé mosmarreveshje, Tiekanizmit pér zgjidhjen e
konflikteve t& parashikuar nga kjo kontrate,

b} Pas pranimit & Njoftimit t¢ Mospermbushjes, Koncesionar, brenda njé kohe t€
arsyeshme, merr té gjitha masat e nevojshme korrigjuese pér té pérmirésuar shkaget
¢ mospajtimit 18 pérmendura né njoftimin ¢ déshtmit. Pérveg se kur parashikohet
ndryshe ne kété Kontrate, koncesionari do te pérballojé kostot dhe shpenzimet e
secilit veprim kotrektues té ndérmarre. I ur veprimet korrigjuese kane pérfunduar,
Koncesionard planifikon prove tjetér té vénies né puné.

Detyrimet pas Pérfundimit
Jo mé shume se 1 muaj pas Datés s¢ Pérfundimit t¢ Punimeve, koncesionari duhet t
dorézojé Autoritet Kontraktues:

%) dy kopje me t& pjitha té dhénat teknike (pérfshire edhe raportin e projektimit,
Hogatitjen dhe dokumentet & projektimit, si ng letér ashtu edhe né formé
elektronike, duke pétfshiré t& gfitha udh€zimet e pérshtatshme) o lidhje me
projektimin dhe ndértimin e impianteve;

b) dy kopje t& skicave te impianteve ("si¢ jan€ ndértuar™), sé bashku me té dhénat gé
lidhen me secilén prové pér vénien né puné dhe Cectifikatat Pérfundimtare pér ¢do
irnpiant, dhe

) dy kopje té ¢do dokumenti tjetér teknik ose materiale t€ tjera né lidhje me impiantet
sic mund té kérkohet n€ ményré t& arsyeshme nga Autoriteti Kontraktues.

Braktisja

Ndértimi i njé impianti do t&€ konsiderohet i brektisur nga koncesionari nése, pa
miratimin paraprak t& Autoritetit Kontraknues, koncesionari:

(&) Njofton Autoritetin Kontraktues rreth vendimit t€ tfj té braktdsjes t€ t& gjitha
ose njé pjese t€ Punimeve né lidhje me at€ impiant;

{b) nuk rifillon, né térési ose pjesérisht, punimet né lidhje me até impiant brenda 6
muzjve nga pérfundimi i njé ngjarjeje & Forcés Madhore;

(© ndalon ndértimin e té gfitha Punimeve thelbésore né impiant pér njé pen\idhe
mé t€ gjaté se 6 muaj, ose

@ térheq nge Sheshi duke njoftuar Autoritetin Kontraktor, d:c]rpersedt{:]u o
népérmjet veprimeve té ndérmarra nga ndonjé kontraktor pér n e urmn £
gjithé apo pjesén mé té madhe t€ personelit, para datés sé parash ;{ar pu) .
pérfundimmin e punimeve dhe:
® njé térhegje e tillé con né ndalimin e ploté t€ punimeve;
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16.

16.1

16.2

17.

17.1

(i) m&k’ E:)%ohet nje kontraktor zévendésues pér 1€ vazhduar ndértimin
brenda 6: musjve nga data gé &shté adalur ndérimi, dhe
,fg?c _ndal!mﬂ tillé, sipas gjykimit t€ ax:sycsh¢m, nuk &shté i nevojshém
: pe'i’“tc mbm;tur siguring, shéndetin ose m;xet;emm e personelit.

Data c\brakttsles’ do tc konstdcrohc: né lidhje me pikéa (a} si: mé srpér data né t€ cilén

gshté marre ﬂfﬂfﬂ,ﬂu ndersa pér pikat e mbetura (b, c, d) mp sapc.z; data né & cilén
pécfundojné 6 muajt & pérmendura,

Nuk kopsiderohet braktisje: e

ey} ndodhja e braktisjes pér arsye jashté kontrollit té arsyeshém té koncesionarit.
(b} braktisja pér nj€ agjarje t¢ mbuluar nga ndonjé kontraté s police sigurimi.

(© braktisja par shkak t& déshtimit pér ¢ arritur mbylljen financiare pér Projektin.

FUNKSIONIMI DHE MIREMBAJTJA

Vénia ne pune

Pas pérfundimit paraprak te nj€ impianti dhe {illimit t& Fazg&s s& Opermit, koncesionar
ka té drejte t&:

@ T€ ushtroje te gjitha te drejtat Koncesioneve, ne pérputhje me Prakukat e mira
Industriale dhe te pérmbushé kérkesat teknike minimale;

)] té vexé ne funksion dhe te mirémbajé impiantet si operztor i arsyeshém dhe i
kujdesshém;

{© te pércaktojé dhe zbatoje ojé regjim te planifikuar te mirémbajtjes ne pérputhje
me Praktikat ¢ mira Industriale

{d Raportoje ne ményzé te kénagqshme tek Autorited Kontrektues.

Pér té shmangur ¢do dyshim, koncesionari ka té drejté té véré ne funksion vecmas
secilin imapiant pavarésisht pérfundimit t8 impianteve t& gera,

Raportimi
Koncesionari éshté i detyruar & ¢do 3 muaj té raportojé me shkrim prané Autoritetit
Kontraktues, realizimin e programit t€ investimeve né vleré dhe né natyré dhe mé pas

sasiné e prodhimit 1€ enesgjisé elekerke, si dhe ¢do informacion tjetér q& do té
konsiderohet i nevojshém nga Autoriteti Kontraktues.

ZGJIDHJA E KONTRATES SE KONCESIONIT

Zgjidhja e parakohshme e Kontrates, Koncesionad ka te drejte te p&rfg;xdo}ﬂél-kété‘*\
el A .
Kontrate:

£

() kur ka rritje te kostos, si¢ pércektohet nga kjo Kontrate; ose
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(b kur ndodh rx-ii)‘n]e ngﬁax;e tietér, pasojat ¢ t& cilés né thelb démtojné
ckonommcoq%pfn ckﬁt’ né njé rast té dlle Koncesionan i ofron Autoritetit
Kon&a}\ctu_‘w faléle Ahe zrsye gé motivojné zgjidhien, ose

(© pa ndonjé a arsyc t€ specifikuar né kété Kontrate, gjate fazés st para-ndértimit.
Né kété rast shumat ¢ pérfiuara nga sigurimi kontratéd T'hgelen Autoritetit

*lf\

Kontraktues si shpérblim pér démin e shkaktuar RN A\

17.12 Pér shkak t& pérkeqésimit té gjendjes financiare né Shqipér apo Burdpé, si Hhedhojé e
ndryshimeve ose ngjatjeve ndérkombétare apo pér shkak t& ndryshimit & -quiisiadonit
dhe/ose ndryshimeve politike né Shqipér, té cilat ndodhin pas datés sé hjjes né Fugi
t¢ késaj kontrate dhe pérkeqésojng, démtojné apo kané efekt tjetér ncg‘aft;iv"rhbi interesat
financiare t& Koncesionarit, pa paguar ndonjé kusht penal apo démishpécblim.

17.2  Mospérmbushjet nga Koncesionari. Autoriteti Iontraktues ka 1€ drejté €
pérfundojé kété Kontrate pér mospénmbushje t€ detyrimeve nga ana e Koncesionarit,
duke e njoftuar kété t& fundit me shktim kue:

i, Kur koncesionari nuk filon punen per 10 muaj { per shkak te tij) nga data e
matrjes se lejeve. Ne kete rast Autoritett Kontrakiues ka te drejte te marre vieren
e sigurimit te kontrates te parashikuar ne nenin 19;
. Koncesionari ndodhet ne kushtet e Nenit 15.5 Ne kete rast Autorited
{ Kontraktes ka te drejte te marre sigurimin ¢ marrveshjes te parashikuar ne
nenin 19 si dhe hidrocentralin sic eshte ne momentin e braktisjes;
ili.  Xur Shogeria e Projektimit eshte ne proces falimentimi dhe/ose likujdimi, per faj
i , te koncesionarit. Nese eshte e aplikueshme, Autorited Kontraktues ka te drejte te
marre vieren ¢ sigurimit te kontrates.
fv.  Pér shkelje té kushteve t8 késaj Kontrate nga ana e Koncesionarit (me pérashtim
te parashikimeve sipas pikes 17.2 (i), 17.2 {v) né rastet kur shkelja ka vazhduar pér
mé shumé se 3 muaj pas njoftimit nga Auvtoritet Kontraktues pér njé shkelje t&
tillé, duke matre parasysh percaktimet e parashikuara ne nenin 6.4.1.
v. Koncesionari nuk arrn te siguroje financimin brenda 20 muajsh nga data
Efektive sipas nenit 6.4.1.
vi.  Ne rast te mosrealizimit te fugise se vendosur mbi 10% te 2saj te propozuar sipas
projekdt te propozuar nga koncesionari

Nuk zbatohet ky nen kur rastet ¢ mésipérme jané shkaktuar nga njé Veprim Shtet€ror né
i kundérshim me Kontraten, nga mospémmbushje e detyrimeve nga ana e Autoritetit
! Kontraktues 2po nga ngjarje t¢ Forcés Madhore, Afatet e mesiperme jane objekt
: shqyrtimi dhe/ose ndryshimni sipas parashikimeve te Nenit 6.1.

17.3 Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktues. Koncesionari ka té drejté t€
pérfundojé kété Kontrate pér mospérmbushje té detyrimeve nga ana e Autoritetit .——..

i o,

Kontraktues, duke e njoftuar kété t€ fundit me shkrim nése: N o

i 2)  Njé organ shretéror pengon, shpronéson, konfiskon apo shtetézon:

i i aksione ne Shogerine ¢ Projektit ose ndonjé nga aksionergt
P ii. asete materiale apo t€ drejta té koncesionarit;
§ i, cdo akt tjetér i ndonj€ organi qeveritar q& ndikon negativisht né:



17.4

17.5

b)

A
Ggezmﬁn ¢ t€ drejtave dhe pérfitimeve té parashikuara nga kjo
- ;Kontratc nga ana ¢ koncesionarit;
. pctrnbush]en ¢ detyrimeve tE kl:say kontrate nga anz ¢
koncesionarit; "‘
¢ funksionimin dhe mu:cmba}t)en € amp:ant}zvc dhe prodhimin e
energjisé elektrike, ose
e pézimin ¢ t& drejtave dhe pe.rﬁﬁmcvc nga ndonjé aksioner i
Shogerise se Projektit; Py
Koncesionari nuk &hté ne gjendje te pérmbushé te gjitha ose njé pjese té
detyrimeve te tj sipas késaj Kontrate pér shkak te njé¢ Veprimi Shtetéror né
kundérshtim me Kontraten g¢ ka vazhduvar péc mé shumé se 6 muaj;
Autorited Kontraktues nuk vé né dispozicion té koncesionarit, Sheshet sig
pércaktohet kjo Kontrate; ose
Autoriteti Kontraktues, pas dorézimit te kérkesés pér shpronésim nga
koncesionari, nuk arrin te miratoje até ose té sigurojé & kjo kérkesé t€ miratohet,
ose t&é kryejé procedurat pérkatése né pérputhje me ligjin, ose
Autoritett Kontraktues ose ndonjé organ tjetér shtetéror, pas dorézimit te
dokumentacionit t€ kéckuar nga koncesionari, nuk arrin ti japé koncesionarit te
giitha ose ndonje nga Lejet, Licensat dhe/ose Autorizimet ¢ nevojshme brenda
afateve kohore, t€ pércaktuara né kété kontrate; ose
Autoritet Kontraktues kryen shkelje té tjera apo nuk pérmbush detydime, sipas
kesaj Konteate, dhe kéto shkelje kané vazhduar pér mé tepér se 3 muaj pas
njoftimit pér shkelje nga koncesionarl.

Nuk zbatohet ky nen kur rastet e mésipérme jang shkaktuar nga mospérmbushja e
detyrimeve t& koncesionarit apo nga ngjarje t& Forcés Madhore.

Forca Madhore e Tejzgjatur. Secila pale ka te drejte te pérfundojé kété Kontrate duke
njoftuar me shkem Palén tjetér, nése asnjé nga Palét nuk éshté né gjendje té kryejé t&
gjitha ose njé pjese té detyrimeve te saj sipas késaj Kontrate, pér shkak t€ njé ngjarjeje té
zgjatur Forcés Madhore, me kushtin qé Autortet Kontraktues nuk e pérfundon dot
kété Kontrate, nése koncesionari éshté duke riparuar démet e shkaktuara si rezuitat i
ngjarjes sé Forcés Madhore, N& gdo rast rparime t€ tilla do t'i ngarkohen koncesionarit.

Njoftimet me shkrim té kryera nga Autorited Kontraktues, apo Koncesionar, né
pérputhje me nenet mé sipér, kané si efekr:

@
®)

Zgjidhjen né ményzé t¢ menjéhershme, nése nuk &shté parashikuar njé daté
specifike, nése situata nuk mund t€ korrigjohet; ose

Zgjidhjen e késaj Kontrate pas kalimit 1€ nj€ periudhe 3 mujore, me pcr;ashtlm .

t& rasteve kur pala g€ ka shkaktuar mospémmbushjen, para mbarimit. t k@sa{
periudhe: o
) eliminon mospérmbushjen, ose: j

(i) i paraget palés fjetér njé program masash korrigjuese brenda® 1 mueji T

nga data e njoftimit, dhe e zbaton kété program brenda afatit te
pércaktiara nga NJZP,
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17.6  Nijoftimet me shkriny ta-‘*kr,;zcm siga Autoriteti Kontraktues, apo Koncesionari ne
pérputhje me ncmn 1'7\4 (Fc::té Madhore e Tejzgjatur) sjell zgjidhjen né ményre t&

menjéhershme, ose n*eme daté & mévonshme, te késaj Kontate.
R \

\f"\

177 Kur koncesionad zgjidh kété kontrate para fillimit te fazés s sc ndu:tim:t sipas nenit 17.3
pér mospérmbushje té detyrimeve nga Autoriteti Kontraktaes, Au;onicu Kontraktues
&shté [ detyruar te paguaje pér shpenzimet e koncesionarit, péz. mvésttmct ¢ kryera ded
ne até fazé dhe koncesionari &shté i detyruar ti dorézojé’ Autontciit Kontraktues 1€
gjithé dokumentacionin e projeltit, pérfshiré studime, vczhg{mc L‘.tj(

17.8  Kur autoriteti kontraktes zgjidh kété Kontrate pér mospérmbushje nga Koncesionati
sipas nenit 17.2, Autotiteti Kontraktor i paguan koncesionarit, vlerén "si¢ &shté", té
impiantt dhe vlerén ¢ t8 drejtave te tjera dhe aseteve, té cilat transferohen tek
Autoriteti Kontraktues si me poshte:

@ Ne qofte se zgjidhja ndodh pas fillimit te fazés se ndértimit, por pérpara Datés
se ‘péfundimit t€ Punimeve, Autoritet kontraktues paguan 80% té
shpenzimeve aktuale té béra nga Koncesionari.

®) Nése zgjidhja ndodh pas datés sé pcrfund.trmt Punimeve, Autoritet
kontraktues paguan 80% te vlerés se tregut te projektit ne datén e ndérpresjes,
por vetem nése koncesionari nuk &hté ne pgjendje te shesé aksionet e
kompanis¢ koncesionare me njé¢ ¢mim mé t€ larté se 80% te vierés se tegut
pér njé blerés, pale e trete, e cila &shté pérgatitur pér te hyre ne kété Kontrate
sipas kushteve te njéjta dhe kushtet ne vendin e koncesionarit (" Transferim
te pales se trete'), duke parashikuar se shuma e percaktiar mesiper do
te redukrohet me 2,86% pér ¢do vit 1€ ploté né € cilin ndodh zgjidhja pas
Perfundimit te Punimeve, Miratimet € nevojshme te Autoritetit Kontraktues
pér transferimin tek pala ¢ wetd nuk mund 1€ vonohet pa arsye. Viera e deejte ¢
tregut &shté 2jo g€ pércakiojné palét ose, nése kéto nuk bien dakord, ajo g¢
pércakton Eksperti teknik dhe ekonomik.

179 XKur koncesionari 2gjidh kété Kontrate pér mospérmbushje € detyrimeve nga autoriteti
kontraktues sipas nenit 17.3, () ne gofte se zgjidhja ndodh pas fillimit te fazés se
ndértimit, por pérpara Datés Aktuale té€ pérfundimit t8 Punimeve, Autoriteti
Kontraktues do t'i paguaje koncesionarit, pér transferimin e impianteve dhe t€ gjitha t&
drejtave gé lidhen me to dhe t& aseteve Autoriteti Kontraktues, ne gjendjen "si¢ jan&",
né pérputhje me kété Kontrate, njé vleré te barabarte me shumén e (x) Kostos Aktuale
t& Investimeve, plus {) Vlerén Neto Alktuale (NPV) (duke pérdorur si notmé skontimi
té fluksit t¢ t€ ardhurave 3 muaj EURIBOR + 50 bps, né kohén e zgjidhjes, nga dita e
zgjidhjes deri né vitin e 35 t& koncesionit), plus (z) ¢do shpenzim fjetér q& i shkaktohet
koncesionarit, si rezultat i pérfundimir te késaj Kontrate, pérfshire kostot pér zgiidhgen
e kontratave me punonjésit dhe shpenzimet g€ duhet t'n paguhen kontraktoreve‘;‘f-se i
nése zgjidhja ndodh pas Datés sé Pérfundimit ¢ Punimeve, shuma ¢ li'Q THEIE _'x)
reduktohet 2,86% pér ¢do vit t€ ploté né té€ cilin ndodh zgjidhja ¢ kon fi{;fj&um ftcu N

-«5.‘

Kontraktor ne cdo rast éshté i detyruar te ktheje Sigurimin e Kot\u:a e5~d

Sigurimin e Operimit sipas rastit.

-,;_‘
X
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17.10

17.11

17.12

17.13

17.14

17.141

17.15

17151

Y
\
j
o ot
Ne rastet kur secila Pdcf'g;’é%;ﬁﬁhéon kétg Kontrate pas fillimit te fazés sé ndértimit pér
ngjarje t& Forcés Madhcfg té tejzgjatur sipas nenit 17.4, Autoriteti Kontraktues duhet ti
paguajé koncesionarit pér transferimin e impianteve, t¢ drejtave dhe ascteve, né
giendjen "sic jané”, si mé poshté, () nése zgjidhja ndodh pas filligiie.t fazés sé
ndértimit, por pérpara Datés sé Pérfundimit t€ punimeve, njé shumé t& barabartc me
shpenzimet e investimit (duke zbritur t& ardhurat e pérfituara nga kontfatas: € slgunnnt),
ose (i) nése zgjidhja ndodh pas Datés sé Pérfundimit t¢ Punimeye,’ njé shumé t&
barabarté me shpenzitmet e invastimit (duke zbritur té ardhurat e pérfitaar ngaéi{ontratat
e sigurimit), me kusht gé kjo shume do te reduktohet nga 2,86% pér 1;do v1tff?: plote pas
Datés sé Pérfundimit t€ Punimeve. ~

Koncesionari do 1& mazre te gjitha masat pér sigurimin e Projektic adaj rrezigeve te
shkaktuara duke perfshire por jo imituar Zjarrin, termet, permbytjz, ne masen jo me
pak se 85% te vleres totale te investimeve.

Transferimet e impianteve, té drejtave dhe aseteve sipas neneve t€ mésipérm do t€
kryhet njekohésisht me transferimin e pagesave pérkatés, brenda 3 muajve nga zgjidhja
e késaj Kontrate,

Me zgjidhjen e késaj kontrate sipas nenit té mésipérm, té drejtat, titujt dhe interesat e
koncesionarit transferchen te Autoriteti Kontraktues, ¢do leje, licence apo autorizim
quhet i pavlefshém dhe koncesionag &shié i detyroar & dorézoje gjithé
dokumentacionin gé lidhet me projektin.

Asnjéra nga Palét nuk mund ta zgjidh# kité kontrate pérveg se ashtu sig parashikohet
nga veté kjo ¢ fundit.

Zgjidhja e konteatés nga secila palé
Secila nga Palét ka € drejté té zgjidhé Kontratén, pas njoftimit t€ Palés tjetér, kur:

6 Me gjithé plotésimin e kritereve nga ana e Koncesionarit pér aplikim pér leje,
licenca ne pérputhje me legjislacionin ne fugi dhe ndérhyrjen ¢ Autoritetit
Kontraktues, koncesionari nuk éshté pajisur me to, pér arsye ligjore qé lidhen
me fillimin ¢ punimeve dhe/ose operimin e Impianteve. N& kété rast
koncesionart i fimbursohen shpenzimet e béra ded ne kété fazée.

®) Pémmbushja e detyrimeve béhet ¢ pamundur, pér shkak t& rrethanave 1€ cilat
nuk mund & kontrollohen nga asnjéra prej Paléve.

Njoftimi i zgjidhjes s€ kontratés

Secila nga Palér q¢ kérkon zgjidhjen e késaj Kontrate né pérputhje me- pikén e
mésipérme, do & njoftojé paraprakisht me shkrim Palén tjetér. N]oftamx uhet,
pérmbajé: s ‘\ \‘
-
(a) Detajet e duhura duke nénvizuar shkakun e zgjidhjes; ..
) Datén e pérfundimit t€ kontratés, o€ rast té moskorrigjimit té& shkel;cs brend/
6 muajve nga data e njoftimit. -

a\' ’
.
Tl .__-:,,..“’
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17.16

17.16.1

17.17

17.17.1

€y
“ \
&
(© Hollgsit€ e ﬂogang@sc(,pagemvc si rezultat i zgjidhjes sé kontratés;
() Gdo informacidn, ;;etef’ tﬁ"f&n désishém.
- S ‘/

Zgjidhja e kontratés me Fonsensus

Paiét kané 1€ drejté ta zgjidhin kontratén e koncwomt me. pelqs.m :crdyznshcm, duke
negociuar ményrén e kompensimit t€ investimit. Gjithsesi, Konccslonan Efa giithmoné
t& drejté 1€ pérfitojé Sigurimin e Kontratés dhe/ose Sigunrmn e Operimit, nése
ekziston, . /

Té& Drejtat ¢ Paléve Financuese dhe z&véndésimi i Koncesionarit
Njoftimi i Palés Financuese pér shkeljet

Menjéheté pas marrjes dijeni pér shkelje serioze nga ana ¢ koncesionadt t€ detyrimeve
kontraktore, qé cenojné zbatimin dhe operdimin e koncesionit ose sjellin si pasojé
zgjidhjen e kontratés, Autoriteti Kontraktues pérves njoftimit ¢ Koncesionarit, njofton
edhe Palén Financuese me qéllim dhénien e njé mundésie, késaj té fundit, pér té
ndihmuar Koncesionarin pér té kortigjuar ose marré masa pér té rregulluar kéto shkelje
brenda 3 muajsh nga data e njé pjofdimi té tilie. Autoriteti Kontraktues i jep Palés
Financuese ndihmesé t¢ arsyeshme pér kété qéllim.

17.17.2 Zévendésimi i Koncesionarit

18.

18.1

(a) NE rast se nuk éshté béré i mundur korrigjimi i shkeljes nga koncesionari, Pala
Financuese (nése e pjykon me interes) zgiedh, t€ ndérhyjé duke i propozuar
Autotitedt Kontrsktues, transferdmin e Projektit né duart e njé ekipi
menaxherial zévendésues ose njé subjeku zévendésues 1 cili duhet gg 1€ keté,
ckspertizén, aftésité, reputacionin dhe gendjen fnanciare té paktén 1€
barzsvlershme me até té Koncesionarit ne momentin e fitimit te garés;

() Né lidhje me sa mé sipér, Autorited Kontraktues nuk do t€ pengojé apo
vonojé pz arsye, pélgimin e tij dhe do t€ béjé ato veprime gé kérkohen ose jané
té dobishme pér té realizuar kété transferim té drejrash né lidhje me Palét
Kontraktuese.

(©) Zévendésuesi, do té ket# té drejtén e menaxhimit/administrimit té projektit
dhe do té realizojé té gjitha té drejrat dhe detyrimet e koncestonarit, por nuk
do t& keté té drejté té shesé, té transfercjé, t€ vendosé batra siguruese mbi
hidrocentralin,

@ Nése Pala Financuese vendos té mos ushtrojé t& drejtat e parashikuara né kété
nen, ose nése edhe pas ushurdmit té kétyre t€ drejtave nuk ardhet né njé
zgjidhie t8 arsyeshme pér vazhdimésiné e projekdt, kontrata do t€ zgjidhet.

KONTRATAT ME PALET E TRETA

giitha kontratat, Koncesionar &hté i detyruar té rcspe.kto]c kushtet ¢ kc%a\] Kontmex
koncesioni. T

P AN
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182  Koncesionari duhet t&pajigé Aﬁmntenn Kontraktues me informacionin ¢ méposhtém
pér nén-kontraktuesin ¢ propozuar:

18.2.1  Emun e tij dhe adresén; e
! 18.22  Qéllimet pér t€ cilat nén-kontraktuesi i propozuar do- ntraktohet, duke pérfshiré
| ¢do shérbim qé do t€ ofrohet nga ncn-kom:akmess i p:opbzua.- dhe

18.23  Vlerén e nénkontratés

Ry

1824 Cdo informacion i métejshém i kétkuar né meny:c te zrsyeshme nga Autoritet
i Kontraknues. et

; 183  Koncesionar &shté pérgjegjés pérpara Autoritetit Kontraktues, pér pérmbushjen e
i detyrimeve npga ana e nénkontraktesit.

184  Autoritet Kontraktues nuk merr péssipér asnjé detyrim kundrejt sip€rmarrésve,
furnizuesve dhe té tretéve, né rast té moskontrateve qé mund té lindin ndérmjet kétyre -
t€ fundit dhe Koncesionarit,

19. SIGURIMI I KONTRATES

19.1  Koncesionar, para nénshkrmit t€ kontrates, duhet 1€ keté ngurtésuar né nj€ institucion
bankar ose shoqér sigurimesh, brenda territorit té€ Republikés sé Shqipérisé, pér llogari
te Autoritetit Kontraktues, njé shumé prej 686.419.367
(giashtegindetetedhjetegjashtemilion e katergindenentembedhjetemije e
treqindegjashtedhjeteshtate) leke, € pérbén 5 % t€ vlerés totale té investimit. Formulari
i sigurimit té kontratés éshté pjesé pérbérése, dhe i bashkélidhet késaj Kontrate.

19.2  Sigurimi i Kontratés do t& pérfundojé 1 muaj pas Datés sé Pérfundimit té Punimeve.

19.3  Sigurimi i Kontratés do té shérbejé pér t€ garantuar zbatimin né ményrén e duhur dhe
brenda afatit t& parashikuar, té detyrimeve té Koncesionarit né lidhje me pérfundimin ¢
punimeve t&€ ndértimit dhe pérfundimin e testimit. Me perfundimin e sigurimit te
Kontrates, Koncesionari duhet te dotezoje formularin e Sigarimit te Operimit ne masen
1% te vleres se investimit. Sigurimi 1 Operimit do te jete i viefshem deri ne pérfundim te
periudhes se koncesionit.

20. SIGURIMET

20.1 Koncesionard ne ¢do kohe do te pajiset, mbaje dhe ripértérje ato garanci sigurimi te
kérkuara ne lidhje me ushtrimin e te Drejtave Koncesionare, dhe do t1 pércjellé, ose.doa._
te kujdeset qe i pércilien Autoritetit Kontraktues kopjet e certifikuara té (;do certlﬁkate
sigutimi pas marrjes se njé njoftimi paraprak prej Autoritetit Kontraktues. 7. &

20.2  Koncesionari duhet té siguroje punimet e ndértimit/montimit t& Implamwé d.h&‘&ﬁk’*
pas Projektin e ploté gjaté gjithé kohézgjatjes s€ kontratés, 1€ paktén nga\ rchqct kN
parashikuara nga Klasat ¢ sigurimit 8 e 9 té nenit 7 t& Ligjit 9267 dt. 29.07 2004 & , .
veprimtaring e sigurimit, té risigurimit dhe ndérmijetésimit né sigurime dhe risigurifie™”
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20.3

20.4

20.5

20.6

21.

22.

221

222

22.3

gjaté giithg Periudhés §§‘ sz‘csxomtfdhc do t¢ dor€zoje prant Autoritetit Kontraktues
njé kopje t€ tij ¢do v:tf)bx’eng;,q‘é afau 15 ditor nga data e sxgun:mt
w ey

NE rast t& démtirieve né FaZen"c Ndcru;mt, apo gjaté Fazgs §& Opcpxmt vlera e démit e
kompensuar ngz slgurue51 sipas kontratave pérkatése 18 sxgummt duhox t€ pérdoret pér
té rindértuar, riparuar, rsistemuar dhe pér t€ ckthyer Projektin. o€ _g}q.ndjcn qé ishte
para démtimit. Pjesa 2 2britshme nga shuma qe sigtfrncs'i do tel pagusje pér
kompensimin e demit do te pérballohet nga koncesionar. '

Koncesionari duhet t€ sigurojé pérgjegjésing ¢ tij pér démtimet g€ omind t'u shkaktohen
paléve t& treta pér shkak 1€ ushtrimit t& veprimtarisé.

Sigurimi do t& kryhet pér kufij pérgjegjésie jo mé t€ ulet se 200 000 Euro pér ¢do ngjatje
dhe 500 000 Euro né vit. Pjesz ¢ zbritshme nuk mund té jeté mé e larté se 1000 Euro
pér ¢do ngjarje dhe 2000 Buro né vit.

Autoriteti Kontraktues do 1€ shénohet si Palé e bashké-siguruar né t€ gjitha kontratat e
sigurimit.

VLERA E RI-INVESTIMIT

Duke fillrar nga viti i 25™ nga hyrja n€ fugi e késaj Konmate Koncesioni, Koncesionari
do té riinvestojé 60 % t& vierés sé investimic pér makiner dhe pajisje, sipas njé grafiku
gé do t& hartohet nga palét pér kété qéllim.. Kjo vleré do t& akrualizohet sipas indeksit
té inflacionit.

KUFIZIMET

Pér ¢do transferirs té aksioneve/té kapitalit themeltar t€ saj tek t& tretét Koncesionari
ose shoqéria e re koncesionare duhet € marré pélqimin paraprak w®© Autontetit
Kontraktues. Ne kété rast palés se trete do o transferchen dhe detyrimet apo te deejtat ¢
pércaktuara ne Kontraten & Koncesjonit.

Koncesionari nuk ka t& drejté te nénkontraktoje asnjé nga detyrimet e tij sipas késaj
Kontrate, pér viera me te médha se 50 % te vlerés se investimit, pa marté miratimin
paraprak, me shkrim, t€ Autoritetit Kontraktues. Pér ménjanimin ¢ ndonjé keqkuptimni
furnizuesit ¢ pajisjeve, materialeve dne/ose dérgesave nuk do t& konsiderchen nén-
kontraktoré sipas késaj Kontrate. Nese Autoriteti Kontraktues Brenda 15 diteve nuk
kthen pergiigie, Kerkesa qubet e miratuar.

Koncesionari ne perputhje me nenin 8.1 ka t€ drejté té vendosi hipoteké, peng, apo
ndonjé barré tjetér mbi asetet g¢ do t€ kdjohen n€ zbadm t€ Projektit, si dhe té késaj
Kontrate Koncesioni, si dhe t€ fidhé ¢do lloj kontrate financimi me ¢do Huadhgags, mé =

kusht qé hipoteka, pengu apo batra tjetér si dhe marréveshja pérkatése ¢ financy rﬂt;ﬁ . m-\i

shérbejé pérmbushijes sé detyrimeve t& Koncesionarit né kété Kontrate.
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e s ks e 08

23.

231

23.11

23.1.2

23.1.3

23.2

23.2.1

233

23.3.1

FORCA MADHORE DHE VE}'\?IMI SHTETERCOR THELBESISHT NE
KUNDERSHTIM ME KONTRATEN

g:’
Forca Madhore . ”fi o X
AT '-.
-'A("“/
Konsiderohen Ngjatje té- Fotets Madhore:
(2) Lufta, veprimet luftarake, pushtimi ose ¢do veprim i njé armiku té huaj, ose

aktet terrorste, bllokada, embargo, qé zgjasin jo mé pak se njé muaj;

() Kryengritjet, rebelimet, trazirat civile, grevat me natyré politike, veprimet ose
fushatat e terrorizmit ose sabotimet me natyré politike;

(© Vetétimat, permbytjet, zjarri, térmetet, stuhitg, ciklonet, tifunet, tornadot,
ortekét, stuhité e médha € borés, rénia e shkernhmyve \Iréshqitjet e tokés ose

katastrofat e fjera natyrore, ndotjet nukleare, km:uke dhe biologjike, si dhe
ngajrje té tjera té ngjashme me kéto. S

{d Epidemit€ ose murtaja;

(e Zvogélim 1 ndjeshém i sasis€ s€ ujit né zoﬁe& € shkakmar nga njé ngjage
natyrotre ose ndonjé fenomen tjetér; g

® Pérkeqésimi i gjendjes financiare, ekonormkc ose politike né Shqipéri ose

jashté saj, si rjedhojé e ndryshimit t€ legjislacionit dhe/ose ndryshimeve
politike né Shqipér, t€ cilat ndodhin pas datés sé hyrjes né Fuqi té késaj
kontrate dhe pérkeqésojné, démtojné apo kané efekt tjetér negativ mbi
interesat financiare té Koncesionant dhe/ose ndikon ne Mbylljen Financiare.
® Grevat dhe ¢do veprim i ngjashém i punémarrésve,
) zbulimi e ndonjé objekti artificial te groposur, ose objekte antikiteti né Shesh
te cilat kane ndikim negativ ne punen e Ndertimit;

NEé rastet ¢ Forcés Madhore pala ¢ démtuar duhet € njoftojé palén tjetér brenda 1
muaji, duke i treguar dhe arsyetuar shtyrjen e pérmbushjes sé detyrimeve né ményré qé
t€ gjejné njé rrugé pér té lehtésuar efektet e forcés madhore dhe 1€ vazhdojné kontratén.

Vonesat né pérmbushjen e detyrimeve pér shkak té ngjagjeve té Forcés Madhore, nuk
mund té jené shkak pér kérkesa reciproke pér zhdémtim apo pér respektimin e
detyrimeve kontraktore..

Periudha ¢ Koncesionit do € zgjatet me aq koh& sa ka vazhduar ngjarja e forcés

madhore.

Zgjidhja e kontratés pér shkak té forcés madhore te tejzgjatur

Pala e prekur nga forca madhore ka te drejte te zgjidhe kontraten e koncesionit:

(a) né rast se edhe pas zbatimit t€ pikés 20.2 ¢ kétj neni, nuk éshté arritur njé
zgjidhje né t€ miré té projektit,
() kur forca madhore plotéson kushtet sipas termit te pérdorur ne kete Kontrate

ne pérputhje me Nenin 17.4.

Veprimi Shtetéror Né Kundérshtim Me Kontraten

Kur koncesionari éshté penguar, pengohet ose vonohet ne punén e tijite \cdo Gse*pgg: ‘_
giitha detyrimet ¢ tij sipas kesz) Kontrate ose te ndonje kontrate ne te cﬂen\Kompan'fa e’
Projektit eshte pale, ose ne punen dhe mirembajtjen e secilit Impiant ‘ose sh;tjgg_ se
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2332

23.3.3

23.34

24,

24.1

24.2

2421

S,

= )
5..*3 §

sasise Neto te Encxg;;s%éréﬁ;iprﬁumfc me Kodin e rrjetit, pér shkak Veprimi Shtetéror
Ng& Kundérshtim Me Kontfatep;*Koncesionari njofton Autoritetin Koptraktues, sa mé
shpejt g€ té jeténe munau.t(éc bén t& ditur per secilin Vépgirg. Shtczcror Né

P

Kundérshtim Me Kontraten: R

5

A

.- \

(a) ekzistencén dhe natyrén e Vepsrimit Shtetéror Né KundérshtimMe Kogtraten;

) Efektet ¢ kétij veprimi mbi punéan e koncesionarit te dcty\dh'wc te /é] kane,
eshte ose do te pengohen ose vonohen, si rezultat i d.te]téﬁc:d;eﬁ;d Veprimit
Shtetéror Né Kundérshtim Me Kontraten e

{© hapat g€ koncesionari ka ndérmarré ose synon per te marre per te zbutur, pér
t€ shmangur, kapercyer dhe / ose hegjen e pasojave qe kane efektet negative té
kétj veprimi né punén ¢ koncesionarit. Veprimit Shtetéror Né Kundérshtim
Me Kontraten

Autorited Kontraktues, me marrjen e njoftimit, ka te drejte te kérkojé ge koncesionari
t'i dorézojé informacione shtese dhe déshmi mbéshtetése sic eshte e aresyeshme per te
kerlwar mbeshtetje ne pemmbajtjen ¢ Veprmit Shtetetor ne Kundershtim me
Kontraten.

Ne qofte se palét, nuk bien dakord ne lidhje me ekzistencén ose efektet e Veprimi
Shtetéror Né Kundérshtim Me Kontraten brenda 2 musj pas pérfundimit te afast te
parashikuar ne Nenin 24.1 (Zgjidhja Miqesore) dhe Neni 24.2.1 secila pale ka te drejte
ta dérgojé ¢éshtjen né arbitrazh né pérputhje me nenin 24.3,

Nése bihet dakord ose pércaktohet se ka ndedhur chﬁmi Shtetéror N& Kundérshtim
Me Kontraten, Koncesionari ka té drejté té démshpérblehet pér démet ¢ shkaktuara
nése;

(2) Démet dhe vonesat jané rezultate ditekte (€ Veprimi Shtetéror N&g
Kundérshtim Me Kontraten

() Pasoja nuk mund t€ ishin shmangur me gjithé kujdesin e treguar nga
Koncesionari pér evitimin e tyre.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Zgjidhje migésore

Gdo kundérsht, mosmarreveshje apo ankesé midis paléve kontraktuese, g€ lind ose ka
lidhje me zbatimin dhe interpretimin & késaj Kontrate Koncesioni, do 1€ zgjidhet me
mirékuptim midis tyre duke 1 bazuar né vullnetin ¢ miré. Secila Palé njofton me shkrim
Palén tjetér pér ekzistencén e mosmarreveshjes dhe Palét mblidhen pér € ardtur njé
zgjichje brenda 1 muaji nga njoftimi gé ju éshté dhéné.

Eksperti teknik dhe ekonomik

Déshtimi i zgjidhjes miqé&sore

(2 Kur me gjithé pérpjekjet e paléve nuk arrihet njé konsensus i pehmhk _;,f, ‘

brenda 1 muaji sipas neneve té pérmendura mé lart, Palét do d drejtohen njé
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®)

eksperti (“Eksﬁe:t Telgnﬂ( dhe Ekonomik") i cili brenda 1 muaji propozon njé
zgjidhje.  #F X z(,

Kur pércai-a_ﬁhg Jnjé zgjidhjeje nga njé ekspert teknik/ ekonomik éshté i
nevojshém, \'ésiﬁiéfa palé nuk mund 6 drejtohet njé atbiti ndérkombérar,
pérpara se t€ keté mbaruar afati i péreaktuar 1 mujor i dhéné pér ckspestin
teknik/ekonomik. ‘

2422 Zgjedhja e ekspertit teknik dhe ekonomik

2423

@

®

2
0

Procedura pér emérimin ¢ njé eksperd teknik dhe ckonormk dp te jet€ si me
poshté: s /0

5

® Pala q& déshiron o drejtohet njé eksperd teknik ekonomik njofton
palén tjetér pér kété qéllim, né kété njoftm jep detajer dhe arsyet pse
ju zeferuan ekspertit teknik dhe ekonomik,

(i) Palét takohen pér t€ réné dakord mbi nj€ person gg t€ jeté ekspert
teknik dhe ekonomik.

(i) Personi i pércaktuar ekspert teknik dhe ekonomik sipas dispozitave
lartpérmendura do 1€ njoftohet nga palét pér zgjedhjen e béré nga
(NJZP). Duke kérkuar njé konfirmim brenda 14 ditéve nése eksperti
&shté 2po jo i/e gatshém dhe né giendje tE pranoj emérimin

{v) Nése personi i pércaktuar nuk &hté § gashém/né giendje apo nuk
konfirmon né periudhén e pércaktuar brenda 14 diteve
gatishmériné/aftésiné dhe nése palét nuk jané né gjendje € bien
dakord pér njé person tjetér, ¢éshtja do t drejtohet NJZP pér 18
zgiedhur apo rzgjedhur njé ekspert teknik dhe ekonomik. Procesi do
té vazhdojé detisa njé person i cili pranon caltimin si ekspert tekaik
dhe ekonomik té gjendet, dhe

Njé person nuk mund t€ emérohet si ekspert teknik dhe ekonomik:

@ Nése personi i tllé nuk gshié i kualifiknar me arsimimin, pérvojén
dhe trajnimin e pérshtatshém pér t8 percakma:c géshyjen e
mosmarreveshjes;

(3i) Nése personi i tille ka njé interes ose detyre q¢ do t€ pérbénte njé
konflikt interesi, me rolin ¢ tj / saj (pérfshire njé drejtor, zyrtar ose
punonjés konsulent pér njé palé ose pér ¢do bashképunétor té njé
Pale), apo

(i) Nése personi i tillé &shté shtetas i juridiksionit te secilés Palé te késaj
Kontrate ose te juridiksionit te ¢do zksiopari ose grupi t€ aksionaréve
gé mbajné mé shumé se dhjete (10%) te zksioneve t¢ votimit té
shquar t¢ koncesionarit, dhe as nuk duhet té jeté punonjés apo agjent ~
ose ish-punonijés ose agjent i kétij personi.

Fugi ligjore e vendimeve te Eksperteve Teknik dhe Ekonomik

@

Procedurat e méposhtme do te zbatohen kur &shté i kcrkuar cakiitni 1"njé.
eksperti teknik dhe ekonomik: s
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®)

©

@

@

S
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Q) Secila Bpj‘e":go té c;fro]c informacione ekspertit teknik dhe ekonomik
sxpas, k%zk;savc t ekspertit brenda 30 ditésh nga emérimi.

(i) Ekspém 'Pehmk ‘dhe Fkonomik do t& jape vendimin e tij / saj sa mé

\‘shpqt qe eslg:c e mundur pas marrjes sé té dhénave, € informadonit,

wdhesd nga palét, dhe né ¢do tast jo mé voné se njé (1) muaj pas ai
/ 2jo u ka konfirmuar pranimin Palét te emérimit & tij /saj

{iid) Eksperti teknik dhe ekonomik nuk do marré pmsysh ndonjé
informacion oftuar dhe dhéné pas periudhés 1 mulore' té pcxmcndur
mé sipér pérveg rasteve kur ky informacion i ofrohet/}épet si tezultat
1 njé kérkese specifike 1€ ekspertit. : ;

iv) Eksperti Teknik dhe Ekonomik ka té drejte te maré pzofcsmmste tE
pavanur dhe / ose késhilla teknike, qé ai mund 4 konsidercjt te
arsyeshme dhe te marre ¢do ndihmé sekretarie gé mund € jeté e
nevojshme.

) Eksperti Teknik dhe Ekonomik jep arsyet e plota me shkrim pér
vendimin e tij

5

Vendimet e ekspertit teknik dhe ekonomik jané pérfundimtare dhe detyruese
ptr palét pérveg:

® N¢ rastin e nje gabimi t€ dukshém ose mashtrimi ose

{iD) Nése brenda njé periudhe 1 mujore nga pjoftimi i vendimit t&
ekspertit teknik dhe ekonomik njéra palé njofton me shkeim palén
tjetér, duke deldamar céllimin ¢ saj pér t'in drejtuar njé arbitrazhi
ndérkombérar né lidhje me mosmarreveshjen, me kusht g& pala qé po
i drejtohet arbitrazhit ndérkombétar & fillojé procedurén pérkatése
brenda afatit sipas Nenit 23.3.3.

Te gjitha komunikimet ndérmjet Paléve dhe ekspertit teknik dhe ekonomik
ose NJZP béhen me shkrim dhe njé kopije ¢ saj i jepet né t€ njgjtén kohé Palés
tjetér. Asnjé takim midis ekspertit teknik dhe ekonomik ose NJZP dhe Paléve,
ose njérés prej paléve, muk do 1€ béhet nése palét nuk kané njé mundési té
arsyeshme pér t€ marré pjesé né takim.

Eksperti teknik dhe ekonomik nuk do 1€ konsiderohet si arbitér, por do &
nxjerré vendimin ¢ tj si njé ekspert.

Cdo palé do t£ péchallojé shpenzimet ¢ veta pér dhénien e informacionit dhe
t& dhénave, si dhe kostot dhe shpenzimet e konsulencave dhe punonjésve té
mbajtur nga ETE por (nése Ekspert T'eknik dhe Ekonomik do t& b&jé dhénien
e kétyre kostove dhe shpenzimeve t¢ cilat, nése do 1€ jeté pjesé e vendimit
clespert teknik dhe Fkonomik) kostoja dhe shpenzimer ¢ ckspertit weknik dive
ekonomik dhe gdo késhilltari t€ pavavur pér Ekspertin teknik dhe gkonomil;.
dhe té gjitha kostot ¢ emérimit € tj / saj do t& pérballohen ng ;@ﬂ c ©
barabarté nga Palet. R

Asbitrazhi
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24.3.1

2432

24.3.3

24.3.4

25,

251

25.1.1

2512

252

25.2.1

\

NE rast se Palét nuk jané ng g]cndjé, pér t& zgjidhur njé moskontrate me pérdorimin e
procedurave te pe.tczkn%_,{' ’fme lare atéheré, secila palé ka & drejté t€ kérkoje q

moskontrate té tilla Il",. X ,iohc_n atbitrazhit ndérkombétar pér zgjidhjen e tyre, si¢
Ly '.J

parashtrohen mé poshtc.} A
a

Lo

»
- f-"

Kur njé Palé déshifom-t& drqm) njt ¢éshtje pér arbitrazh nderkomb!ztm né pajiim me
kushtet e késaj Kontrate, njofton me shkrim palén tjetér, dhe :uosma&;:cvcsh)a do t&
zgjidhet pérfundimisht nga arbitrazhi ndérkombétar sipas rreguillave te Arbitrazhit te
Dhomés Ndétkombétare t€ Tregtisé nga njé ose mé shumé aybatrg, t€ emfruar né
pérputhje me Rregullat e théna. N

=
-

-

(a) Selia e arbitrazhit &shté né Vjené, Austri
) Gjuha e procedurés sé arbitrazhit éshté anglishtja.
(© Te gjithé dokumentet e dorézuara lidhur me procedurat ¢ arbitrazhit do 1€ jené

né gjuhén angleze (duke pérfshire ¢do njoftim sic parashikohet mé poshté),
ose, nése jo né gjuhén angleze, e shoqémar me njé pérkthim té certifikuar
anglisht.

Gdo vendim arbitrazhit i nxjerré, ka formé té shkruar, ka arsyet mbi 12 clat éshté bazuar,
dhe éshté pérfundimtar dhe detyrues pér palét.

Kjo Kontrate, dhe té drejiat dhe detyrimet e paléve mé poshté do t& mbeten né fugi dhe
me efekt t€ ploté né pritje 1€ dhénies s& vendimit te arbitrazhit, vendim I cili nése &shté
i pérshtatshém, do té pércaktoje nése dhe kur ¢do pérfundim do t€ béhet efektv.

SANKSIONET

Mosrespektimi 1 afateve dhe kushteve t& késaj Kontrate, ng pérfundim € periudhés té
parashikuar né kete kontrate, penalizon Koncesionarin si mé poshté:

Pér shkelje té afatit t&¢ perfundimit te ndértimit

(a) 56000 Lek/dite vonese. Ky penalitet fillon te aplikohet pas muajit te dyte te
voneses por jo me shume nje muaj;

®) 112000 Lek/dite vonese. Ky penalitet fillon te aplikohet pas muzjit te trete te
voneses por jo me shume nje muayj;

© 175000 Lek/dite vonese. Ky penalitet fillon te aplikohet pas muajit te katert te
voneses port jo me shume nje muaj;

d) 315000 Lek/dite vonese. Ky penalitet fillon te aplikohet pas musjit te peste te
voneses dhe ne vijim.

Pér moskryerje né total 1€ investimeve pér vierén e 1€ cilés &shté réné uanory,
Koncesionari penalizohet me 2 % t€ vierés sé investimeve 1€ parealiznara.

Vonesa

Vonesa ne Pérfundimet paraprake.

50



2522

253

25.4

25.5

255.1

255.2

25.6

25.7

25.8

3

4
Me pérjashtm rasteve fe parashtrhm ne Kontrate (rrethana te vecanta giate fazgs se
ndértimit — shtyria pcrfpndm?u te fazave té ndértimit), nése pérfundimi i njé impant
nuk ndodh né daten.,c")f)lhmﬁﬁkua.r pérveg se pér arsye qe nuk kontrollohen nga

koncesionar, ky do t\ pagu'a}e" Autoritetit Kontraktues démet dhe ka:ﬁatevoneaht

Vonesa e veprimeve korrigjuese,

Ne qofte se koncesionari nuk ndérmerr gjitha veprimet e nevojshmé.;}gérrigjg'cse pér te
pérmirésuar shkaqet e mospérmbushjes té véna né. dukje né njoftiijﬁ{'j}; ¢ Verejtie,
brenda nje kohe te arsyeshme, i paguan Autoritetit Kontraktues démet nie lidhje me
impiantet, pas skadimit te njé periudhe 2 mujore, me késtet pérkatése pér ¢do dite
vonese.

Mostealizimi i prodhimit t€ Energjisé Elektrike dbe fugisé s& vendosur sipas kushteve 1€
rénz dakord me kété Kontraté, penalizon Koncesionarin si mé poshté:

Né rast mosrealizimi, pér faj té Koncesionarit, té prodhimit t€ energjisé elekerike prej
456 229 455 KWh/vit, Koncesionari penalizohet me 3 % t€ vlerés sé prodhimit t€ pa
realizuar pér periudhén rapormese. Ne rast kur prodhimi nuk realizohet per shkaqe te
tjera te ligishme, ku pérfshihet por nuk kufizohet cdo rrethane ge ndikon ne uljen ¢
sasise se prurjeve te ujit), Koncesionari nuk penalizohet per prodhimin e munguar;
nderkaq, Koncesionari &shté i detyruar te paguaje tarifén koncesionare, ne vlerén prej
5% te prodhimit te zrealizuar,

Ne rast se Koncesionari nuk instalon me pak se 10 % t& fuqisé s& vendosur, percaktuar
sipas nenit 3 te kesaj kontrate, Koncesionari penalizohet ne shumen e llogaritur si me
poshte:

Shuma e penalitetit = Prodhimi vjetor i energjise elektrike x Fuqia e painstaluar ( ne
%) x Vitet ¢ operimit si te llogaritura ne oferte x GCmimi i shitjes se energjise elektrike
vendosur nga ERE ne momentin e kryerjes se testimit te vepres sipas nenit 11 te kesaj
kontrate x Fee Koncesionare (ne %).

Ky penalitet do t& aplikohet vetem nje here né momentin ¢ testimit t& veprés sipas
késaj kontrate,

Palet bien dakord q& sanksionet e parashikuara, si dhe ¢do pretendim pér fiimin e
munguar apo ¢do démshpérblim tjetér duke pérfshizé edhe kushtin penal, deri ne
fillimin e fazes se Operimit, do t& zbatohen deri né njé vlerd prej 5% t€ vlerés sé
investimit (Sigurimd i I{ontrates) . Sanksionet do t& Hogariten, sipas njé aktl rakordimi té
pérbashkét qé béhet ndérmjet Paléve t& késaj Kontrate.

Mosparaqitja ne kohe ¢ projektit te zbatimit per miratim nga Autoriteti Kontraktues, &
penalizon koncesionarin me 0.002% te vleres se investimit ne dite

Sanksionet paguhen né logari té Auvtoritetit Kontraktues, Né rast té
shkeljeve q& gojné né aplikimin e sanksioneve sipas kétj neni, Autoriteti” ontraktugsy’
dhe Koncesionari do & diskutojné pér njé periudhe 1 mujore lidhur me shkeljehs. .
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259  Kur vendoset pér aphlmmq&éaqksxomt pérkatés, Autoritetit Kontraktues i lind ¢ drejta
té kérkojé shlyerjen e k&t dety.ml brenda 3 muajsh. N& rast se ky detyrim nuk shiyhet
né kohé, Autontetz“Ko«'mﬂEtucs ka té drejté qé sé bashku me shlyerjen e detyrimit
kryesor té kérkojé edhe kamatat ligjore.

25.10  Aplikimi dhe pagimi i penaliteteve sipas kétj neni nuk e c;luon .korlcesionann nga
pérmbushja e detyrimeve dhe parashikimeve te késaj kontrate, " Y \

26.  RREGULLIMI I SHKELJEVE S

261 Kur Autoriteti Kontraktues konstaton se gjaté Periudhés sé Konces1omt, Koncesxona.n
ka shkelur, ndonjé prej detyrimeve t& pérmendura né kété Kontrité, a,tn(en]ehere ia bén
t& njohura kéto shkelje Koncesionarit duke pritur pér njé petiudhé 3 muaj pérgjigien ¢
tij, me argumentet pérkatése. Palét me kontrate t& pérbashkét, do té pércaktojné
ményrén dhe afatin brenda ¢€ cilit do t& rregullohet shkelja.

262  Nuk mund t€ ngrejé asnjé pretendim pér déme te tjera Kontraktore t& shkaktuara tek
Koncesionari nga Autoritetl Kontraktues pérves atyre t€ cilat jané parashikuar
shprehimisht né Kontrate dhe né rastin ¢ ngritjes s€ njé pretendimi ¢ parashikuar né
kété Kontrate, shuma maksimale e démshpérblimit/pérgjegjésisé/kushtit penal gé
Autoriteti Kontraktues mund té kérkojé, do té jeté jo mé shumé se 5 % e shumés sé
Kostove Aktuale té Investimeve (Sigurimi i Kontrates) né té cilén do té pérfshibet edhe
¢do pagesé ¢ kryer deri né két€ daté nga Koncesionad pér Autoritetin Kontraktues, me
¢farédo ményre, duke pérfshiré edhe Sigurimin e Kontratés ose ¢do garanci tjetér. Ne
edo rast si eshte rene dakort Autoriteti Kontraktues nuk do te ngrej asnje pretendim per

l demet ¢ cila do te limitohet gjate Periudhes se Operimit jo me shume se vlera e

Sigurimit te Operimit.

27. TRANSFERIMI I ASETEVE DHE PERIUDHA KALIMTARE

27.1  Ne gjashte muajt e fundit (6) te afatit, koncesionari do te filloje kryetjen e dorezimit te
detyrimeve te meposhtme dhe do te bashkepunojne me Autoriteti Kontraktues (ose
ndonje pale ¢ trete te caktuar nga Autoritet! Kontraktues), per te dorezuar imnpiantet.

272 Menjehere pas mbarimit te Periudhés s€ Koncesionit:

(@) cdo impiant duhet te jete (i) ne nje gjendje te mire, ne perputhje me cdo regjim
per mirembajtjen ¢ planifikuar, dhe (ii) i afte te plotesoje kushtet minimale
teknike, ge i nenshtrohet nje zhvleresimit te arsyeshme, me kusht qe cdo

; moskontrate sipas nen- seksioneve (f) ose (i) ne fjaline menjehere para do ¢i

: referohen eksperteve teknik dhe ekonomik, ge (pavaresisht nga ndonje gje per

te kunderten ketu), do te marre nje vendim perfundimtar per ceshtje te tila;

)] te drejtat ¢ koncesionit automatikisht shuhet dhe Koncesionari nuk ka te drejte
te perdorin dhe te gezojne te impiantet perkatese, kantieret dhe te deejten &
kalimit;

{© Koncesionari, mbi plotesimin e kushteve te percaktuara ne kete kont‘% tenpese N

=

jane te zbatueshmme, menjehere i transferon tek Autoriteti K'bn

pagese dhe pa barte apo peng, ne gjendjen "sic eshte”, te gjitha tif}tfé:/
koncesionarit, titujt dhe interesat ne dhe qe kane lidhje me impianter-{d
~
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28.1

28.2

29.

291

29.2
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pecfshire edhe yxonesmc 5 x,mplanteve te tilla, {per aq sa ato jane pjese ¢ ose te
perdoren ne Projeks), si me‘pésh(a

"”1?

S OE e

@ te gjitha lendeve te para, kousumit dhe pjese kcmblmi -

(i) te gjitha pasudve te prekshme personale, "

(iif) te gjitha pasurite e paprekshme personate, duke perfshl:c te:drejtat e
pronesise intelektuale (ge nuk jane ansferuar tashma mc hyencc),

(i) te gjitha ndertesat dhe mjetet, ST

) te dhenat ¢ kompjuterizuara dhe jo- komp;utenzugx,_taportc te dhena,
fotografi, dhe informacion, skica, rezultatet ¢ testit, dokumentet

(vi) te gjitha garancite e materialeve, pajisjeve dhe punimeve

(vii) te giitha te drejtat ¢ kontrates duke perfshire girate dhe policat ¢
sigurimit,

(vil)  te gjitha veprat ne progres (duke perfshire punimet e ndertimit, nese e
zbatueshme) sipas kontratave me shitesit, furnizuesit, kontraktoret
dhe nenkontraktoret, dhe

(ix) te gjitha te drejtat ne lidhje me cfaredo sigurimi te ardhurat duhet
paguar ose per Logan te koncesionarit, por e papaguar ne daten e
perfundimit te kesaj Kontrateje, ne fidhje me titullin ¢ koncesionarit,
te drejta dhe interes ne projekt.

MBARIMI I KONTRATES
Kjo Konmaté mbaron pas pérfundimit 1€ Periudhés s& Koncesionit,

Mbarimi i kontratés si pérfundim i Periudhgés sé Koncesionit ose né rast t& zgjidhjes sé
parakohshme, nuk e zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér pagimin ¢ detyrimeve t&
prapambetura ndaj Autoritetit Kontraktues dhe té tretéve.

KONFIDENCIALITETI

Secila nga Palét dubet t&8 konsiderojé si konfidenciale t€ gjitha dokumentet dhe
informacionet e tiera né lidhje me Projektin, qofshin kéto treptare apo teknike, dhe nuk
duhet t'ja béjé t& ditura njé pale t& treté, 1€ gjithé apo njé pjesé té¢ dokumentit apo
informacionit, pa miratimin e Palés tjetér, pérvegse pér géllimin e permbushjes sé
kushteve t& késaj Kontrate.

Pavaresisht nga dispozitat ¢ tjera, informacioni mund te jepet pa pelgimin ¢ pales tjeter:

(a) Organeve shtetérore;

®) nga koncesionati pér Palér financuese;

(© nga nj€¢ Pale pér drejtoret e saj, zyraret, punonjésit, agjentet dhe késhilltaret
teknike dhe profesionale dhe ¢do bashképunétor i késaj pale, e ne ményr€ te
arsyeshme kérkon informacion te tille gjate kryerjes se dety\mﬁ dhe
pérgiegiésive te i ne lidhje me kété Kontrate; ’

(d) nga njé Pale pér kontraktorét e tj dhe furniznesit deri ne mascnié‘rrs""j ;
pér pérmbushjen e detyrimeve te tyre; b S

(& nga nje Palé, ne masén e kérkuar, pér géllime t&€ marrjes dE«: rhajt}cs.»(

v

sigurimeve; e R
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29.3

30.

30.1

302

31.

311

3111

3112

31.2

31.21

31.22

: \

6] ne masén e kcxkuar_n%i ligii, dutorizimet ose cregullat e ndonjé burse te njohur
né te cilén aksmnetr ip.alcs se tnc fjale, jané te kuotuars;

® pér qgélime aﬁdhjts sc konflikteve ose zbatimin e te drejtave dhe

detyrimeve sipas kgsa}i Kontratc dhe R

®) per aq sa mc.glformacmﬁ te tille publik; S N

Cdo informacion, 1 marté né pérputhje me kété nen, pérdoret pér qe!hmct e késaj
kontrate

Lo /
P i

NDRYSHIME

Kjo kontraté mund té pésojé ndryshime, shtesa dhe/ose zévendésime vetém me
kontrate me shkrim t€ dy paléve.

Gdo ndryshim i késaj kontrate apo anekseve bashkélidhur sej, pasi t€ hyjé né fuqi, do t&
jeté pjesé pérbérése dhe ¢ pandashme e késaj kontrate.

TE NDRYSHME
Caktimi - Siguria

Koncesionari nuk do te shesé, pengojé, te caktoje ose te transferoje te drejtat e tij ose
detyrimet sipas q€ lindin nga kjo Kontrate, pa pélgimin paraprak me shkrim te
Autoritetit Kontraktues. Gjithsesi, koncesionari ka te drejte, ne masén ¢ lejuar nga ligjin
dhe sig mund t€ kétkohet ne Dokumentet e Financimit, t€ vendosé hipoteke ose te
transferojé te drejrat e tij sipas késaj Kontrate (duke pérfshiré edhe Impiantet) dhe
interesat e tij né Projekt me gellim te ofrirnit te garancisé pér Palét Financuese,

Gdo veprim pér shitje, apo shitje te supozuar, shitje me barre, caktimi apo  transferimi
e té drejtave apo detyrimeve ose interesave, nga koncesionar tek t€ tretét, jo né
pérputhje me kushtet e kétij neni dubet, &hté nul, 1 paviefshém dhe pa efekt.

Caktimi i Shoqerise se Projektit

Me themelimin e Shogerise se Projektit, te gjitha te drejtat dhe detyrimet qe rrjedhin
nga kjo Kontrate do te caktohet nga Koncesionari tek shoqeria e projektit. Pelgimi i
Autoritetit Kontraktues per nje caktimin te tille do te konsiderohet 1 dhene ke, pa
patur nevojen ¢ ndomje formualitet te metejshem nga Autonteri Kontrakrues. Pas
caktimit te tille, Shogeria e projektit dhe Koncesionari do te jete pala e vetme
pergjegiese ndaj Autoritetit ontraktues per realizimin e Projekdt dhe funksionimin me
pas._Pavargsisht nga pérmbajtja e kétif neni, Autoriteti Kontraktues mund t€ kédkojé
Koncesionarit, ekzekutimin e detyrimeve jo-t¢ kryera té Kompanisé Projekrr, . dukes..
pasur parasysh pérmbajtjen e nenit 31.2.2, deri'né shumén e Garancise té fxoqum :
giaté Perindhes se ndértimit, ose e Garancise se Operimit gjaté Periudhes su

Pérgjegijesia solidare e Koncesionarit dhe Shogérisé sé Projektit pérfundon \{ﬂ:

Pésfundimit té Punimeve dhe do t¢ zEvéndésohet me njé garanel né shum
Kostove Aknaale 18 Investimeve gjaté kohézgjaties té Fazés s Operimit.
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31.3

34

31.4.1

3142

3143

3144

31.45

315

316

\
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Gjuha A }

»’43{- e

Pa cenuar procedurén ¢ Arbxtrazhﬁ, me sipér, kjo Kontrate do te:nenshkruhet dhe
zbatohet ne gjuhen Angleze.} Pfet do te bien dakost per perkthimin ne g)\;hen Shaipe
menjehere pas nenshkrdmit ne Versionin Anglisht. NE rast ¢ mospérputhjesh ose
konfliktesh, mbizotéron versioni i gjuhés Angleze mbi gjuhen Shqipe. Dhe te giitha
komunikimet dhe njoftimeet ndérmjet Paléve do te jene ne gjuhen Anglisht ;{osc Shqip
(sebashku me perkthimin ne Anglisht, kur eshte ¢ mundur).

[ORE

Faosilet dhe Antke

Pa parapjykuar te drejtat e koncesionarit pér ¢do shtyrje te pérfundimit te fazave te
ndértimit, Koncesionari duhet te njoftoje menjéheré Autoritetin Kontraktor dhe t&é
ndérpres¢ Punimet ne Sheshe, nése zbulohen fosile apo antikave (ne Sheshin apo
rrethinat ¢ tij),

Pas pranimit te njoftimit te koncesionarit, Autorite Kontraktues do te informoje
autoritetet kompetente shqiptare dhe te beje te gjitha pérpjekjet e arsyeshme per te
sigaruar ge ata ne ményré te shpejte e te koordinuar te hulumtojné fosilet ose antkave
ne lidhje me kete Shesh.

Ne rast se raporti i autoriteteve kompetente shqiptare tregon mundésiné e hegjes se
antikave ose fosilet nga Sheshi, Autoriteti Kontraktor duhet te paguaje te gjitha
shpenzimet ¢ hegjes se fosileve ose antikave. '

Ne rast se zzporti me shkrim te autoriteteve kompetente shqiptare tregon se ndértirni
nuk mund te vazhdoje ne Sheshin ne te cilén fosilet apo antikat u zbuluan, Autoritet
Kontraktues mund te vendosé ti japé koncesionarit njé Shesh tjetér me karakteristika te
ngjashme.

Autoriteti Kontraktor duhet t¢ paguaje shpenzimet e transferimit te Punéve pér
zévendésimin e Sheshit, me kusht, qe koncesionari te siguroje gjithé ndihmén e
arsyeshme pér te ndibmuar Autoritedt Kontraktues t€ minimizoje kostot pérkatése dhe
vonesat.

Viefshméria e késaj Kontrate

Nése ndonjé term apo dispozite e késaj Kontrate rezulton e pavlefshme, kjo
pavlefshméri nuk prek dispozitat e tjera. N& k€ mst dispozita e pavlefshme
zévendésohet nga dispozita pérkatése ¢ ligjit ose nga njé dispozité tjetér, nése Palét bien
dakord. I njéjti kriter vlen edhe né rastin kur ka ndonjé t€ mungesé té pagéllimshme né
tekstin e késaj kontrate.

Marréveshja ¢ Plote
Kjo Kontrate, duke péfshiré edhe hyrjen dhe Ancksit bashkangjitur, pétfiqsson giivhe

vullnetin e Paléve ne lidhje me Projektn dhe zévendéson ¢do kontrate t&) eim:,bme
ose te gjitha rregullimet, me goje ose me shkrim, midis paléve ne lidhje me Projektin. -
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31.7  Pamundésia e Heqjes doté ngg gi-ai‘:evesh;a
e

31.7.1  Asnjé dispozite e késaj Kontrate ﬁﬁk b té mundur t;theq)cn ¢ paléve nga kontrate

pérvec se kur térheqja njoftohet me 3 $hikfim. Déshtimi, i i seciles palé, pér t€ pérmbushur

detyrimet ¢ kesaj kontrate nuk do £ mtcrpxctohct asnjéhert si tétheqgje nga marréveshja

apo heqje doré nga té drejtat apo detyrimet gé srjedhin nga ajo. “i
3172  Heqja doré nga imuniteti sovran 7
Autorireti Kontraktues si entitet 1 Qeverisé ne menyre t& parevskucshrr{e heq dorg, si né lidhje
me veten dhe pasurité e saj, t€ drejtat ¢ saj pér € kérkuar ndonjé ifunitet sovean (né ¢do loj
juridiksiond), pérfshité por pa u kufizuar né imunitetin nga juridiksioni, zbatimi, urdhrat, apo t&
tjera té pérkohshme ose masa mbrojtése (duke pérfshiré por jo kafizuar cdo vendim té dhéné
nga njé piykaté arbitrazhi) dhe té gjitha procedurat e tjera ligiore dhe ndihmése, si dhe gdo
imunitet te ¢do prone té saj nga ekzekutimi, dhe pranon procedura t€ tilla dhe pa pengess. Prona
% paluajtshme publike qe nuk mund té ekzekutchen. Prona subjekt i konventave Diplomatike
dhe Konsullore te Vijenes. Cdo shumé tjeter pér kryerjen e detyrimeve te Shgiperise sipas
traktateve te te drejtés publike (dmth né mes té Shqipérisé dhe njé Ent Publik ndérkombétar
ligjor, t€ tilla si Banka Botérore,BERZH, etj).
Pélgimin pér zbatimin e
Léshuesi nuk heqé ndonjé imunitet né lidhje me:
() mjediset aktuale ose & ardhshme té misionit té¢ pércaktuar né Konventén e Vjenés pér -
Marrédhéniet Diplomatike té nénshkruar né vitin 1961, t€ pranishém ose té ardhmen, lokalet
konsullore si¢ pércakiohet né Konventén e Vienés pér Marrédhéniet Konsullore t€ nénshkeuar
né 1963 ose pémd:yshc t& shfrytézohen nga njg diplomat ose té misioni diplomatik i Shqipérisé,
ose t& ¢do ag]cnsu: tjeter;
(i) Gdo pasuri e paluajtshme e cila bie né bazé té dispozitave t& nenit 3, paragrafii-3, t& ligjit
shqiptar nr 8743, daté 22.02.2001 Pér pronat e paluajtshme t&€ shtetit me pérjashtim t€ tokés q&
gshté pjesé e objekteve;

(iii) ¢do fond monetare dhe / ose shuma té dedikuara pér pérmbushjen e detyrimeve,
Republika e Shqipérisé ka né bazé té traktateve t¢ te drejtés publike ndérkombétare,
konventa dhe / ose marréveshje, me pérjashtim t€ késaj Kontrate, t€ nénshkruar nga ajo.

318  Hyrja né fuqgi ¢ Kontratés s&€ Koncesionit
Kontrata ¢ Koncesionit hyn né fuqi pas miratimit nga Keshili { Ministrave, né
pérputhje me Ligjin Nx. 9663, daté 18.12.2006 “Pér koncesionet”, i ndryshuar.

31.9  Bashképunimi midis Autorsitetit Kontraktues dhe Koncesionarit

31.9.1  Pa cenuar nenin per Arbitrazhin me siper, cdo njoftim ose komunikim tjerer ndermjet
Paleve do te jete: (i) 1 bere ne gjuhen angleze dhe/ose ne gjuhen shqipe (i) me shksim,
(iif) i dorezoi petsonalisht (dorazi) ose te derguara me poste rekomande te parapaguar
ne adresen e pales feter te perfshire ne kete kontrate ose ne ndonje adrese tjeter te
njoftuar nga palet, ose te derguar me fax (duke marre konfirmimin e transmetimit) ne
numrin e faxit te Pales tjeter i cili eshte perfshire meposhte ose ne ndonje numer tjeter
te njoftuar nga Palet, dhe (iv) dubet te jete shenuar per vemendjen e personit te caktuar
rme poshte, ose te cdo personi ge do te caktohet nga pala tjeter. ——

31.9.2  Cdo njoftim ose komunikim tjeter i bera nga nje pale per palen tjeter, ne pc.tputhlc'me
dispozitat ¢ mesiperme te ketij neni do te konsiderohet te jete marre nga ,Pa’;axqgtcr,\
nese eshte dorezuar dorazi ne diten qe ajo eshte lene ne Adresen ¢ palc&méjws}\:\__ {ae
mund te modifikohet nga koha ne kohe pas njoftimit te arsyeshme nga s;‘&:‘
Palen tjeter), nese eshte derguar nepermiet postes me parapagim, poste rek
me korrier dyzet ¢ tete (48) ore nga data e postimit, ose nese dergohen me anc}[ﬂ\slt sic
parashikohet me siper. S
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Adresat dhe nurarat e kontaktit quég‘?é‘p"érqéren giaté zbatimit t& késaj Kontrate jané:

itetin ue T Pér Koncesionasin
Ministria ¢ Ekonomisé, Tregdsé., (S Shogéria “TELEMENIA - ALB” sha.
dhe Energijitikés Adresa: Zona Industriale '
Bivd. Zogu i Pare, Nr. 1001, Shkoder — Atbania :
‘Tirané ~ Shaipéri Fax: +35522244409 .,
Fax: +355 4 2234052 RN

32. Regjistrimi i Kontratés

Brenda 1 muaji nga nénshkrimi i Matreveshjes se Uzufruktit, kjo Kontraté se bashku
me dokumentacionin perkates duhet t€ regjistrohet n€ regjistrin e pasurive €
paluajtshme.

Kjo kontraté u hartua né 6 (gjashté) kopje, né gjuhén Angleze dhe Shqipe , dhe pasi ju
lexua paléve, té cilét ¢ kuptuan dhe e pranuan até, ¢ nénshkruan me vullner t€ licé e t€
ploté, dhe uné noterja e vértetof até tregullisht sipas ligjit.

PALET

AUTORITETI KONTRAKTUES KONCESIONARI

Ministria e Ekonomisg, Tregtisé Bashkimi 1 pérkohshém 1  shoqérive

dhe Energjetikés “TELEMENIA-ALB” sh.a (shogéri bijg e
shoqérisé izraelite “TELEMENIA™ Itd.), “F.X.
GENERATORS & EQUPIMENT” lid dhe
“INTER INDUSTRIESltd.

Pérfaqésuar ng} : Pérfagésuar nga :

AR .
z. Nasip NAGO |, . 2 Ardjau KIMCA




